
Jeszcze w tym roku Gliwice wzbogacą się o 5 kolejnych boisk sportowych, powstających w jednym 
miejscu – przy ul. Jasnej 31. Dwa spośród nich są tworzone w ramach ogólnopolskiego programu in-
westycyjnego pod nazwą „Orlik” („Boisko w każdej gminie”) i będą służyć wszystkim mieszkańcom 
miasta. Trzy pozostałe wraz z bieżnią i skocznią do skoku w dal złożą się na przestronny i nowoczesny 
kompleks sportowy Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych, przeznaczony także dla dwóch innych placó-
wek oświatowych w pobliżu.

Barwny korowód – Gala Taneczna

2
Płatna czy bezpłatna?
Władze samorządowe Gliwic po 

raz kolejny wyraziły swoje zanie-

pokojenie planami wprowadzenia 

w przyszłości opłat za przejazd gli-

wickim odcinkiem autostrady A4. 

Tym razem o ponowne rozważenie 

problemu zaapelowali do rządu 

gliwiccy radni. 

5
Ankieta – i co dalej?
Czy zmienią się w przyszłości 

nazwy tych ulic w mieście, które 

przez lata symbolizowały nie-

chlubne momenty w dziejach 

PRL-u, gloryfikowały ideologów 

komunizmu, piewców marksizmu-

leninizmu, lokalnych kacyków 

bądź bohaterów walk o wolność 

sterowanych przez radzieckich 

działaczy partyjnych? Rada Miej-

ska rozpisała w tej sprawie ankietę 

wśród mieszkańców Gliwic.

7
Rejs z niespodziankami
Na pokładzie statku „Goplana”, 

płynącego z Łabęd do Dzierżna, ze-

brało się 115 osób z Gliwic, Zabrza 

i powiatu gliwickiego. W trakcie 

kilkugodzinnego rejsu przygoto-

wano dla nich sporo atrakcji, wśród 

których nie zabrakło też zdarzeń 

śmiesznych i zabawnych. Zadba-

ło o to stowarzyszenie GLIWICKIE 

METAMORFOZY.

dokończenie na str. 3

dokończenie na str. 8-9
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Czas Ormian
Nasze miasto to, obok Warszawy, Krakowa i Gdańska, prężne 
centrum życia ormiańskiego w Polsce. Wiedza o bogatej kultu-
rze i historii polskich Ormian bywa jednak mocno ograniczo-
na... Bo czy zdajemy sobie sprawę, jak wielu znanych rodaków 

– nie tylko 
gliwiczan! – chlubi się bądź chlubiło ormiańskim 
pochodzeniem? W gronie tym można znaleźć i Her-
berta, i Pendereckiego, jak również Słowackiego, Łu-
kasiewicza, Dymną, Kawalerowicza, Axentowicza czy 
Piramowicza. – Prawnicy, politycy, dyplomaci, wielcy 
humaniści o korzeniach ormiańskich przez stulecia two-
rzyli zręby polskiej państwowości i nauki – podkreśla 
Anna Olszańska, prezes Związku Ormian w Polsce 
im. ks. abpa Józefa Teodorowicza. Apelujemy: Nie-
powtarzalną szansą na poszerzenie wiedzy o Ormia-
nach będą zbliżające się III Dni Kultury Ormiańskiej 
(4 – 5 października)! 

Boiska na piątkę

K. PendereckiJ. Słowacki
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Ararat – święta góra Armenii. 
Na pierwszym planie 
klasztor Khor Virap

 I S S N :  1 6 4 2 – 1 1 0 8
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OGŁOSZENIE O NABORZE KANDYDATÓW 
DO OBWODOWYCH KOMISJI WYBORCZYCH

W WYBORACH DO RAD OSIEDLOWYCH 
W GLIWICACH, KTÓRE ODBĘDĄ SIĘ

26 PAŹDZIERNIKA 2008 r.
Miejska Komisja Wyborcza dla 

przeprowadzenia wyborów do Rad 
Osiedlowych w Gliwicach ogłasza na-
bór kandydatów do Obwodowych Ko-
misji Wyborczych. 
Kandydaci muszą spełniać następują-
ce warunki:
- mieć ukończone 18 lat,
- być mieszkańcami Gliwic,
- nie kandydować do Rad Osiedlo-

wych,
- nie być członkami rodzin osób kan-

dydujących do Rad Osiedlowych 
(dziecko, rodzic, małżonek, rodzeń-
stwo, małżonek dziecka).

Do każdej Komisji Obwodowej 
zostaną wybrane drogą losowania 
3 osoby spośród tych, które odpo-
wiedzą na niniejsze ogłoszenie. Lo-
sowania dokona Miejska Komisja Wy-
borcza. Składy poszczególnych Ko-
misji Obwodowych zostaną podane 
na tablicy ogłoszeń przed Urzędem 
Miejskim oraz na stronie interneto-
wej Urzędu  www.um.gliwice.pl (w za-
kładce Samorząd/Rady Osiedlowe/
Wybory do Rad Osiedlowych). Wylo-
sowane osoby zostaną przeszkolone 
22 października, po uprzednim za-
wiadomieniu.

Wybory odbędą się w niedzielę, 
26 października 2008 r., w godzinach 
od 8.00 do 20.00 – w osiedlach: Poli-
technika, Stare Gliwice, Szobiszowice, 
Śródmieście, Trynek, Wojska Polskie-
go, Wójtowa Wieś, Zatorze. Za pra-
cę w Obwodowej Komisji Wyborczej 
przysługują diety: dla przewodniczą-
cych OKW w wysokości 160 zł, dla za-
stępców przewodniczących – 140 zł, 
dla członków – 120 zł.

Formularze zgłoszenia kandy-
datów do Obwodowych Komisji Wy-
borczych są dostępne na stanowi-
sku INFORMACJI w Biurze Obsługi 
Interesantów na parterze Urzędu 
Miejskiego lub na stronie interneto-
wej www.um.gliwice.pl (w zakładce 
Samorząd/Rady Osiedlowe/Wybory 
do Rad Osiedlowych).

Wypełnione formularze należy zło-
żyć w siedzibie Miejskiej Komisji Wybor-
czej (pokój 127 na I piętrze Urzędu Miej-
skiego) w terminie do 13 października 
2008 r. w godzinach pracy Urzędu.

Andrzej Karasiński
Przewodniczący Miejskiej Komisji 

Wyborczej dla przeprowadzenia 
wyborów do Rad Osiedlowych

Członkowie Komisji Rozwoju Miasta i Inwestycji Ra-
dy Miejskiej w Gliwicach zwrócili się do premiera Donal-
da Tuska i ministra infrastruktury Cezarego Grabarczy-
ka w sprawie opłat na odcinku od węzła „Murckowska” 
(Katowice) do węzła „Kleszczów”.  

Miały być autostradowe obwodnice!
W pismach czytamy m.in.: „Przez cały czas przygoto-

wywania inwestycji, a także w okresie jej realizacji zarówno 
władze miejskie, jak i mieszkańcy Gliwic byli informowani, 
że powstająca autostrada na powyższym odcinku będzie 
stanowiła obwodnice miast Gliwic, Zabrza, Rudy Śląskiej, 
Chorzowa i Katowic. Skutkowało to tym, że żadne z tych 
miast nie uwzględniało w swoich planach inwestycyjnych 
rozwiązań alternatywnych. Ponadto każde z nich miało za-
mkniętą drogę do środków europejskich na finansowanie 
własnych rozwiązań. Dzisiaj dowiadujemy się, że odcinek 
od węzła Sośnica do węzła Kleszczów, czyli na wysokości 
miasta Gliwice, ma być płatny”.  

Radni odwołują się tym samym do stanowiska przed-
stawionego przez Generalną Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad. Poinformowała ona w czerwcu, że prowadzi 
„końcową fazę postępowania na dostosowanie autostra-
dy A4 Wrocław – Katowice na odcinku Wrocław – Sośni-
ca do standardów autostrady płatnej i do poboru opłat”. 
GDDKiA wspomina równocześnie o możliwości wpro-
wadzenia tzw. biletu zerowego na odcinku pomiędzy 
węzłem „Sośnica” a węzłem „Kleszczów”. „Zastosowany 
zostanie zamknięty system poboru opłat z następującymi 
punktami poboru: „Kleszczów”, „Ostropa”, „Bojków”, „Sośni-
ca”. Na wymienionych punktach dla przejeżdżających pojaz-
dów wydawane będą bilety poświadczające miejsce wjazdu 
na autostradę. Kierowcy, którzy będą wjeżdżać i zjeżdżać 
z autostrady w obrębie wyżej wymienionych punktów po-
boru opłat, legitymować się będą wydanym biletem i na 
jego podstawie nie będą uiszczać opłaty za przejazd (fak-
tycznie opłata ta wyniesie 0 PLN, stąd pojęcie biletu zero-
wego)”. Kierowca wjeżdżający na autostradę na gliwic-
kich węzłach, a zjeżdżający poza ich obrębem (na zachód 
od węzła „Kleszczów”), zapłaci za przejazd odcinkiem od 
„Kleszczowa” do węzła, na którym zjedzie z autostrady. 
Analogicznie, jadąc z zachodu w stronę miasta, zapłaci 
za przejazd do węzła „Kleszczów”.

Bilet zerowy jako „półśrodek”
Okazuje się, że takie rozwiązanie nie jest satysfak-

cjonujące, bo może mieć charakter tymczasowy. Wia-
domo bowiem, że zgodnie z rozporządzeniem Rady Mi-
nistrów z 16 lipca 2002 r. autostrada A4 na całej swojej 
długości ma być autostradą płatną. „W związku z tym, 
w obecnym stanie prawnym, nie należy traktować wpro-
wadzenia biletów zerowych jako ostatecznego rozwiąza-
nia” – zastrzega GDDKiA. 

Radni zaapelowali więc do premiera: „Prosimy 
o rozważenie możliwości wprowadzenia takich zmian 
do rozporządzenia, które pozwolą na zgodne z zapowie-
dziami potraktowanie gliwickiego odcinka autostrady A4. 
W przeciwnym razie łatwo przewidzieć niebywałe kom-
plikacje, a właściwie paraliż komunikacyjny Gliwic, cze-
go za wszelką cenę należy uniknąć”. Członkowie komisji 
zwrócili się także do ministra infrastruktury: „Dziś jest 
jeszcze czas, aby skutecznie przeciwdziałać dającym się 
przewidzieć negatywnym skutkom wprowadzenia poboru 

opłat na węźle „Sośnica”. Zapytali Cezarego Grabarczyka: 
„Dlaczego to akurat tylko mieszkańcy Gliwic mają mieć 
płatną obwodnicę swojego miasta? Taki zamiar stano-
wi poważne odstępstwo od wcześniejszych zapowiedzi” 
– podkreślili. Warto dodać, że wysyłając listy do pre-
miera i ministra, gliwiccy radni poprosili równocześnie 
o wsparcie senatora Andrzeja Misiołka. Poinformował 
on, że zespół dyskutował na swym lipcowym posie-
dzeniu o tym problemie i także wystosował pismo do 
ministerstwa w sprawie opłat na tych częściach auto-
strad, które stanowią obwodnice miast. 

Kolejne deklaracje
Co odpowiedział Cezary Grabarczyk? Powołał się na 

akty prawne regulujące sprawę odpłatności za autostra-
dy. Napisał pod koniec lipca, że problem płatnych ob-
wodnic nie jest problemem jednostkowym, odnoszącym 
się jedynie do odcinka Sośnica – Kleszczów, ale dotyczy 
też odcinków autostrad leżących w bezpośrednim są-
siedztwie innych dużych miast. Jednocześnie poinfor-
mował, że „w chwili obecnej rozważana jest możliwość 
niepobierania opłat za przejazd obwodnicami miast” 
w oparciu o różne kryteria: liczbę mieszkańców, odle-
głość odcinka autostrady od miasta, przeplot z innymi 
drogami krajowymi, a dodatkowo wielkość ruchu lokal-
nego na danym odcinku. Dodał, że to ostatnie kryterium 
mogłoby być okresowo weryfikowane, a wdrożenie ca-
łej koncepcji wymaga zmian w obecnie obowiązujących 
procesach prawnych. 

Zdaniem prezydenta
Prezydent Gliwic nie jest zaskoczony brakiem zde-

cydowanego stanowiska rządu w tej sprawie. – Wie-
lokrotnie od lat apelowaliśmy o to, by przejazd gliwic-
kim odcinkiem autostrady był bezpłatny. Wiele razy 
otrzymywaliśmy zapewnienia, że właśnie tak się stanie. Nie-
zmiennie też jesteśmy z jednej strony zwodzeni obietnica-
mi, a z drugiej w prasie napotykamy informacje o całko-
witej odpłatności za przejazd autostradą. Nie zamie-
rzamy jednak ustawać w naszych wysiłkach i bardzo 
dobrze się stało, że swoje stanowisko wyrazili radni z Ko-
misji Rozwoju Miasta i Inwestycji – podkreśla Zygmunt 
Frankiewicz. 

Równocześnie zwraca uwagę na fakt, że wprowa-
dzanie biletów zerowych i budowanie autostradowych 
bramek to przeżytek. – To dla kraju wyjątkowo kosztow-
ne rozwiązanie, bo wymaga sporych nakładów inwesty-
cyjnych i pieniędzy na opłacanie wielu etatów. Droższa 
jest też budowa węzłów przy autostradzie, które mają 
często skomplikowany kształt i dwa wiadukty po to, aby 
umożliwić zbieranie ruchu samochodowego w jednym 
miejscu – w punkcie poboru opłat. W XXI wieku są takie 
możliwości techniczne, że pobory opłat i rejestrowanie 
numeru rejestracyjnego samochodu mogą odbywać się 
bez zatrzymywania auta. Biorąc pod uwagę kompleksowe 
rozwiązanie sprawy w skali kraju, uważam, że wprowa-
dzenie opłat ryczałtowych – na przykład poprzez system 
winiet – to zdecydowanie korzystniejsze rozwiązanie. Jest 
tańsze i wygodniejsze dla użytkowników dróg. Także po-
wszechność odpłatności byłaby na pewno większa niż po 
wprowadzeniu bramek, a w efekcie łatwiej byłoby finan-
sować cały system. Niestety, wybrano na razie najgorsze 
rozwiązanie – uważa prezydent Gliwic. (al)

Płatna czy bezpłatna?
Władze samorządowe Gliwic po raz kolejny wyraziły swoje zaniepokojenie planami 
wprowadzenia w przyszłości opłat za przejazd gliwickim odcinkiem autostrady A4. 
Prezydent, Rada Miejska, parlamentarzyści z naszego regionu i przedstawiciele innych 
miast wielokrotnie zwracali uwagę na konieczność zapewnienia bezpłatnego prze-
jazdu w obrębie aglomeracji śląskiej. Tym razem o ponowne rozważenie problemu 
zaapelowali do rządu gliwiccy radni. 

Impreza odbyła się w dniach od 10 do 15 września z inicjatywy Polskiej 
Organizacji Turystycznej. Podczas „Dni polskich” zaprezentowało się pięć 
województw (dolnośląskie, małopolskie, mazowieckie, pomorskie i śląskie), 
z których można bezpośrednio dolecieć na brukselskie lotnisko. W przygo-
towanie prezentacji naszego regionu zaangażował się Urząd Marszałkowski 
Województwa Śląskiego wraz z samorządami Gliwic, Zabrza i Częstochowy. 
– Mieliśmy za zadanie zainteresować pasażerów różnych linii lotniczych Śląskiem 
i naszym miastem – wyjaśnia Anna Strzeszewska z Wydziału Kultury i Promocji 
Miasta Urzędu Miejskiego, która uczestniczyła w tym przedsięwzięciu. 

W uroczystej inauguracji „Dni polskich” na śląskim stoisku wzięło udział 
wielu gości, m.in. Philippe Godfroid – konsul honorowy RP w La Louvière, 
Magdalena Chawuła – dyrektor Biura Regionalnego Województwa Śląskiego 
w Brukseli oraz przedstawiciele belgijskich stowarzyszeń i organizacji polonij-
nych. Spotkanie z pasażerami urozmaicił koncert zespołu jazzowego. – Śląskie 
stoisko wzbudzało duże zainteresowanie nie tylko podczas otwarcia, ale także 
w ciągu następnych dni – podkreśla przedstawicielka gliwickiego magistratu. 
Wyjaśnia, że podróżni mieli okazję poznawać Śląsk i Gliwice za pośrednic-
twem licznych materiałów promocyjnych oraz bezpośrednich rozmów. Pró-
bowali śląskich specjałów kulinarnych i równocześnie uzyskiwali informacje 
o bezpośrednich połączeniach lotniczych Bruksela – Pyrzowice. 

W Brukseli nie zabrakło różnorodnych informacji o Gliwicach – folde-
rów, map, przewodników w językach francuskim i angielskim. – Najliczniej 
odwiedzali nasze stoisko Belgowie, ale także Francuzi, Anglicy, Niemcy i Japoń-
czycy. Pojawiali się też turyści z belgijskiej Polonii, którzy planowali podróże do 
kraju. Największe zainteresowanie budziły foldery o zabytkach techniki. Bar-
dzo smakował polski chleb i przywiezione z Gliwic oblaty – relacjonuje Anna 
Strzeszewska. (al)

Promocja na lotnisku
W połowie ubiegłego miesiąca pasażerowie korzystający 
z nowego terminala lotniska Brussels South w Charleroi 
w Belgii mogli dowiedzieć się, dlaczego warto odwiedzić 
Gliwice. Nasze miasto zaprezentowało się tam podczas 
„Dni polskich”. Pod takim szyldem odbyła się pięciodniowa 
akcja promująca m.in. walory turystyczne Śląska.
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Ulica Morska
W Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego opu-

blikowano tegoroczną uchwałę Rady Miejskiej w Gliwicach 
o nadaniu jednej z nowych dróg w Gliwicach nazwy „ulica 
Morska”. Ma ona długość 274 m, znajduje się w dzielnicy 
Wójtowa Wieś i leży na północ od ul. Daszyńskiego (biegnie 
od siedziby „Energopomiaru” w stronę pól). Obecnie trwa 
tam budowa prywatnych domów mieszkalnych. (luz)

BADANIA 
OPINII PUBLICZNEJ 
Na zlecenie Urzędu Miejskiego firma 

Business Consulting Sp. z o.o. prowadzi 
na terenie miasta badania opinii publicz-
nej zatytułowane „Opinie mieszkańców 
na temat warunków życia w mieście 
i ich oczekiwań wobec władz samorządo-
wych”. Badanie będzie prowadzone w ter-
minie od 10 września do 31 października 
przez ankieterów posiadających stosow-
ne identyfikatory. Tożsamość ankieterów 
można też zweryfikować, dzwoniąc pod 
całodobowy numer Zespołu Służb Miej-
skich (032-231-98-76). (al)

Współpracują z nami:
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SPORTOWE PUZZLE

Prace przy realizacji obydwu inwestycji trwa-
ją od kilku tygodni. Najpierw – w połowie sierpnia  
–  ruszyła budowa szkolnego kompleksu sportowe-
go. – Projekt zakłada, że będą to przede wszystkim  
3 boiska poliuretanowe do siatkówki, koszykówki i piłki 
ręcznej. Mają one być otoczone czterotorową bieżnią
o sztucznej nawierzchni. Powstanie tam również 
skocznia do skoku w dal. Pojawią się też niezbędne 
„piłkochwyty” – siatki ogrodzeniowe o odpowiedniej 
wysokości. Cały kompleks zostanie należycie oświetlony 
– informuje Mariusz Komidzierski z Wydziału Inwesty-
cji i Remontów UM. Wykonawcą przedsięwzięcia jest 
sosnowiecka firma „GB”. Ocenia się, że roboty są obec-
nie zaawansowane w ok. 70%. Obiekt powinien zostać 
oddany do użytku w drugiej połowie października. 
Koszt zadania  finansowanego w całości ze środków 
budżetu miejskiego wyniesie 2 mln zł brutto.

Nowy kompleks sportowy będzie służył po-
trzebom uczniów trzech placówek edukacyjnych 
– SP nr 5 (ul. Żwirki i Wigury 85), Zespołu Szkół Bu-
dowlano-Ceramicznych (ul. Bojkowska 16) oraz 
Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych (ul. Jasna 31). 
– Jestem przekonana, że nie mamy gorszej młodzie-
ży, mniej utalentowanej niż w innych krajach europej-
skich. Potrzebuje ona jednak odpowiednich warun-
ków do uprawiania sportu. Dlatego też mam nadzieję, 
że nowy wielofunkcyjny obiekt sportowy przyczyni się 
do uatrakcyjnienia lekcji wychowania fizycznego wśród 
naszych uczniów, co przełoży się – być może – na lepsze 
wyniki w zawodach sportowych, a także na propago-
wanie zdrowego stylu życia. W godzinach popołudnio-
wych z kompleksu będą mogli zaś korzystać miesz-
kańcy Gliwic – wyjaśnia  Elżbieta Steinhoff, dyrektor 
ZSP im. Unii Europejskiej.

W połowie września rozpoczęła się natomiast 
budowa dwóch boisk w ramach rządowego pro-
gramu „Orlik”. Będą one bezpośrednio sąsiadować 
z kompleksem sportowym Zespołu Szkół Ponadgim-
nazjalnych. – Założono, że boiska do gry w siatkówkę, 
koszykówkę i piłkę nożną pokryje sztuczna nawierzch-
nia. Obok nich powstanie nieodzowne zaplecze kon-
tenerowe z pomieszczeniami socjalno-sanitarnymi. 
Teren zostanie ogrodzony, oświetlony i wyposażony 
w „piłkochwyty” – wylicza Mariusz Komidzierski. Wy-
konanie inwestycji powierzono konsorcjum dwóch 
firm specjalizujących się w budowie boisk ze sztucz-
ną nawierzchnią – „GB” z Sosnowca oraz „Gretasport” 
z Dąbrowy Górniczej. Planowany termin ukończenia 
robót to 30 listopada br. 

Przedsięwzięcie to będzie kosztowało około 
2,2 mln zł brutto i zostanie sfinansowane z trzech 
źródeł – budżetu miejskiego (ok. 1,5 mln zł), budże-
tu państwa (333 tys. zł) oraz ze środków Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Śląskiego (330 tys. zł). 
– Miasto zyska boisko piłkarskie oraz przylegające do 
niego boisko wielofunkcyjne z zapleczem sanitarno-
szatniowym. Planujemy, że ich administratorem bę-
dzie Zarząd  Obiektów Wypoczynkowo-Turystycznych 
„TUR” w Gliwicach. Obydwa boiska zapewnią mieszkań-
com miasta możliwość uprawiania sportu, niezależnie 
od ich statusu majątkowego czy pozycji społecznej. Zo-
stanie tam zatrudniony trener środowiskowy, którego 
zadaniem będzie profesjonalne prowadzenie zajęć spor-
towo-rekreacyjnych. Z obiektu będą mogły bezpłatnie 
korzystać dzieci i młodzież. Planujemy organizowanie 
tam różnych zawodów oraz regularnych rozgrywek 
w różnych dyscyplinach sportu – zapowiada Jerzy Mer-
cik z Wydziału Kultury i Promocji Miasta UM. (luz)

Boiska na piątkę
dokończenie ze str. 1

Zawody przygotował Gliwicki Uczniowski 
Klub Sportowy „CARBO” przy współpracy z lo-
kalnym samorządem. – Konkurencja była duża. 
Łatwiej walczyło się na mistrzostwach Polski z pię-
ściarkami krajowymi, niż rywalizowało z zawodnicz-
kami na mistrzostwach Śląska w Gliwicach – rela-
cjonuje Henryk Wilk, wiceprezes GUKS „CARBO”. 
Jak spisały się gliwiczanki? – Wystawiliśmy 4 za-
wodniczki i wszystkie zdobyły medale. Sandra Czap-
ska, Sylwia Pel i Magdalena Stelmach wywalczyły 
srebro, a Sandra Brodacka – brąz. Na pewno stać 
je na jeszcze więcej – podsumowuje przedstawi-
ciel klubu. Niestety, na ringu nie pojawiły się Ju-
lia Kałuża i Natalia Kowalska, które zmagają się 
z kontuzjami. Po zawodach 3 reprezentantki „CAR-
BO” powołano do kadry narodowej (Pel, Stelmach 
i Kowalską). Najbliższa impreza bokserska w Gli-
wicach odbędzie się w drugiej połowie paździer-

nika. –Będą to mistrzostwa okręgowe młodzików 
– informuje Henryk Wilk.

Podczas III Otwartych Mistrzostw Śląska Ko-
biet w Boksie wśród juniorek triumfowały: Pa-
trycja Bednarek – Górnik Lubin (waga 46 kg), 
Aneta Stefaniak – Pomorzanin Toruń (waga 
48 kg), Karolina Kryger – Pomorzanin Toruń (wa-
ga 50 kg), Agnieszka Chuda – Skorpion Szcze-
cin (waga 54 kg), Olga Brzezińska – KS Zielona 
Góra (waga 57 kg), Marta Okrajni – Spartakus 
Szczecin (waga 60 kg), Marta Leszner – Vera-Tur 
Łódź (waga 63 kg), Martina Jindrova – Pilzno, 
Czechy (waga 66 kg), Lidia Fidura – Walka Za-
brze (waga 70 kg). 

W gronie seniorek najlepsze okazały się: Sofie 
Molholt – Horsens, Holandia (waga 48 kg), Ka-
rolina Michalczuk – Paco Lublin (waga 54 kg), 
Arleta Krausova – Praga, Czechy (waga 57 kg), 

Danuse Dilhofova – Brno, 
Czechy (waga 60 kg), Ewa 
Brodnicka – Gwardia War-
szawa (waga 63 kg), Yvone 
Rasmussen – Horsens, Ho-
landia (waga 66 kg), Justyna 
Sroczyńska – Górnik Lubin 
(waga 70 kg), Ulrike Brück-
ner – MTV Monachium, 
Niemcy (waga 80 kg).  

Lokaty uzyskane przez 
juniorki „CARBO”: Sandra 
Czapska – drugie miej-
sce (waga 46 kg), Sandra 
Brodacka – trzecie miej-
sce (waga 46 kg), Sylwia 
Pel – drugie miejsce (waga 
57 kg), Magdalena Stel-
mach – drugie miejsce 
(waga 66 kg). (al)
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Trzy dni z boksem 
Ponad 60 zawodniczek uczestniczyło w III Otwartych Mistrzostwach Ślą-
ska Kobiet w Boksie, zorganizowanych w minionym miesiącu w Gliwicach 
(18-20 września). Na ringu w sośnickiej hali pojawiły się juniorki i seniorki 
z 32 klubów. Były wśród nich nie tylko reprezentantki polskich drużyn, 
ale także zawodniczki z Czech, Łotwy, Holandii, Niemiec i Wielkiej Brytanii. 

Katastrofa 
budowlana na Trynku
W minioną sobotę, 27 września,  zawalił się narożnik budynku mieszkalnego 

przy ul. Hanki Sawickiej 22. Ściana runęła na długości kilkunastu metrów. Nikomu 
na szczęście nic się nie stało. Ewakuowano lokatorów ze wszystkich 12 mieszkań. 
Nie ustalono jeszcze, co było przyczyną katastrofy budowlanej. Wiadomo tylko, 
że wokół budynku stanowiącego własność wspólnoty mieszkaniowej prowa-
dzono w zeszłym tygodniu prace remontowe przy izolacji fundamentów.

– Prezydent miasta postanowił od razu przyznać 6 poszkodowanym rodzi-
nom mieszkania zamienne. Lokatorzy ze zniszczonego domu otrzymali je na 
czas odbudowy obiektu. W czterech przypadkach są to lokale w nowym budyn-
ku przy ul. Jana Pawła II, a w dwóch – w innej kamienicy przy ul. Hanki Sawic-
kiej oraz w budynku przy ul. Żeromskiego w Sośnicy. Na podstawie orzeczenia 
Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego zapadnie decyzja, czy oso-
by z pozostałych 6 mieszkań budynku przy ul. Hanki Sawickiej 22 (druga klatka 
schodowa) również zostaną stamtąd wykwaterowane i przeniesione do innych 
obiektów. Będzie to zależało od wyników ekspertyzy budowlanej – informuje 
Mariola Pendziałek, naczelnik Wydziału Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług 
Komunalnych UM.

Wszyscy poszkodowani w katastrofie mogą skorzystać z jednorazowych 
zapomóg przyznawanych w takich sytuacjach przez Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Gliwicach. W najbliższym czasie eksperci ustalą, jaki będzie dalszy 
los zawalonego domu. Nie wyklucza się np. możliwości całkowitego zburze-
nia zniszczonej klatki i postawienia jej od nowa. Warto dodać, że administra-
torem obiektu jest Zarząd Budynków Mieszkalnych I Towarzystwo Budow-
nictwa Społecznego. (luz)
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We wtorek, 23 września, otwarto dla ruchu drogowego ul. Młyńską 
(na zdjęciu). Jej remont był prowadzony od połowy lipca. Wykonawca 
robót – Przedsiębiorstwo Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach – mu-
siał uporać się z dodatkowymi (nieplanowanymi pierwotnie) zadaniami, 
co wydłużyło czas realizacji przedsięwzięcia. Wymieniono podziemny 
kabel energetyczny 6 kV, utworzono nową podbudowę drogi, położo-
no nawierzchnię asfaltową, wyremontowano chodniki. – Najpóźniej do 
połowy października ukończymy prace przy zagospodarowaniu i zaziele-
nieniu wyspy drogowej u zbiegu ulic Młyńskiej i Dolnych Wałów – dekla-
ruje Waldemar Macyszyn, dyrektor techniczny PRUiM.

Z początkiem października zamknięto natomiast dla ruchu koło-
wego ulice Dolnej Wsi i Ciupków na odcinku od ul. Daszyńskiego do 
ul. Głowackiego. Powodem takiej decyzji  jest konieczność realizacji 
inwestycji pod nazwą „Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej 
w rejonie ul. Dolnej Wsi” (budowa wodociągów oraz kanalizacji desz-
czowej i sanitarnej). Wykonawcą zadania jest również Przedsiębiorstwo 
Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach. – Roboty potrwają kilkanaście 
tygodni – zapowiada Waldemar Macyszyn. Trasa objazdu wiedzie uli-
cą Słowackiego, która na czas trwania robót została przekształcona 
w drogę dwukierunkową na odcinku od ul. Daszyńskiego do ul. So-
bieskiego. (luz) 

KOMUNIKATY DROGOWE
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Przez taniec do sportu
– Wychowanie fizyczne jest troską psychiki o ciało – przekonywał w jednej ze swoich prac naukowych 
prof. Władysław Tatarkiewicz (1886-1980), znany polski filozof, a zarazem estetyk i etyk.  Jego słowa 
przypomniano podczas wrześniowego spotkania uczestników Gliwickiego Forum Oświatowego, 
poświęconego w całości sprawom wychowania fizycznego w szkołach w naszym mieście. Opinia 
wybitnego intelektualisty była wręcz mottem wystąpień wielu prelegentów i dyskutantów.

EDUKACYJNY 
KALEJDOSKOP

W dniach od 8 do 12 września grupa 20 uczniów Gimna-
zjum nr 3 im. Noblistów Polskich gościła w niemieckim mie-
ście Hüllhorst na zaproszenie tamtejszej placówki edukacyjnej 
Gesamtschule. Gliwiccy gimnazjaliści przebywali pod opieką 
dwóch nauczycielek ze swojej szkoły (germanistki i anglistki). 
Była to rewizyta gliwiczan (w czerwcu niemieccy uczniowie 
złożyli wizytę w naszym mieście). – Nasi gimnazjaliści mieszkali 
u rodzin swoich niemieckich kolegów i koleżanek. W programie 
pobytu w Niemczech znalazło się m.in. zwiedzanie miasta Min-
den i historycznego zamku w miejscowości Detmold, uczestnictwo 
w pokazie latających drapieżników w specjalnym parku orłów, 
wspólne gotowanie potraw, a także sympatyczne spotkanie in-
tegracyjne z udziałem rodziców uczniów z partnerskiej placówki 
w Hüllhorst – relacjonuje Mariola Bucher, nauczycielka języka 
niemieckiego z Gimnazjum nr 3 (ul. Jasnogórska 15-17). Warto 
dodać, że wyjazd gimnazjalistów do Niemiec został dofinan-
sowany ze środków Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzie-
ży w Warszawie. (luz)

Podziwiali latające drapieżniki

Rozstrzygnięto tegoroczną edycję konkursu dla nauczycieli 
zainteresowanych poszerzaniem aktualnej oferty dydaktycznej, 
opiekuńczej i wychowawczej gliwickich szkół i placówek oświa-
towych. Było to już piąte z rzędu doroczne współzawodnictwo, 
nazywane zwyczajowo treningiem intelektualnym dla nauczy-
cieli. Każdy z uczestników rywalizacji miał za zadanie przygoto-
wać oryginalną koncepcję projektu edukacyjnego bądź nowa-
torską koncepcję pracy placówki edukacyjnej w mieście. 

Prace konkursowe były oceniane przez 7-osobową komi-
sję pod przewodnictwem Renaty Caban – zastępcy prezydenta 
Gliwic. Napłynęło 12 prac. Za najlepszą uznano koncepcję infor-
matyka Dariusza Wróbla z Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
nr 11 (ul. Górnych Wałów 29). Jej tytuł brzmi: „Sztuka progra-
mowania – od algorytmu do programu w C++” (pomysł wdro-
żenia w szkole platformy e-learningowej, stwarzającej możli-
wość podniesienia jakości tradycyjnych zajęć dydaktycznych). 
W nagrodę autor pracy otrzyma dofinansowanie do studiów 
podyplomowych, poszerzających jego kwalifikacje zawodowe. 
Wysokość dotacji pochodzącej ze środków budżetu miejskiego 
wyniesie 2500 zł. (luz)

Nagrodzony informatyk

Trwa akcja pod nazwą „Bezpieczny mieszkaniec”. Jest ona 
prowadzona wśród uczniów klas I-III szkół podstawowych Gli-
wic, Zabrza i Częstochowy. Dzieci są zaznajamiane z zasadami 
bezpiecznego posługiwania się domowymi urządzeniami ga-
zowymi i elektrycznymi. Zajmuje się tym wykwalifikowana ka-
dra pedagogów. W trakcie zajęć uczniowie otrzymują upominki 
z numerem telefonu tzw. linii bezpieczeństwa. Dowiadują się 
też, że mogą wziąć udział  w konkursie na najlepszy plakat pro-
pagujący bezpieczne korzystanie z gazu i prądu elektrycznego. 
Zwycięzcy współzawodnictwa zostaną uhonorowani nagroda-
mi rzeczowymi. Jednym z ważnych celów przedsięwzięcia jest 
uświadomienie dzieciom zagrożeń wynikających z nielegalne-
go korzystania z urządzeń gazowych i elektrycznych (kradzieży 
prądu i gazu). Pomysłodawcami akcji są: Górnośląski Operator 
Systemu Dystrybucyjnego (dawna Górnośląska Spółka Gazow-
nictwa) oraz szwedzki koncern Vattenfall (dawny Górnośląski 
Zakład Elektroenergetyczny w Gliwicach). (luz)

Ostrożnie z gazem i prądem!

W sobotę, 20 września, Instytut Goethego w Krakowie 
zorganizował Dzień Otwartych Drzwi swojej medioteki w Gli-
wicach. W siedzibie Górnośląskiego Centrum Edukacyjnego 
(ul. Okrzei 20) udostępniono wszystkim zainteresowanym bo-
gaty zbiór książek i materiałów służących do nauczania języka 
niemieckiego. Z oferty skorzystali głównie nauczyciele języ-
ka naszych zachodnich sąsiadów. 

Utworzono stoiska informacyjne, dzięki którym chętni 
mogli dowiedzieć się m.in. o stypendiach, seminariach i szko-
leniach Instytutu Goethego. Kilka specjalistycznych wydaw-
nictw zaprezentowało swój dorobek edytorski w postaci ksią-
żek i broszur edukacyjnych, dotyczących języka niemieckiego. 
Nie zabrakło też warsztatów metodycznych dla germanistów 
z gimnazjów i szkół średnich. 

Uczestnicy wrześniowego spotkania obejrzeli przedsta-
wienie teatralne, adresowane przede wszystkim do dzieci 
uczących się języka Schillera. Spektakl powstał na podstawie 
bajki Janoscha „Ach, jak cudowna jest Panama”. Współorgani-
zatorem Dnia Otwartych Drzwi Medioteki Instytutu Goethe-
go był gliwicki Oddział Polskiego Stowarzyszenia Nauczycieli 
Języka Niemieckiego. (luz)

W języku Goethego i Schillera

Warto przypomnieć, że idea utworzenia forum obywatelskie-
go, mającego wpływ na realizację publicznych zadań w dziedzi-
nie oświaty i wychowania, narodziła się w Gliwicach jeszcze w ze-
szłym roku. Uznano, że urzeczywistnienie takiego pomysłu może 
przyczynić się do podniesienia jakości edukacji oraz polepszenia 
warunków kształcenia i rozwoju dzieci oraz młodzieży. Trzecie 
z kolei spotkanie uczestników Gliwickiego Forum Oświatowego 
zorganizowano 12 września w sali sesyjnej UM. Była to prawdzi-
wie sportowa debata, w której wzięło udział 75 osób zajmujących 
się na co dzień – w różny sposób – rozwijaniem kultury fizycznej 
młodych gliwiczan. Prowadziła ją Renata Caban, zastępca pre-
zydenta miasta.

– Czy lekcje wuefu 
w ich obecnym kształcie 
organizacyjnym spełnia-
ją pokładane w nich na-
dzieje? Jaka jest kondy-
cja zdrowotna młodzieży 
szkolnej? – zastanawiała 
się Danuta Skutela, dy-
rektor Gimnazjum nr 4 
(Trynek). Przeprowadzo-
ne przed 20 laty w Polsce 
badania pod patronatem 
Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO) wyka-
zały m.in. małą efektyw-
ność zajęć wychowania 
fizycznego, niedostatki 
szkolnej i pozaszkolnej bazy sportowej, preferowanie w szko-
łach jedynie uczniów najsprawniejszych oraz złe przygotowa-
nie nauczycieli wuefu, jak również ich fatalny dobór na zasadzie 
selekcji negatywnej. 

W 1996 roku w Narodowym Programie Zdrowia zapisano 
natomiast: „Społeczeństwo polskie cechuje niska aktywność fizycz-
na. Zaledwie 40% dzieci i młodzieży oraz mniej niż 10% dorosłych 
uprawia różne formy ruchu o obciążeniu wysiłkowym, zaspakaja-
jącym podstawowe potrzeby fizjologiczne organizmu”. Z ankiety 
przeprowadzonej niedawno wśród 275 uczniów gliwickich szkół 
podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych wynika 
z kolei, że 74% badanych lubi lekcje wuefu, a dla 18% są one zu-
pełnie obojętne. Tylko co dwunasty z indagowanych stwierdził, 
że nie lubi tych zajęć. Pytano też młodych ludzi, czy szkol-
ne lekcje sportowe są ciekawe i sprawiają im radość. Zaledwie 
28% respondentów wyznało, że zawsze tak jest („często” – 47%, 
„rzadko” – 22%, „nigdy” – 3%) – relacjo-
nowała szczegółowo Danuta Skutela.

Interesującą kwestię poruszył 
Andrzej Beżański, dyrektor Zespo-
łu Szkół Ogólnokształcących nr 14 
(Sośnica). Przedstawił on wyniki an-
kiety, którą objęto szkolnych prymu-
sów. Każdemu z nich postawiono m.in. 
pytanie: „Czy zgadzasz się z opinią gło-
szącą, że dobrzy i bardzo dobrzy ucznio-
wie są na ogół słabo usportowieni i za-
sadniczo nie interesują się sportem?”. 
Tylko co szósty z grona 83 gliwickich 
prymusów odparł: „Tak”. Większość 
(71%) nie zgodziła się jednak z taką 
opinią. Pozostali odpowiedzieli: „Czę-
ściowo”. Ciekawe, czy podobna ankie-
ta rozpisana wśród zwykłych uczniów 
(a nie szkolnych „orłów”) przyniosłaby 
takie same rezultaty… 

Prymusów zapytano ponadto: 
„Jakie dyscypliny sportowe preferu-
jesz?”. Efekty sondażu wydają się do-
brym materiałem źródłowym dla profesjonalnych badań socjolo-
gicznych. Na pierwszym miejscu uplasował się bowiem... taniec 
(24% odpowiedzi). Kolejne pozycje zajęły następujące dyscypliny: 
siatkówka (18%), piłka nożna (11%), pływanie (8%) i tenis (6%). 
Nasuwa się tu naturalne pytanie – czy wynik ankiety jest może 
konsekwencją ogromnej popularności rodzimych programów 
telewizyjnych „Taniec z gwiazdami” oraz  „You can dance”?

Adam Sarkowicz, dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcą-
cych nr 10 (dzielnica akademicka), mówił o istniejących warun-
kach uprawiania sportu przez gliwicką młodzież szkolną. Przed-
stawił aktualny stan szkolnej bazy sportowo-rekreacyjnej (hale 
i sale sportowe, siłownie, boiska, bieżnie, rzutnie, skocznie, kryte 
i otwarte baseny przyszkolne). Zwracał uwagę na konieczność 
przestrzegania reguł bezpieczeństwa uczniów podczas zajęć na 
terenie obiektów sportowych.

Uczestnicy wrześniowego spotkania GFO zostali też zazna-
jomieni z 55-letnią historią i współczesnym obliczem Szkolnego 
Związku Sportowego. Tego zadania podjął się Adam Sarkowicz, 
korzystając z opracowania przygotowanego przez Wiesława 
Prymaczenkę – prezesa SZS. Prezentacja roiła się od liczb ob-
razujących sportową aktywność dzieci i młodzieży w naszym 
mieście. Zebrani dowiedzieli się m.in., które z gliwickich szkół 
ponadgimnazjalnych mogą się poszczycić największą liczbą zwy-
cięstw sportowych swoich uczniów w okresie trzech ostatnich 
lat. Do tej grupy należą – jak ustalono – następujące placówki: 
V LO (13 zwycięstw), I LO (12), Zespół Szkół Ekonomiczno-Tech-

nicznych (10), Zespół Szkół Tech-
niczno-Informatycznych (8), Gór-
nośląskie Centrum Edukacyjne 
(6) i VII LO (5). 

W dyskusji poruszano różne 
aspekty uprawiania sportu przez 
młodych mieszkańców mia-
sta. Jeden z zaproszonych gości 
– Jacek Kotra (ur. 1981) związa-
ny zawodowo z Parkiem Nauko-
wo-Technologicznym w Gliwicach 
– mówił o swoich sportowych pa-
sjach i zainteresowaniach. Biega 
na długich dystansach i pływa, ale 
przede wszystkim uprawia inten-
sywnie alpinizm (zajmuje się tym 
od 6 lat). Aktywnie współpracuje 
z Polskim Klubem Alpejskim. 

Zdobył sporo szczytów górskich (na zdjęciach) w Tatrach, Alpach, 
Andach i na Kaukazie. Wszedł m.in. na Elbrus (5642 m n.p.m.), 
Matterhorn (4478 m n.p.m.), Mont Blanc (4810 m n.p.m.), Chimba-
razo (6267 m n.p.m.) oraz Cotopaxi (5897 m n.p.m.). Jego dotych-
czasowym rekordem wysokości było tegoroczne wejście na andyj-
ski wierzchołek Aconcagua (6962 m n.p.m.) w Argentynie. Miłośnik 
wspinaczki wysokogórskiej dzielił się swoimi refleksjami na temat 
roli, jaką odgrywa sport w jego życiu. 

Kilkugodzinna debata umożliwiła wskazanie mocnych i słabych 
stron wychowania fizycznego w mieście. Wśród mankamentów 
dostrzeżono m.in. niestabilną kondycję finansową klubów spor-
towych i stowarzyszeń, oferujących zajęcia sportowo-rekreacyjne 
dla dzieci i młodzieży, niepokojący zanik turystyki szkolnej, brak 
odpowiedniego zaplecza do uprawiania lekkoatletyki (głównie 
– skoczni i bieżni), niewystarczającą liczbę sanitariatów w szkol-
nych obiektach sportowo-rekreacyjnych, a także dużą liczbę zwol-

nień z zajęć wychowania fizycznego. 
Atutami są natomiast – jak stwierdzo-
no – niesłabnący od lat zapał dzieci 
i młodzieży do uprawiania wybranych 
dziedzin sportu, dobrze przygotowa-
ni do pracy nauczyciele wuefu, możli-
wość pełnego i efektywnego wykorzy-
stania istniejących w mieście obiektów 
sportowych dzięki dogodnym formom 
ich wynajmu, aktywna działalność 
Szkolnego Związku Sportowego oraz 
przyjazna atmosfera dla działań spor-
towo-rekreacyjnych w mieście.

Rezultatem obrad był końcowy 
komunikat, przyjęty przez uczestni-
ków spotkania. Uznano, że w celu po-
prawy obecnej sytuacji należy m.in.: 
wzmóc działania na rzecz skuteczne-
go wykorzystywania środków finanso-
wych z  Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego na rozwój sportu szkolnego, 
poczynić kroki prowadzące do polep-
szenia stanu infrastruktury lekkoatle-

tycznej w mieście, wyposażyć istniejące obiekty sportowe i rekre-
acyjne w tablice informacyjne, przestrzegające osoby postronne 
przed konsekwencjami samowolnego przebywania w ich obrębie 
w porze wieczornej i nocnej, nawiązać ścisłą współpracę placówek 
oświatowych z klubami sportowymi i stowarzyszeniami oferują-
cymi zajęcia sportowo-rekreacyjne dla dzieci i młodzieży, zbudo-
wać system finansowania oraz motywowania nauczycieli pracu-
jących – również metodami niekonwencjonalnymi – z uczniami 
uzdolnionymi sportowo oraz wprowadzić jednolitą procedurę 
zwalniania uczniów z zajęć wychowania fizycznego w szkołach 
podległych miejskim władzom samorządowym. Komunikat został 
tradycyjnie przedstawiony do wiadomości prezydentowi Gliwic 
i śląskiemu kuratorowi oświaty w Katowicach oraz przesłany do 
Ministerstwa Edukacji Narodowej i Centrum Edukacji Obywatel-
skiej w Warszawie. (luz)
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ANKIETA
Czy jest Pan/Pani za zmianą obowiązujących na terenie miasta Gliwice 
nazw ulic będących symbolem okresu PRL?
* w  odpowiednim okienku należy umieścić znak (X)

UWAGI:

………………………………………………………………………………………………..........

………………………………………………………………………………………………..........

Imię i nazwisko  .......……………………………………..……………….…………….......

Adres zameldowania  ....……..……………………………………………………………….

PESEL ........…………………………………………………………………………………….

Wyrażam zgodę na wykorzystanie i przetwarzanie moich danych osobowych w celu opraco-

wania wyników niniejszej ankiety.

Czytelny  podpis

NIE NIE MAM ZDANIATAK

Wytnij i wrzuć do urny w Urzędzie Miejskim lub wyślij pocztą
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KOMUNIKAT PREZYDENTA MIASTA

Konsultacje z mieszkańcami Gliwic w sprawie zmiany obowiązujących 
nazw ulic na terenie miasta Gliwice będących symbolem okresu PRL

W związku z wnioskami działaczy organizacji kombatanckich w sprawie wszczęcia procedury 
zmierzającej do przemianowania wymienionych poniżej ulic będących symbolem okresu PRL:

Lp. Nazwa ulicy Lp. Nazwa ulicy Lp. Nazwa ulicy

1 15 Grudnia 8 Marksa Karola 15 Sieronia Filipa
2 22 Lipca 9 Mitręgi Józefa 16 Skalskiego Józefa
3 Armii Ludowej 10 Niedbalskiego Feliksa 17 Targosza Pawła
4 Gomułki Władysława 11 Ociepki Wiesława 18 Zubrzyckiego Franciszka
5 Gwardii Ludowej 12 Rapackiego Adama 19 Związku Walki Młodych
6 Kona Feliksa 13 Sawickiej Hanki 20 Żabińskiego Edwarda
7 Luksemburg Róży 14 SDKPiL

Rada Miejska w Gliwicach uchwałą nr XVIII/591/2008 z 18 września 2008 r. zobowiązała 
Prezydenta Miasta do przeprowadzenia konsultacji z mieszkańcami Gliwic w tej sprawie.

Prezydent Miasta Gliwice kieruje do mieszkańców Gliwic poniższą ankietę z prośbą 
o jej wypełnienie. Ankieta dostępna będzie również w „Miejskim Serwisie Informacyjnym” 
nr 41/2008 z 9 października 2008 r. i nr 42/2008 z 16 października 2008 r., na stronie inter-
netowej Urzędu Miejskiego: www.um.gliwice.pl oraz w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego.

Wypełnioną ankietę należy do 30 października 2008 r.:
1. wrzucić do urny znajdującej się w Biurze Obsługi Interesantów na parterze Urzędu 

Miejskiego w Gliwicach, 
2. wysłać pocztą na adres: Urząd Miejski w Gliwicach, Biuro Prezydenta Miasta i Rady 

Miejskiej: 44-100 Gliwice, ul. Zwycięstwa 21,
3. wysłać pocztą elektroniczną na adres: bpr@um.gliwice.pl.

Jednocześnie informuję, że w przypadku przemianowania wyżej wymienionych ulic wszystkie 
pełnoletnie osoby zameldowane przy tych ulicach będą obligowane do wymiany dokumentów 
na własny koszt.

Za wydanie dowodu osobistego nie będzie pobierana opłata (§ 2 pkt 2 Rozporządzenia 
Rady Ministrów w sprawie opłaty za wydanie dowodu osobistego z 30 listopada 2000 r., 
(Dz. U. nr 105, poz. 1110 z późniejszymi zmianami)); nie pobiera się opłaty za wydanie dowodu 
osobistego od osób zobowiązanych do jego wymiany z powodu zmiany kodu pocztowego, 
administracyjnej zmiany nazwy miejscowości, nazwy ulicy, numeru domu lub numeru lokalu. Ankieta jest dostępna także na stronie www. um.gliwice.pl

Za wydanie nowego dowodu rejestracyjnego pojazdu i nowego prawa jazdy Rada Miejska 
może w drodze uchwały, zmniejszyć opłatę lub zwolnić od jej uiszczenia w przypadku 
gdy zmiana stanu faktycznego w zakresie adresu właściciela lub posiadacza pojazdu 
oraz kierowcy spowodowana została zmianami administracyjnymi (art. 79b i art. 98a 
ustawy z 20 czerwca 1997 r., ustawy Prawo o ruchu drogowym (t.j. Dz. U. z 2005 r., nr 108, 
poz. 908 z późniejszymi zmianami)). 

Ponadto informujemy, że toponomastyka ulic, czyli opisy nazw i wydarzeń oraz życiorysy 
osób, których imieniem i nazwiskiem nazwano wyżej wymienione ulice, jest dostępna na 
stronie www.um.gliwice.pl.

Od 2 do 30 października wszyscy gliwiczanie będą mogli 
wyrazić swoje zdanie na temat pomysłu zmiany nomenkla-
tury ulic symbolizujących poprzednią epokę ustrojową. Pod 
dyskusję publiczną trafi wykaz 20 spornych nazw wymienia-
nych m.in. w listownych petycjach Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej – Oddziału Gliwice, Związku Inwalidów 
Wojennych RP – Zarządu Oddziału w Gliwicach oraz wystę-
pującego w swoim imieniu gliwiczanina Mieczysława Ma-
jewskiego (kapitana rezerwy i weterana II wojny światowej). 
Ankieta poruszająca sprawę ewentualnego przemianowania 
ulic – publikowana m.in. w trzech kolejnych numerach „MSI” 
– ma stanowić przyczynek do dalszych działań Rady Miejskiej 
oraz prezydenta Gliwic w kwestii dekomunizacji. Warto oddać 
w niej głos, ponieważ 

„ślady PRL-u” usuwano ostatnio 
w mieście w 1999 roku!

– Nie jest tak, że po 19 latach od zmiany ustroju politycznego 
te sprawy nikogo już nie interesują. Wręcz przeciwnie – są one 
bardzo ważne, szczególnie dla osób starszych i kombatantów. We-
terani II wojny światowej wielokrotnie sygnalizowali już problem 
występowania w mieście kontrowersyjnych nazw ulic, zarówno 
w listach, jak i podczas indywidualnych rozmów. Ich głos był jed-
nak pomijany – mówił podczas wrześniowej sesji RM prezydent 
Gliwic Zygmunt Frankiewicz. – Moim zdaniem tym ludziom na-
leży się uwaga, szacunek oraz poważne traktowanie. Warto też 
doprowadzić do końca zmiany zapoczątkowane w 1989 roku. 
Dlatego zdecydowałem się wyjść z inicjatywą podjęcia działań: 
przeprowadzenia szeroko zakrojonych konsultacji społecznych 
w sprawie likwidacji kompromitujących symboli powiązanych 
z poprzednim systemem. Podkreślam jednak, że traktuję to ja-
ko pewną ostateczność. Prezydent miasta jest bowiem ostatnią 
instancją do zajmowania się tego typu kwestiami! 

Takie inicjatywy powinny być podejmowane raczej przez 
Radę Miejską (organ stanowiący) niż prezydenta miasta 
(organ wykonawczy) – tym bardziej, że dyskusja w sprawie 
zmian nazw 20 ulic nie wyczerpie całości problemu deko-
munizacji. Jeśli więc któryś z radnych już czuje niedosyt, 
to od razu proponuję, aby całą swoją energię przeznaczył 
na przygotowanie następnej uchwały. Przypomnę, że za-
nim zostałem prezydentem miasta, to wnioskowałem jako 
radny o przemianowanie ulic Kaliskiego, Pstrowskiego, Ko-
niewa czy Alei Przyjaźni Polsko-Radzieckiej (teraz to odpo-
wiednio ulice: Zimnej Wody, Akademicka, Długa oraz Aleja 
Przyjaźni). Później już tylko brałem udział w inicjatywach 
podejmowanych przez innych – przekonywał podczas ob-
rad Z. Frankiewicz.

Czy konsultacje społeczne są konieczne?
Czy nie można od razu uchwalić zapisów likwidujących 

kompromitujące nazwy ulic? – dociekali w trakcie sesji nie-
którzy przedstawiciele RM. – Co z kosztami, które będą musieli 
ponieść mieszkańcy? – pytali inni.

– Konsultacje są potrzebne, a wynika to chociażby z zapisów 
Europejskiej Karty Samorządu Terytorialnego. W dokumencie tym 
wręcz powiedziano, że zmiany ulic o charakterze administracyj-
nym powinny być uprzednio konsultowane ze społecznością lo-
kalną – odpowiadał prezydent. W kwestii finansów argumen-
tował: – Mieszkańcy biorący udział w ankiecie muszą wiedzieć, 
na co się decydują. Moją intencją jest natomiast ułatwiać życie 
gliwiczanom zameldowanym przy 20 spornych ulicach. Powin-
ni oni zapłacić tylko i wyłącznie za to, z czego – na mocy prawa 
– nie można ich zwolnić. Od razu proponuję jednak zrezygno-
wać z taniego populizmu w stylu „miasto zapłaci za wszystko”. 
Władze samorządowe mogą bowiem zapłacić w imieniu miesz-
kańców za bardzo konkretne rzeczy.

• Istnieje ustawowe zwolnienie z opłaty za wydanie no-
wego dowodu osobistego.

• Rada Miejska może w drodze uchwały zwolnić z opłaty 
(bądź zmniejszyć jej wysokość) za dowód rejestracyjny, 
prawo jazdy i wpis od działalności gospodarczej. 

• Część pozostałych opłat może być indywidualnie obni-
żana albo wręcz eliminowana, ale to wymaga specjalnych 
procedur i adresowane jest do ludzi, którzy mogą się wyka-
zać najniższym dochodem w przeliczeniu na osobę. 

– Jeśli zostanie podjęta decyzja o przemianowaniu spornych 
ulic, zgłoszę inicjatywę uchwałodawczą w sprawie opłat za do-
wód rejestracyjny, prawo jazdy i wpis od działalności gospodar-
czej – zadeklarował na koniec prezydent miasta. 

Poniżej zamieszczamy treść oficjalnego komunikatu 
w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych oraz 
formularz ankiety.

Ankieta – i co dalej?
DEKOMUNIZACJA W PRAKTYCE

Czy zmienią się w przyszłości nazwy tych ulic w mieście, które przez lata symbolizowały 
niechlubne momenty w dziejach PRL-u, gloryfikowały ideologów komunizmu, piewców 
marksizmu-leninizmu, lokalnych kacyków bądź bohaterów walk o wolność sterowa-
nych przez radzieckich działaczy partyjnych? Czy z pocztu gliwickich „patronów” znikną 
np. Marks, Gomułka i Niedbalski, Armia Ludowa, daty 15 grudnia i 22 lipca? – Decyzja 
w tej kwestii zapadnie po zapoznaniu się z opiniami mieszkańców miasta – zadecydowała 
18 września Rada Miejska w Gliwicach. Mocą uchwały radni zobowiązali prezydenta miasta 
do przeprowadzenia konsultacji społecznych w sprawie przemianowania 20 ulic będących 
symbolami okresu PRL-u. 

ZMIANY NAZW ULIC I PLACÓW W GLIWICACH
 (po przełomie ustrojowym w 1989 roku)

Lp.
Rok 

zmiany
Stara nazwa ulicy 

(placu)
Nowa nazwa ulicy 

(placu)

1.
1989

ul. Bolesława Bieruta ul. Nowy Świat

2. ul. Klementa Gottwalda ul. Częstochowska

3.

1990

ul. Marcelego Nowotki ul. Ignacego Daszyńskiego 

4. ul. Feliksa Dzierżyńskiego ul. Błogosławionego Czesława

5. ul. Pawła Findera ul. Jasnogórska

6. ul. Ormowców ul. Krupnicza

7. ul. Nikosa Belojannisa ul. Gen. Władysława Andersa

8. ul. Juliana Marchlewskiego ul. Gen. Leona Berbeckiego

9. Pl. Bohaterów Stalingradu
Pl. Marszałka 
Józefa Piłsudskiego

10. ul. Mariana Buczka ul. Królowej  Bony

11.

1992

Al. Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej

Aleja  Przyjaźni

12.
ul. Wybrzeże Armii 
Czerwonej

ul. Wybrzeże Armii Krajowej

13.

1993

ul. PKWN Aleja  Wojciecha Korfantego 

14. ul. Karola Świerczewskiego ul. Lipowa

15. ul. Sylwestra Kaliskiego ul. Zimnej Wody

16.
ul. Wincentego 
Pstrowskiego

ul. Akademicka

17. ul. Iwana Koniewa ul. Długa  

18.
1999

ul. 1 Maja (część) ul. Jana Pawła II

19. ul. 1 Maja (pozostała część) ul. Dworcowa 
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14 października – „Królowa Francji Maria Leszczyńska – los Polki 
na dworze w Wersalu”, Iwona Szczepańska-Wiemer, 
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

21 października – „Malarstwo flamandzkie”, dr Elżbieta Dębowska,
Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II (obok Katedry)

28 października – „Refleksje amerykańskie”, Dorota Stasikow-
ska-Woźniak,
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

4 listopada – „Tysiąc lat przyjaźni polsko-węgierskiej”, Grzegorz 
Łubczyk – były ambasador Polski na Węgrzech,
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

18 listopada – z cyklu „Życie na Kresach – dywersja pozafrontowa 
na Kresach”, prof. Jerzy Radomski,
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

25 listopada – „Prywatyzacje – własność prywatna”, przedstawi-
ciel Ministerstwa Skarbu,
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

2 grudnia – „Sprawność mięśni u ludzi starszych (Co robić, by mię-
śnie słabiej zanikały?)”, prof. Roman Kurzbauer
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

9 grudnia – „Diagnostyka chorób Parkinsona i Alzheimera”, 
dr Ewa Talik,
Centrum Edukacyjno-Kongresowe Politechniki Śląskiej przy 
ul. Konarskiego 18B (sala B)

15 grudnia – Jubileuszowe spotkanie opłatkowe (5 lat działal-
ności UTW)
Restauracja „Pod Kasztanami”, Zabrze

6 stycznia – „Wojciech Kossak”, prof. Andrzej Bogunia,
aula Gliwickiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości, NOWE GLIWICE 
(ul. Bojkowska 37) 

13 stycznia – „Choroby układu krążenia”, dr Tadeusz Zając,
aula Gliwickiej Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości, NOWE GLIWICE 
(ul. Bojkowska 37) 

20 stycznia – „Kobiety w legionach i w wywiadzie”, Stanisław 
Maria Jankowski,
Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II (obok Katedry)

Biuro Uniwersytetu Trzeciego Wieku funkcjonuje w Gliwic-
kim Centrum Organizacji Pozarządowych przy ul. Jagielloń-
skiej 21. Jest czynne we wtorki w godz. od 14.00 do 16.00 
(tel. 032-238-24-55, e-mail: utw.gliwice@wp.pl, strona inter-
netowa: www.utw.gliwice.of.pl).

W tym roku mieliśmy okazję zwiedzić miejsca, w których 
istniały przed wojną ekskluzywne hotele, restauracje i zajazdy. 
Organizatorzy pokazali m.in. pozostałości Haus Oberschlesien 
(obecnie mieści się tam Urząd Miejski), Schlesischer Hof (dzi-
siejszy hotel Diament), Vier Jahreszeiten (Kino Teatr X) i Scobel 
– Keller (obecnie Stary Browar). Dla chętnych zorganizowano 
wycieczki szlakami „Dawnych hoteli na Rynku i w jego okolicy” 
oraz „Hoteli i restauracji przy ulicy Zwycięstwa”. 

Tradycyjnie przewodnicy Muzeum zaprezento-
wali atrakcje Oddziału Odlewnictwa Artystyczne-
go, Radiostacji Gliwickiej i pałacu w Pławniowicach. 
Miłośników pięknych widoków kuszono panoramą 
ze szczytu wieży kościoła pw. Wszystkich Świętych bądź 
zapadającymi w pamięć zamglonymi obrazami, roz-
pościerającymi się z pokładu barki sunącej w sobotę 
i niedzielę po wodach Kanału Gliwickiego. Entuzjaści 
dawnych środków lokomocji mieli jeszcze do wyboru 
opcję „naziemną” – przejażdżkę po Śródmieściu zabyt-
kowym tramwajem nr 4. 

Dni Dziedzictwa zbiegły się w tym roku z dłu-
go oczekiwanym otwarciem Zamku Piastowskiego. 
W ciągu dwóch dni nową wystawę stałą w odświeżo-
nym i zmodernizowanym „zameczku” zwiedziło gru-
bo ponad pół tysiąca osób! Wśród wielu eksponatów 
ciekawość gości wzbudził m.in. plakat z meczu Piast 

Gliwice – Górnik Zabrze z 1967 roku. Gdy jed-
ni komentowali obecną kondycję obydwu 
drużyn, inni z podziwu godnym zacięciem 
uczestniczyli w prezentowanej na przed-
polu zamku giełdzie – dawnych naczyń, 
sztućców i galanterii związanej z gastrono-
mią. 

Od I edycji GDDK niesłabnącym zaintere-
sowaniem zwiedzających cieszy się Willa Caro. 
W tym roku otwarto tam wystawę „W kawiarni, 
restauracji i gospodzie”, która udanie wpisała 
się w temat przewodni całej imprezy. W nie-
gdysiejszym lokum Oscara Caro wystąpił m.in. 
zespół KROKE i Akademicki Zespół Muzyczny 
Politechniki Śląskiej, a o gliwickich hotelach 
opowiadała barwnie dr Małgorzata Kaganiec. 
W niedzielę znany z telewizyjnego „okienka” 
kucharz Karol Okrasa zachęcał gliwiczan do 
wspólnego gotowania. Jak co roku można by-

ło wypić kawę w letniej kawiarence „U Oscara Caro”, nabyć 
okolicznościową pocztówkę bądź książkę z bogatej kolekcji 
muzealnego wydawnictwa.

Jak zatem widać, pogoda niestraszna była mieszkańcom, 
co wielce ucieszyło organizatorów Dni Dziedzictwa i nas – wo-
lontariuszy! Do zobaczenia za rok!

Katarzyna Wolanin, Inez Książek, (kik)

VI GDDK
Plucha, wiatr i niska temperatura nie przeraziły ponad 5 tysięcy gliwiczan, którzy w przedostatni weekend wrze-
śnia dziarsko uczestniczyli w rozmaitych imprezach VI edycji Gliwickich Dni Dziedzictwa Kulturowego. Wnętrza 
czy plener – to nie miało znaczenia! Pogoda ducha i... duchy historii (z całą pewnością obecne w trakcie zwiedzania 

dawnych gliwickich hoteli i restauracji) uśmierzyły „ból” wrześniowej niepogody.

Czas nas uczył pogody

KONCERT SIĘ ODBĘDZIE!
Deszczowa aura pokrzyżowała plany pomysłodaw-

ców GDDK, uniemożliwiając realizację koncertu plene-
rowego na dziedzińcu pałacu w Pławniowicach. Wycho-
dząc naprzeciw oczekiwaniom zawiedzionych meloma-
nów, gliwickie Muzeum zaprasza więc do wysłuchania 
zapowiadanych wcześniej utworów w innym terminie. 
Nastrojowe melodie z ponadczasowych dzieł musi-
calowych, operetkowych, operowych zabrzmią w sali 
koncertowej Willi Caro w niedzielę, 12 października, 
tuż po godz. 12.00.

W programie zatytułowanym „W pewien piękny wie-
czór” wystąpią: Wioletta Białk (sopran), Ewa Warta-Śmie-
tana (sopran), Adam Sobierajski (tenor), Ireneusz Micz-
ka (baryton). Ich śpiew dopełni muzyka instrumentalna 
w wykonaniu kwintetu smyczkowo-fortepianowego w skła-
dzie: Adam Zając (I skrzypce), Ewa Stanienda (II skrzypce), 
Jolanta Brandys (altówka), Michał Oślizlok (wiolonczela), 
Adam Mazoń (fortepian). Koncert poprowadzi Małgorzata 
Mendel. Artyści zaprezentują m.in. arie, duety i ansamble 
z „Evity” i „Upiora w operze” A. L. Webbera, „Skrzypka na da-
chu” J. Bocka czy „Północnego Pacyfiku” R. Rodgersa. 

Z Dagmarą Wójcik (po prawej) we wnętrzach Hotelu Diament 
(Schlesischer Hof)

„Przed laty znajdował się tutaj...” – Sebastian Różyński 
oprowadza po restauracji „Stary Browar” (Scobel – Keller) 

Na niepogodę... Karol Okrasa!

Bądź szlachetny!
Krakowskie stowarzyszenie WIOSNA – pomysło-

dawca akcji „Szlachetna PACZKA” – poszukuje wolon-
tariuszy chcących nieść pomoc osobom najbardziej 
potrzebującym. – Jeśli i Ty pragniesz pomóc ubogim lub 
chciałbyś dowiedzieć się więcej o „PACZCE”, to skontaktuj 
się z gliwickimi Liderami Rejonu – Joanną Tomaszewską 
(tel. 0507-691-709) lub Olgą Słowik (tel. 0601-772-318, 
e-mail: olga-slowik@o2.pl) – nawołują przedstawiciele 
WIOSNY. Więcej informacji o stowarzyszeniu i ideach 
jego przedsięwzięcia można również znaleźć na stro-
nie internetowej http://www.wiosna.org.pl/szlachet-
napaczka. (kik)

Spotkanie z logopedą
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu 

Miejskiego w Gliwicach organizuje kolejne bezpłat-
ne konsultacje logopedyczne dla dzieci i młodzieży 
z Gliwic. Są one finansowane ze środków budżeto-
wych miasta. Specjalistyczne porady zaplanowano 
na 4 października w przychodni „ESKULAP” przy 
Placu Piłsudskiego 5a (tel. 032-231-32-31). Konsulta-
cje będą prowadzone w godzinach od 9.00 do 15.00. 
Istnieje możliwość wcześniejszej rejestracji telefo-
nicznej. (kik)

Dla rodziców o dysleksji
W środę, 15 października, w budynku Prywatnego 

Centrum Edukacyjnego FILOMATA przy ul. Bojkow-
skiej 20a (sala 101) odbędzie się spotkanie z peda-
gogiem szkolnym poświęcone dysleksji rozwojowej. 
Prelekcję poprowadzi Patrycja Rajzer-Gieszczyk. Udział 
w spotkaniu jest bezpłatny i adresowany do wszyst-
kich rodziców  zainteresowanych tematem dysleksji. 
Początek – godz. 17.30. (kik)

Aktywni na emeryturze
Uniwersytet Trzeciego Wieku w Gliwicach organizuje uroczy-

stą inaugurację roku akademickiego 2008/2009. Odbędzie się 
ona w poniedziałek, 6 października, w Centrum Edukacyjnym im. 
Jan Pawła II (obok Katedry). Początek – godz. 9.00. – Wszystkim 
zainteresowanym przedstawimy program zajęć. Planujemy także 
wykład eurodeputowanego prof. Jerzego Buzka pt. „Wyzwania i za-
grożenia współczesnej Europy (konkurencyjność, demografia, ener-
gia i klimat)”. W części artystycznej wystąpi zespół Anety Rybowicz 
ze Szkoły Podstawowej nr 20 i uczniowie Szkoły Muzycznej – infor-
muje Krystyna Jurczewska-Płońska, prezes UTW. (al)

WYKŁADY UNIWERSYTETU TRZECIEGO WIEKU W GLIWICACH
semestr zimowy 2008/2009

wykłady odbywają się we wtorki – początek o godz.17.00
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Organizatorem eskapady w piątek, 19 wrześ-
nia, było Stowarzyszenie na Rzecz Dziedzictwa 
Kulturowego Gliwic, znane bardziej w mieście 
pod swoją popularną nazwą GLIWICKIE META-
MORFOZY. Na pokładzie statku „Goplana” ze-
brało się 115 osób z Gliwic, Zabrza i powiatu 
gliwickiego. Nie mogli oni narzekać na nudę. 
W trakcie kilkugodzinnego rejsu przygotowa-
no dla nich sporo atrakcji, wśród których nie 
zabrakło też zdarzeń śmiesznych i zabawnych. 
Wycieczka miała jednak przede wszystkim 
charakter edukacyjny. Została dofinansowana 
ze środków budżetu miejskiego. W role prze-
wodników wcielili się z powodzeniem Marian 
Jabłoński – prezes GLIWICKICH METAMORFOZ 
oraz Janusz Niemczuk – znawca historii i współ-
czesności Kanału Gliwickiego, autor strony in-
ternetowej www.kanalgliwicki.net.

Trasa rejsu wiodła z Łabęd 
do Dzierżna i z powrotem.

Statek czterokrotnie przepływał przez ślu-
zy, a wycieczkowicze mieli okazję przyjrzeć się 
z bliska opróżnianiu i napełnianiu wodą komór 
śluzowych. Dla wielu z nich było to ciekawe do-
świadczenie poznawcze. Nie ukrywali przy tym, 
że niektórzy po raz pierwszy w życiu płyną stat-
kiem pasażerskim po Kanale Gliwickim. – Ślu-
zowanie bardzo przypomina mi to, co widziałam 
w czasie rejsów jednostkami „Żeglugi Mazurskiej”. 
Zupełnie inne są tu natomiast zapachy, które 
w ogóle nie nasuwają skojarzeń z jeziorami ma-
zurskimi – wyznała jedna z uczestniczek eska-
pady. Trudno się temu dziwić: woda w kanale 
nie jest przecież górskim potokiem o kryszta-
łowej czystości i urzekającym zapachu!

Nie zawsze jednak Kanał Gliwicki był smro-
dliwym ściekiem. W przeszłości stanowił jed-
no z ulubionych miejsc rekreacji mieszkańców 
Gliwic i okolicznych miejscowości. Żegluga pa-
sażerska po kanale cieszyła się dużą popular-
nością wśród miejscowej ludności. O budowie 
i historii tego szlaku wodnego mówił podczas 
rejsu Janusz Niemczuk. Wstępne prace przy-
gotowawcze w tym względzie rozpoczęły się 
w 1933 roku. Na realizację przedsięwzięcia 
przeznaczono 3 miliony ówczesnych marek 

niemieckich. Przy karczowaniu la-
sów i oczyszczaniu trasy przyszłe-
go kanału zatrudniono ok. tysiąca 
osób. Zburzono ponadstuletni pa-
łac w Łabędach, a także 60 budyn-
ków w okolicy. Przeniesiono w inne 
miejsce 20 gospodarstw rolnych. 
Właściwa budowa kanału ruszyła 
na wiosnę 1934 roku. 

Roboty 
wykonywano głównie 

przy użyciu łopat.
Na większości odcinków prace 

przebiegały równolegle do starego 
Kanału Kłodnickiego. Trasę nowe-
go szlaku wodnego poprowadzono 
w wykopie lub w nasypie. Były to 
– o czym warto wiedzieć – tereny 
piaszczyste i niestabilne. 
Z tego powodu wyłożono 
więc koryto warstwą nie-
przepuszczalnych iłów. 
W ten sposób zostało 
uszczelnione. Ograniczo-
no dzięki temu straty wo-

dy z tytułu przesiąkania. Wprowa-
dzono równocześnie bezwzględny 
zakaz kotwiczenia wszelkich jed-
nostek pływających (obowiązuje 
on do dziś!).

W 1934 roku rozpoczęto też bu-
dowę kanału Odra-Dunaj. Inwesty-
cję realizowano w rejonie dzisiejszej 
Blachowni. W szybkim czasie zanie-
chano jednak budowy tego obiek-
tu. Prace wznowiono dopiero po 
II wojnie światowej. Zamierzenia inwestycyjne 
były już wówczas znacznie skromniejsze. Po-
wstał tzw. Kanał Kędzierzyński, łączący Zakłady 
Azotowe w Kędzierzynie-Koźlu z Kanałem Gli-
wickim. Przez pewien czas był on wykorzysty-
wany do transportu towarów, ale od wielu lat  
jest zupełnie nieczynny.   

Oficjalne otwarcie Kanału Gliwickiego na-
stąpiło 8 grudnia 1939 roku z udziałem Rudolfa 
Hessa, zastępcy Hitlera. Pełną zdolność żeglugo-
wą uzyskano jednak dopiero dwa lata później. 

Do 1942 roku zbudowano kilkanaście mostów 
nad kanałem. Poza nielicznymi wszystkie służą 
do dziś, a wraz z powstałymi po wojnie jest ich 
obecnie 19 (w tym 4 kolejowe). Jeden z nich 
powstał tylko dla jednego człowieka. Po jednej 
stronie kanału miał on dom, a po drugiej – po-
le. Obiekt stoi do dziś i nie wiadomo, do kogo 
właściwie należy. Nazywany jest mostem-wid-
mem. Na szczególną uwagę zasługuje ponadto 
tzw. syfon Kłodnicy. Jest to jedyne w Polsce 
miejsce, w którym „bezkolizyjnie” krzyżują się 
dwa cieki wodne – Kłodnica i Kanał Gliwicki. 

Rzeka przepływa 
pod kanałem 

w żelbetowej rurze.
Ma ona przekrój 9 m2 i długość 50 m. Kanał 

jest zasilany w wodę przez dwie rzeki – Kłodni-
cę i Dramę, łącząc ze sobą dwa porty śródlądo-

we – Gliwice i Koźle. Ma długość 41,2 km (licząc 
wraz z basenem portowym w Gliwicach). Pro-
jektowano, że jego głębokość powinna wynosić 
3,5 m, ale na skutek zamulenia toru wodnego 
jest ona w rzeczywistości mniejsza i waha się 
w granicach od 2,2 do 2,5 m. Prędkość barek po-
ruszających się po kanale jest ograniczona do 
6 km/godz, a sezon nawigacyjny trwa od 
15 marca do 15 grudnia. Dodajmy jeszcze, że 
różnica poziomów wody między portami w Gli-
wicach i Koźlu wynosi 43,6 m. Na tej trasie znaj-

duje się 6 śluz  (Łabędy, Dzierżno, Rudzi-
niec, Sławięcice, Nowa Wieś, Kłodnica).

Jedną z nich pokazano w szczegó-
łach pasażerom „Goplany”. W Dzierżnie 
wysiedli ze statku i obejrzeli dokładnie 
pomieszczenia sterowni śluzy. Okaza-
ło się, że zainstalowane tam maszyny 
i urządzenia pochodzą w większości 
przypadków z lat trzydziestych XX wie-
ku i nadal są sprawne technicznie. Wy-
produkowano je w górnośląskich hutach 
i zakładach przemysłowych, 
które dziś już nie istnieją (na 
miejscu jednego z ówczesnych 
przedsiębiorstw jest obecnie 
– dla przykładu – hipermarket 
„Platan” w Zabrzu). Uczestnicy 
wycieczki dowiedzieli się, że na 
napełnienie pojedynczej komo-
ry śluzowej potrzeba 9,5 tys. m3 
wody, co powoduje obniżenie 
jej poziomu w kanale o 2 cm 
(na odcinku między śluzami 
w Łabędach i Dzierżnie). Wizja 
lokalna pozwoliła też wszystkim 

przekonać się, że obydwie komory śluzowe 
w Dzierżnie są zamykane potężną zasuwą z na-
pędem elektrycznym i awaryjnym – ręcznym. 

Rejs obfitował w liczne niespodzianki. 

Nad „Goplaną” przefrunęło 
np. stado kormoranów.

Ptaki – jak powiedział Marian Jabłoński 
– na stałe rezydują w rejonie kanału. – Środo-
wisko nie jest więc zupełnie zdegradowane pod 
względem ekologicznym, skoro są tu kormorany 
– komentowali natychmiast wycieczkowicze. 
Atrakcje miały jednak nie tylko charakter przy-
rodniczy. W gronie pasażerów statku znaleźli 
się m.in. aktorzy Teatru Nowej Sztuki Dariusza 
Jezierskiego. Na pokładzie „Goplany” zaprezen-
towali oni scenki zaczerpnięte z kultowego fil-
mu „Rejs” Marka Piwowskiego (niezapomniane 
rozmowy postaci kreowanych przez Stanisława 

Tyma, Jana Himilsbacha i Zdzi-
sława Maklakiewicza). Wystę-
py aktorów wzbudziły salwy 
śmiechu publiczności. Orga-
nizatorzy zadbali nie tylko 
o strawę dla ducha. Uczestnicy 
eskapady mogli posilić się go-
rącymi potrawami serwowany-
mi na statku (żurek, grochówka 
i kiełbaski z grilla). 

Największym zaskocze-
niem był jednak w drodze po-
wrotnej niezwykły pokaz mody 
na... peronie śluzy w Łabędach. 
Gdy poziom wody w komorze 
podniósł się na odpowiednią 
wysokość i „Goplana” wyłoniła 
się z ciemności na powierzch-

nię, to oczom zdumionych pasażerów ukazały 
się efektowne niewiasty, z których jedna mia-
ła na sobie – trzeba przyznać – bardzo skąpy 
strój. Została powitana entuzjastycznymi okrzy-
kami: „Idź na całość!”. Otrzymała gorące brawa. 
Były one w pełni zasłużone – temperatura na 
dworze wynosiła wtedy 6°C i paradowanie 
w takim stroju wymagało nie lada hartu du-
cha! Rejs zakończył się więc prawdziwie go-
rącym akcentem, mimo niesprzyjającej w tym 
dniu pogody…

Tekst i zdjęcia – Zbigniew Lubowski

– Niech pan wyjedzie na krótki urlop. W tym czasie rozbierzemy most do ostatnie-
go kawałka. Ani jeden fragment konstrukcji nie wpadnie do wody. Wróci pan po 
trzech dniach i mostu już nie będzie – proponowali otwartym tekstem „złomiarze”, 
usiłując w ten sposób rozwiązać problem tzw. mostu-widma. Obiekt znajduje się 
w fatalnym stanie technicznym, ale nie można go ani zdemontować, ani naprawić, 
bo… nie ma właściciela. To jeden z 19 mostów rozpiętych nad Kanałem Gliwickim. 
W jego sąsiedztwie mieszka rolnik, który jest jedynym użytkownikiem starego 
i wysłużonego obiektu. Nie przystał on jednak na ofertę złomiarzy i w efekcie 
most nadal istnieje – barwnie opowiadał Janusz Niemczuk, wzbudzając niemałe 
zainteresowanie uczestników rejsu po Kanale Gliwickim. 

Rejs z niespodziankami fo
t.
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Podobno lubicie przesadę. 
Dlatego na Kresach, w Kutach i okolicach, nie by-
ło sadu ani nawet polnej drogi, gdzie nie rosłoby 
mnóstwo orzechów, pysznych włoskich orzechów, 
które były i są bazą wielu ormiańskich potraw, 
głównie ciast – potwornie słodkich! Przesada to 
w ogóle cecha naszej mentalności – polskiej zresz-
tą też (śmiech). Chyba dzięki temu tak dobrze się 
ze sobą dogadujemy i dopasowujemy.

Jacy jeszcze są Ormianie?
Pełni temperamentu, uporu. Trochę zawadiaccy 
i bardzo waleczni, romantyczni. Na pewno ser-
deczni i bardzo gościnni.

Z całą pewnością też bardzo twórczy...
W istocie – Ormianie są wszechstronnie uzdol-
nieni i nie ma w tym cienia przesady. W naszym 
Związku działa np. pan Bogdan Kasprowicz, ce-
niony przez nas historyk, tłumacz i poeta. Prze-
łożył na język polski teksty św. Grzegorza z Nare-
ku (jednego z największych poetów i uczonych 
X-wiecznej Armenii), które zostaną wykonane 
podczas III Dni Kultury Ormiańskich. W gronie 
bardzo słynnych Ormian można zaś znaleźć 
m.in. malarza Teodora Axentowicza i Grzego-
rza Piramowicza (współautora ustaw oświe-
ceniowej Komisji Edukacji Narodowej). Jest też 
Karol de Bołosa Antoniewicz, zakonnik i twórca 
wielu pieśni religijnych, poeta Zbigniew Herbert, 
którego matka pochodziła z rodu ormiańskiego 
oraz wielu, wielu innych. Jesteśmy z nich bardzo 
dumni, aczkolwiek to często osoby pochodzące 
z rodów mieszanych: ormiańsko-polskich, pol-
sko-ormiańskich. 

Czy Juliusz Słowacki wielkim Ormianinem 
był?

Poetą owszem (śmiech). Ormianinem – po ką-
dzieli. Nie można jednak powiedzieć, że był wy-
łącznie Ormianinem, choć np. pani Ewa Boho-
siewicz-Żukowska, posiłkująca się badaniami 
genealogicznymi swego św. pamięci męża Mi-
chała Bohosiewicza, twierdzi, że nie tylko mat-
ka Juliusza Słowackiego (Salomea z Januszew-
skich) była z pochodzenia Ormianką, ale i część 
rodziny ojca nosząca nazwisko Słowaccy – oczy-
wiście tylko część – to Ormianie ze Słowacji. Być 
może! Ja tego akurat nie sprawdziłam. Nie mo-
żemy jednak zawłaszczać sobie wszystkich pol-
skich twórców, bo tym sposobem nawet Mickie-
wicz zostałby Ormianinem (śmiech). Mam po 
prostu nadzieję, że ten udział krwi ormiańskiej 
spowodował w polskich – i nie tylko – artystach 
dodatkową pasję twórczą.

Niemniej jedną z cech wyróżniających Ormian 
są rzeczywiście charakterystyczne nazwiska
 o bardzo swojsko brzmiącej końcówce: „-wicz”.

Faktycznie, większość z nich tak właśnie się koń-
czy i po tym rozpoznają się stare ormiańskie ro-
dy Bohosiewiczów, Gregorowiczów, Krzysztofo-
wiczów czy Axentowiczów. Ich nazwiska często 
pochodzą od imion. Zastrzegam jednak, że znacz-
na część „-wiczów” nie jest ormiańska! Bo tak 
w ogóle są to też nazwiska pochodzenia wschod-
niego. Przykładowo historyk ojciec Czesław Ma-
tusiewicz (1913-1964) pochodził ze wschodnich 
ziem RP, z okolic Wilna – i nie był Ormianinem! 
Więc niekoniecznie zawsze po tym można się zo-
rientować w czyjejś ormiańskości. Są też np. na-
zwiska Ormian zakończone na „-o”, „-asz”: Rosz-
ko, Moszoro, Hołubasz. Skąd to zróżnicowanie? 
Nasza pierwsza ojczyzna, Armenia, była okupo-
wana właściwie przez tysiąclecia. Nazwiska Or-
mian w pełni więc odzwierciedlają wpływy i na-
leciałości perskie, tureckie czy tatarskie – bardzo 
często zachowane w swej oryginalnej postaci do 
czasów obecnych. 

Liczne wpływy Bliskiego i Dalekiego Wschodu 
można odnaleźć również w waszej kuchni.

Jest bardzo aromatyczna, różnorodna i specy-
ficzna. Nie wszyscy dobrze ją znoszą, bo jest do-
syć ciężka, opiera się w dużej mierze na baraninie 
i jagnięcinie. Cóż, nie każdy lubi te smaki i zapa-
chy… Ale jest też w niej wiele ciekawych marynat, 
np. znakomite bakłażany. Cechą charakterystycz-
ną kuchni ormiańskiej, przeniesionej niegdyś na 
tereny kresowych Kut (można powiedzieć – małej 
stolicy polskich Ormian) jest np. zupa chorutowa 
czyli gandżabur, ciasta orzechowe (w rodzaju pa-
chlawy) i rozmaite arcysłodkie ciasta miodowo-
orzechowe. Mówi się także, że sekret wielu na-
szych potraw tkwi w kolejności przygotowania 
i przyprawiania.

Kiedy właściwie Ormianie zasiedlili obszary Kre-
sów Wschodnich dawnej Rzeczypospolitej? 

To wymaga znacznego cofnięcia się w dziejach. 
Jesteśmy narodem indoeuropejskim z wpływami 
perskimi. Jedna z teorii naukowych, dosyć dobrze 
też uzasadnionych, utrzymuje, że pochodzimy od 
ludów zamieszkujących państwo Urartu (istniało 
on od około 860 r. p.n.e. do ok. 580 r. p.n.e.). Zo-
stało zniszczone przez irańskich Medów. Ich do-
minacja i kolejne, kilkusetletnie okupacje – m.in. 
ze strony Persów i Turków – to jedna z głównych 
przyczyn ciągłych przemieszczeń naszych przod-
ków. Nie nazwałabym tego jednak w żadnym 
przypadku ucieczką, ponieważ Ormianie nadal 
walczyli – znając języki obce, posiadając dosko-
nałe wykształcenie i służąc państwom, które były 
ich naturalnymi sprzymierzeńcami. Będąc np. dy-
plomatą o ormiańskich korzeniach w świcie Jana 
III Sobieskiego, można było nadal służyć swemu 
pierwszemu państwu – Armenii.

Jesteśmy podobni
Rozmowa z Anną OLSZAŃSKĄ

współorganizatorką III Dni Kultury Ormiańskiej w Gliwicach,
prezes Związku Ormian w Polsce im ks. abpa Józefa Teodorowicza

Czas Ormian
Przybycie Ormian do Lwowa ich własna tradycja wiąże z emigracją ludności 

miasta Ani – stolicy niepodległego państwa ormiańskiego rządzonego przez dynastię 
Bagratydów w wiekach IX-XI. Miasto to zostało zdobyte najpierw przez Greków w roku 1045, 
a następnie przez Turków seldżuckich w 1064 r. Pod koniec XI wieku Ormianie byli już na 
pewno w Kijowie, a być może także we Lwowie. Do tych najstarszych kolonii mogły przyby-
wać dalsze fale emigrantów opuszczających zakaukaską Armenię po najazdach mongolskich 
w XIII w. W każdym razie w połowie XIV w., a więc w czasie gdy Lwów znalazł się na terenie 
państwa polskiego za panowania Kazimierza Wielkiego (1349 r.), we Lwowie rezydował 
już arcybiskup ormiański Howannes (Jan), któremu podlegali Ormianie w Łucku i Kijowie. 
Od tego właśnie czasu można już mówić o Ormianach polskich. 

Kolejne fale Ormian, którzy samych siebie nazywają Haj, a swą ojczyznę – Hajastan, 
osiedlały się na południowo-wschodnich krańcach Królestwa Polskiego po zdobyciu 
w 1475 r. przez Turków krymskiej Kaffy. Ci najstarsi osiedleńcy ormiańscy w Polsce, za-
gubiwszy w czasie wędrówek z Armenii swój ojczysty język, należący – podobnie jak greka 
czy języki słowiańskie, romańskie, germańskie i inne jeszcze – do wielkiej indoeuropejskiej 
rodziny językowej, mówili po kipczacku. Był to język z rodziny tureckiej, nie-indoeuropejskiej, 
zwany później przez Polaków tatarskim (tatarcza). W tym języku (lecz pismem własnym, or-
miańskim) wydawali Ormianie swoje modlitewniki, wychodzące z lwowskiej drukarni Kar-
matanenca, założonej w 1616 r. Język ten wyszedł z użycia w ciągu XVII wieku. 

Dopiero późniejsze fale Ormian przybywające na polskie kresy z terenów dzisiej-
szej Rumunii mówiły po ormiańsku. Jeszcze w latach trzydziestych XX wieku w przygra-
nicznym miasteczku Kuty nad Czeremoszem kilkuset polskich Ormian umiało mówić gwarą 

zachodnioormiańską, zbliżoną do dialektu Ormian rumuńskich. 

Jako chrześcijanie Ormianie żyli na ogół w zgodzie zarówno z ludnością polską 
jak i ruską. Z biegiem czasu coraz bardziej asymilowali się z Polakami, co wiązało się z ich 
stopniowym bogaceniem się i ambicją dołączenia do warstw posiadających i rządzących. 
Tylko biedniejsi ulegali rutenizacji. 

Wielu Ormian trudniło się w Polsce handlem i rzemiosłem (pracowali też w dyplo-
macji jako tłumacze i posłowie). Zajęcia te przynosiły im znaczne dochody. W XVIII i XIX w. 
wielu Ormian nabyło majątki ziemskie i wiodło żywot wzorowany na trybie życia polskiej 
szlachty. Sporo rodzin ormiańskich otrzymało zresztą szlachectwo: jeszcze w Polsce niepod-
ległej, a po rozbiorach także od władz austriackich. W ciągu XIX, a także i w XX wieku wielu 
Ormian podejmowało pracę w typowo inteligenckich zawodach. Byli wśród nich lekarze, 

prawnicy, muzycy, inżynierowie, nauczyciele itp. 

Prócz silnej kolonii lwowskiej (skupionej wokół katedry ormiańskiej, której budo-
wę rozpoczęto już w XIV w.) znane były także dawne kolonie ormiańskie w Kamieńcu 
Podolskim, Włodzimierzu i Łucku. Później Ormianie osiedlali się jeszcze w takich miej-
scowościach jak: Tyśmienica, Podhajce, Bar (w XVI w.), Złoczów, Żwaniec, Brody, Brzeżany, 
Śniatyn, Łysiec, Stanisławów (XVII w.), Kuty, Bałta, Raszków, Mohylów (XVIII w.). Najbardziej 
na zachód wysuniętym miejscem zamieszkania polskich Ormian był Zamość (kolonia po-
wstała tam już w XVI w.). Ormianie zajmowali w dawnej Polsce wysoką pozycję. Królowie 
polscy, a wcześniej także książęta litewscy, przyznawali im liczne przywileje. Potwierdził je 

jeszcze w 1766 r. król Stanisław August Poniatowski. 

Przejawem asymilacji językowej Ormian w Polsce było urabianie przez nich 
nazwisk rodowych na wzór polskich przy pomocy przyrostka -wicz (pochodzenia 
wschodnio-słowiańskiego, bo w polskim było -wic). Przyrostek ten dodawano do imion 
rdzennie ormiańskich lub obcych, lecz często przez Ormian używanych. Typowe nazwiska 
polskich Ormian to: Manugiewicz, Minasowicz, Wartanowicz, Donigiewicz, Agopsowicz 
(w Armenii nazywaliby się: Manukian, Minasjan, Wartanian, Tonikian, Hakopian), Bohosie-
wicz (w Armenii: Poghosjan, od imienia Poghos = Paweł, a nie od ruskiego Boh), Krzysztofo-
wicz, Stefanowicz, Antoniewicz, a także Dawidowicz, Abrahamowicz itd. Nazwiska ostatnie-
go typu, utworzone od imion starotestamentowych, używane były także przez inne grupy 

etniczne, np. przez Karaimów. 

Mało już dziś pamiętanym faktem jest to, że w wiekach XVIII i XIX kościoły or-
miańskie, już katolickie, budowane przez bogate ormiańskie kolonie, były nieraz jedyny-
mi kościołami katolickimi w mniejszych miejscowościach kresowych, i Polacy – z braku 
własnych – do nich uczęszczali na nabożeństwa. Kazania były w nich głoszone oczywiście 

po polsku, jako że język ormiański był przez polskich Ormian coraz mniej używany. 

Ważnym etapem w histo-
rii polskich Ormian było zawarcie 
w połowie XVII w. unii religijnej 
z Rzymem. Proces ten trwał wiele lat 
i przebiegał nie bez oporów. Przed-
tem Ormianie polscy, podobnie jak 
zdecydowana większość Ormian 
w innych krajach (dziś ponad 90% 
wierzących), należeli do monofizyc-
kiego Ormiańskiego Kościoła Apostol-
skiego, który oddzielił się od Kościoła 
powszechnego w połowie VI wieku. 
Na czele tego narodowego Kościoła 
ormiańskiego stoi katolikos, rezydu-
jący w Eczmiadzynie pod Erywaniem 
(stolicą Republiki Armeńskiej). 

Po uznaniu prymatu papieża 
i odrzuceniu monofizytyzmu Or-
mianie polscy stali się katolikami 
własnego ormiańskiego obrząd-
ku, zachowującego w liturgii ję-
zyk staroormiański (tzw. grabar). 
Na język ten zostało przetłumaczone 
Pismo Święte Starego i Nowego Te-
stamentu na początku V wieku, mniej 
więcej w sto lat po przyjęciu przez 
Armenię starożytną chrześcijaństwa 
jako religii państwowej (król Tiridates 

= Tyrydat, początek IV w.). 
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Katedra ormiańska
we Lwowie

Chaczkar – wotywny krzyż ormiański
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Wracając do Kresów – Ormianie poja-
wili się tam między X a XIII stuleciem. 
W państwie polskim znaleźli się w połowie 
XIV wieku, po przyłączeniu doń przez kró-
la Kazimierza Wielkiego Rusi Halickiej 
ze Lwowem. Lwów był bowiem jedną z naj-
większych osad ormiańskich. Funkcjonu-
je nawet uzasadnione naukowo przypusz-
czenie, że został założony przez Ormian. 
W 1356 roku król Kazimierz nadał im pierw-
sze przywileje. Z czasem stały się one pod-
stawą prawno-polityczną bytu Ormian 
w Polsce. Ludność ormiańska osiedlała się 
dzięki nim w coraz to nowych miastach 
i miasteczkach: Kamieńcu Podolskim, 
Barze, Brzeżanach, Tyśmienicy, Kutach, 
a nawet Kazimierzu nad Wisłą. Chętnie 
też przyjmowano ją w powstających od 
XVI stulecia miastach prywatnych, takich 
jak Zamość, Jazłowiec, Stanisławów, Ho-
rodenka czy Mohylów Podolski. 

Tam zapuściła korzenie...
… służąc wiernie Rzeczpospolitej w róż-
ny sposób – i ciężką pracą, i w dyplomacji 
– orężnym ramieniem również! Ormianie 
brali udział w bitwie pod Grunwaldem, to-
warzyszyli Janowi III Sobieskiemu w odsie-
czy wiedeńskiej, właściwie mieli swój udział 
w każdej liczącej się bitwie polskiej, nie mó-
wiąc już o powstaniach narodowych. Poli-
tycy, dyplomaci, humaniści o korzeniach 
ormiańskich tworzyli zręby polskiej pań-
stwowości i nauki.

Zdarzały się tarcia na tle etnicznym?
Wbrew utartym ścieżkom popularnego 
dzisiaj przypisywania Polakom niezbyt 
pochlebnych cech – nie! Polacy byli i są 
tolerancyjni – w znaczeniu tolerancji ty-
powo kresowej, w której ludzie są sobie na-
wzajem uczynni, gościnni i nie zwracają za 
bardzo uwagi na to, kto jest jakiego pocho-
dzenia. Wystarczyło być po prostu dobrym 
człowiekiem i dobrym sąsiadem. Kresowi 
Ormianie byli zaś na ogół ziemianami.

Po II wojnie światowej podzielili los Kre-
sowiaków.

W latach 1945-1946 z dnia na dzień trzeba 
było opuszczać swoje rodzinne domy i ma-
jątki. Ludzie tracili wszystko. Z konieczności 
cała fala polskich repatriantów z Kresów 
ruszyła na zachód; Ormianie osiedlili się 
m.in. w Gliwicach, Bytomiu, Brzegu, Wro-
cławiu i Oławie. Śląsk przyjął ich bardzo ser-
decznie i życzliwie. Tutaj zapuścili korzenie. 
Wtopili się nawet w środowisko dość za-
mkniętych na obcych Ślązaków, z którymi 
znaleźli wspólny język i dzielili wspólnotę 
niektórych doświadczeń. Część gliwickich 
Ormian pochodziła również z Warszawy, 
Lublina, Krakowa i Zamościa.

Czy wiadomo, ile jest obecnie rodzin 
ormiańskich w Gliwicach?

Tego się nie da dokładnie określić, dlate-
go że są wśród nas osoby, które czują się 
zarówno Polakami, jak i Ormianami, oraz 
takie, które czują się wyłącznie Polakami, 
ale wiedzą, że mają korzenie ormiańskie. 
Są też tacy, reprezentujący na ogół trze-
cie, czwarte pokolenie, którzy pamiętają, 
że ktoś miał w rodzinie korzenie ormiań-
skie, np. babcię albo pradziadka, ale nie 
ujawnia się to w ich nazwiskach. Nie za-
wsze jesteśmy w stanie do wszystkich do-
trzeć. Możemy przyjąć, że jest kilkadzie-
siąt do nawet kilkuset rodzin ormiańskich 
w samych Gliwicach – rzecz jednak w tym, 
że to się zmienia, bo niektórzy się wypro-
wadzają, inni zaś umierają. 

Szacuje się, że w Polsce mieszka od 40 do 
80 tys. Ormian, w tym około 8 tys. osób 
z tzw. starej emigracji pamiętającej czasy 
II Rzeczpospolitej.

Polskich Ormian o tradycjach kresowych 
stopniowo ubywa... Poza tym wtapiamy się 
mentalnie tak dokładnie w polskie społe-

czeństwo, że przy całej swojej odmienności 
jesteśmy po prostu… polscy, coraz bardziej 
do siebie podobni, wręcz tacy sami. Dzieje 
się tak, ponieważ nie czujemy konieczności 
wyodrębniania się poprzez jakieś roszcze-
nia, pretensje czy konieczność uzyskania 
czegoś. Nasze tradycje były i są związane 
ze służeniem Polsce, a nie z żądaniem od 
niej czegokolwiek.
Po II wojnie światowej otrzymaliśmy np. 
mały kościółek przy ul. Mikołowskiej. 
Ksiądz Roszko, który objął naszą parafię 
w latach 1945-1946, miał najpierw do 
wyboru kościół św. Barbary (obecny 
kościół garnizonowy) i kościół ewange-
licki. Stwierdził jednak rozważnie, że to 
– po pierwsze – świątynie zbyt duże jak 
na potrzeby Ormian, po drugie – że nie 
można odbierać ewangelikom ważnego 
dla nich miejsca. Zdecydował się na ma-
leńki obiekt sakralny, kiedyś chyba kaplicę 
przyszpitalną. To jedyny kościół ormiań-
ski w Polsce. 

To kościół obrządku katolickiego?
Ormiańskokatolicki. Ormianie polscy są 
bowiem katolikami i uznają zwierzch-
ność papieża. Głową polskiego kościoła 
ormiańskokatolickiego jest abp Kazimierz 
Nycz, który przybędzie wkrótce na III Dni 
Kultury Ormiańskiej powiązane z głów-
nymi obchodami 70. rocznicy śmierci 
abpa Józefa Teodorowicza. Jeśli na-
tomiast chodzi o nową falę emigracji 
Ormian (uchodźców z Armenii od lat 90. 
XX wieku do czasów obecnych), to w du-
żej mierze są to Ormianie kościoła apo-
stolskiego.

Przedwojenny arcybiskup lwowski 
ks. Józef Teodorowicz patronuje waszej 
organizacji – Związkowi Ormian w Polsce 
– od momentu odtworzenia jej struktur 
przez Michała Bohosiewicza (1995 r.). Czy 
nie przesadzę, jeśli powiem, że ks. arcybi-
skup to ormiański odpowiednik Prymasa 
Wyszyńskiego?

Nie ma w tym cienia przesady, zresztą 
– abp Teodorowicz przy całej swej ormiań-
skości był również wielkim Polakiem i wiel-
kim polskim patriotą! Za czasów monarchii 
austro-węgierskiej pełnił funkcję senatora 
w Izbie Panów parlamentu austriackiego, 
a po odrodzeniu państwa polskiego był ce-
nionym teologiem, politykiem i senatorem. 
Interesował się także nowymi kierunkami 
artystycznymi, inicjując renowację i prze-
budowę katedry ormiańskiej we Lwowie. 
Był, jest i – mam nadzieję – będzie moral-
nym wzorem i kierunkowskazem dla wielu 
generacji Ormian i Polaków.

Jego osobie poświęcona zostanie spe-
cjalna popołudniowa sesja naukowa 
w ramach wspomnianych przez panią 
III Dni Kultury Ormiańskiej. 

Staramy się jak najszerzej propagować 
wiedzę o arcybiskupie Teodorowiczu. 
W swoim statucie nawiązujemy prze-
cież do utworzonego przez niego przed-
wojennego Archidiecezjalnego Związku 
Ormian. Co pewien czas, jako Związek 
Ormian w Polsce, organizujemy także 
cykliczne spotkania, wykłady i szkolenia 
poświęcone tematyce ormiańskiej w ogó-
le. Nierzadko to prelekcje połączone z wy-
stępem artystów ormiańskich, takich jak 
Lili Markosyan.
Na ogół jednak – na prośbę naszych gości 
– rozmawiamy o kulturze i historii Ormian 
w kościółku przy ul. Mikołowskiej. Kryje on 
cudowny obraz Matki Boskiej Łysieckiej, 
przywieziony niegdyś przez wiernych z ko-
ścioła w Łyścu. Jest nam tak samo bliski, jak 
wizerunek Czarnej Madonny bądź Matki 
Boskiej Ostrobramskiej. Podobieństw, jak 
widać, jest naprawdę dużo... 

Rozmawiała 
Katarzyna Kozub-Kulik 

Czas Ormian
Najwybitniejszą postacią spośród polskich Ormian XX wieku był niewątpliwie ostatni arcybi-

skup lwowski obrządku ormiańskokatolickiego, ks. Józef TEODOROWICZ (1864-1938). Pochodził 
z rodziny szlacheckiej pochodzenia ormiańskiego, osiadłej od wieków w Polsce. Ukończył gimnazjum 
w Stanisławowie, po czym rozpoczął studia prawnicze na uniwersytecie w Czerniowcach na Bukowi-
nie. W trakcie nauki przeżył kryzys wiary. Porzucił więc studia, wstępując do seminarium duchownego 
we Lwowie. W styczniu 1887 r. przyjął święcenia kapłańskie z rąk arcybiskupa ormiańskokatolickiego 
Izaaka Mikołaja Isakowicza. Był proboszczem w Brzeżanach, a następnie kanonikiem gremialnym we 
Lwowie. Współpracował z ks. Adamem Stanisławem Sapiehą. W 1901 r., po śmierci arcybiskupa Isako-
wicza, został mianowany arcybiskupem metropolitą ormiańskokatolickim. Miał wówczas 37 lat.

Prowadził ożywioną działalność społeczną i polityczną. W latach 1902-1918 był posłem do 
Sejmu Krajowego we Lwowie i Izby Panów w Wiedniu, gdzie bronił spraw polskich. W1905 r. jako je-
dyny biskup galicyjski zaangażował się w sprawę strajków szkolnych w Wielkopolsce. Podczas I wojny 
światowej wraz z arcybiskupem Bilczewskim chronił energicznie obywateli kraju od krzywd ze strony 
cywilnych i wojskowych okupacyjnych władz rosyjskich. Od początku listopada 1918 r. brał aktywny 
udział w pracach nad organizowaniem państwowości polskiej. W 1920 r., kiedy ważyły się losy 
Śląska, pojechał wraz z biskupem Sapiehą do Rzymu, aby we właściwym świetle przedstawić 
tam sprawę polską papieżowi Benedyktowi XV.

W latach 1919-1922 był posłem niezależnym na Sejm Ustawodawczy i wiceprzewodniczącym 
klubu poselskiego Związku Ludowo-Narodowego, a w latach 1922-1923 – senatorem z ramienia 
Stronnictwa Chrześcijańsko-Narodowego. 10 lutego 1919 r. wygłosił słynne kazanie w katedrze 
św. Jana w Warszawie na rozpoczęcie obrad Sejmu Ustawodawczego. Podkreślił w nim koniecz-
ność porzucenia spraw partykularnych i osobistych interesów na rzecz pracy dla dobra wspólnego 
w odradzającej się z zaborczych podziałów Polsce.

Położył olbrzymie zasługi dla metropolii 
lwowskiej obrządku ormiańskiego. Dbał o po-
wołania kapłańskie, popierał oczyszczanie litur-
gii ormiańskiej z naleciałości łacińskich, a 30 ma-
ja 1937 r., przy udziale całego Episkopatu Polski 
i wiernych trzech obrządków, uroczyście korono-
wał cudowny obraz Matki Bożej Łaskawej z or-
miańskiego kościoła parafialnego w Stanisławo-
wie – najważniejszego sanktuarium maryjnego 
w archidiecezji ormiańskiej. W latach 1908-1930 
olbrzymim wysiłkiem przeprowadził gruntow-
ną renowację katedry ormiańskiej we Lwowie, 
którą Jan Henryk Rosen ozdobił słynnymi freskami 
(na zdjęciu obok), a Józef Mehoffer – mozaikami.

Uchodził za świetnego kaznodzieję i pisa-
rza. Zmarł we Lwowie. Po jego śmierci, w uzna-
niu jego zasług dla Rzeczpospolitej, ogłoszono 
w całym kraju żałobę narodową. Został pochowany 
na Cmentarzu Obrońców Lwowa, skąd jego zwło-
ki podczas okupacji sowieckiej – w obawie przed 
profanacją – przeniesiono do prywatnego gro-
bowca na Cmentarzu Łyczakowskim, gdzie spo-
czywają do dziś. 

Autorka wykorzystała fragmenty artykułu 
prof. dr. hab. Andrzeja Pisowicza „Ponad 

650 lat Ormian Polskich”, opublikowanego 
w miesięczniku „Cracovia-Leopolis” (nr 3, 1998 r.). 

4 października (sobota)
• 11.00 – powitanie ks. abpa Kazimierza Nycza
• 11.15 – poświęcenie przez Jego Eminen-

cję siedziby Związku Ormian w Polsce 
(ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 7/2 – wej-
ście od lokalu przy ul. Zwycięstwa 26) 

• 12.00 – Msza Św. Ormiańska z udziałem ks. 
abpa Nycza w kościele ormiańskokatolickim 
pw. Św. Trójcy (ul. Mikołowska)

• 13.30 – koncert zespołu Sambora Du-
dzińskiego „Pieśni Grzegorza z Nareku” 
(kościół pw. Św. Trójcy przy ul. Mikołow-
skiej)

• 14.30 – przejście do Centrum Edukacyjnego 
im. Jana Pawła II (vis-à-vis kościoła katedral-
nego, ul. Jana Pawła II nr 5a) – degustacja 
specjałów kuchni ormiańskiej

• 15.30 – otwarcie sesji naukowej poświęco-
nej ks. abp. Józefowi Teodorowiczowi (po 
zakończeniu prelekcji recital w wykonaniu 
Nairy Ayvazyan, solistki Gliwickiego Teatru 
Muzycznego)

Imprezy towarzyszące – organizowane 
w siedzibie Związku Ormian w Polsce przy 
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 7/2
• wystawa zbiorów ormiańskich oraz re-

lacja z wyprawy na Pokucie z Fundacją 
Ormiańską KZKO

• wystawa witraży Heleny Hayrapetian

5 października (niedziela)
• 11.00 – Msza Św. Ormiańska w koście-

le ormiańskokatolickim pw. Św. Trójcy 
(ul. Mikołowska)

III Dni Kultury Ormiańskiej
Gliwice, 4 – 5 października

PROGRAM OBCHODÓW
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Co? Gdzie? Kiedy?

Wystawy Towarzystwo Kulturalne FUGA 
zaprasza na I Międzynarodowy 
Festiwal Muzyki Dawnej Impro-
wizowanej ALL IMPROVVISO. Im-
preza rozpoczęła się 13 września 
i potrwa do 10 października. 

Muzyka

– Pomysł na zorganizowanie festiwalu wy-
rósł ze zjawiska, jakim jest zwiększające się za-
interesowanie muzyką dawną, czyli – umownie 
rzecz ujmując – powstałą przed rokiem 1750 
(śmierć Jana Sebastiana Bacha). Wbrew temu, 

że wówczas nastąpił kres pewnego świata, pewnej epoki muzycznej, od lat 
sześćdziesiątych XX wieku powstawały (i nadal powstają) nowe zespoły 
prezentujące dawną muzykę improwizowaną – wyjaśniają ideę przed-
sięwzięcia organizatorzy. Podkreślają, że to jedyny tego typu festiwal 
w Polsce. – Taką muzykę prezentują zwykle klasyczni wykonawcy, którzy na 
nowo odkrywają dawne utwory świeckie lub ich fragmenty, ludowe pieśni 
lub stare teksty. Na ich bazie tworzą oryginalną wartość muzyczną, łącząc 
stare elementy z nowymi. To niezwykle ciekawa forma, która może zainte-
resować miłośników różnych gatunków muzycznych – zachęca Paweł Cie-
pliński, wiceprezes stowarzyszenia. Bilety na koncerty można kupować 
w sieci *Ticket Online* na stronie internetowej www.ticketonline.pl oraz 
w różnych punktach sprzedaży w całej Polsce (m.in. w gliwickim salonie 
Empik). Festiwal jest współorganizowany przez gliwicki samorząd. 

Jakie atrakcje jeszcze przed nami? W piątek, 10 października, w Kino 
Teatrze X przy ul. Marcina Strzody wystąpi kolejna gwiazda imprezy – ze-
spół MUSICA NUDA. Duet powstał w 2003 roku w wyniku nieoczekiwa-
nego spotkania Petry Magoni (śpiew) i Ferruccia Spinettiego (kontrabas). 
MUSICA NUDA w języku włoskim oznacza „naga muzyka”. Z jednej stro-
ny twórczość grupy to „rozbieranie” utworów muzycznych, znanych lub 
nie, niezależnie od ich rodzaju (muzyka dawna, jazz, pop, soul). Z drugiej 
strony włoscy muzycy do perfekcji opanowali sztukę ubierania „muzycz-
nej ciszy”. Zespół wystąpi po raz pierwszy w Polsce. Początek koncertu 
– godz. 19.30 (support: RABARBAR). (al)

Festiwal improwizacji
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u „Zawsze blisko. Fotografie prasowe Stanisła-
wa Jakubowskiego” – wystawa udostępniana 
do 31 października od poniedziałku do piątku 
w godz. 10.00-18.00, sala ekspozycyjna w budyn-
ku nr 4 na terenie „Nowych Gliwic”, ul. Bojkow-
ska 37, wstęp wolny

u „Fotografia Ami Vitale” – otwarcie: 2 październi-
ka, godz. 17.00, Galeria Fabryki Drutu, ul. Dubois 
22 (wystawa udostępniana do 31 października od 
wtorku do niedzieli w godz. 16.00-19.00, wstęp 
wolny)

u „Fotografia przypadkowo napotkanych ludzi 
– Michał Prochaczek” – otwarcie: 2 października, 
godz. 19.00, Art-Studio, ul. Grodowa 1a (wystawa 
udostępniana do 16 października od poniedział-
ku do piątku w godz. 12.00-18.00, wstęp wolny)

u „Kindersztuba. Fotografia Bartka Góraczyń-
skiego” – otwarcie: 2 października, godz. 19.00, 
Studio Fotografii Wielkoformatowej, ul. Grodowa 
1a (wystawa udostępniana do 16 października 
od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-18.00, 
wstęp wolny)

u „Utrwalanie. Fotografia Jerzego Lewczyńskie-
go” oraz „O fotografii bez fotografii” – otwarcie: 
3 października, godz. 17.00 (obowiązują zapro-
szenia), Willa Caro, ul. Dolnych Wałów 8a (wysta-
wa udostępniana do 31 października we wtorki 
i czwartki w godz. 11.00-18.00, w środy i piątki 
w godz. 9.00-14.30, w soboty i niedziele w godz. 
10.00-15.00)

u „Piotr Janik. Fotografie” – otwarcie: 3 październi-
ka, godz. 17.00 (obowiązują zaproszenia), Willa Ca-
ro, ul. Dolnych Wałów 8a (wystawa udostępniana 
do 31 października we wtorki i czwartki w godz. 
11.00-18.00, w środy i piątki w godz. 9.00-14.30, 
w soboty i niedziele w godz. 10.00-15.00)

u  „Dzień z życia – grupa PRECEL” – otwarcie: 
3 października, godz. 19.00, Galeria SMS, ul. Ka-
czyniec – obok nr 17 (wystawa udostępniana 
do 31 października od wtorku do piątku w godz. 
12.00-17.00, wstęp wolny)

u „Zatorze – miejsca i ludzie” – otwarcie: 6 paź-
dziernika, godz. 15.00, Galeria Wydziału Architek-
tury Politechniki Śląskiej, ul. Akademicka 7 (wy-
stawa udostępniana do 31 października od po-
niedziałku do piątku w godz. 10.00-18.00, wstęp 
wolny)

u „Utrwalanie – drobiny. Fotografia Tomasza 
Zdulskiego” – otwarcie: 6 października, godz. 
18.00, Galeria ZPAP, Rynek 6 (wystawa udostęp-
niana do 30 października od wtorku do czwart-
ku w godz. 13.00-17.00, w soboty w godz. 11.00-
14.00, wstęp wolny)

u „Ślady. Fotografia Witolda Cichockiego” 
– otwarcie: 6 października, godz. 18.00, Gale-
ria ZPAP, Rynek 6 (wystawa udostępniana do 
30 października od wtorku do czwartku w godz. 
13.00-17.00, w soboty w godz. 11.00-14.00, wstęp 
wolny)

u „To był Cejlon. Fotografia Mirosława Mizery” 
– otwarcie: 7 października, godz. 17.00, Galeria 
Młodzieżowego Domu Kultury, ul. Rybnicka 29 
(wystawa udostępniana do 31 października od 
poniedziałku do piątku w godz. 10.00-16.00, 
wstęp wolny)

u „Tsataani – ostatni szamani tajgi” – otwar-
cie: 17 października, godz. 18.00, Galeria Brama, 
ul. Krótka 1-3

u „Refotografia” – otwarcie: 17 października, godz. 
19.00, Studio Fotografii Wielkoformatowej, ul. Gro-
dowa 1a

u „Muzyczne portrety. Fotografia Norberta Do-
robisza” – otwarcie: 17 października, godz. 19.00, 
Art-Studio, ul. Grodowa 1a 

ATRAKCJE DODATKOWE
u „Mój ogród, ale też Twój” – happening arty-

styczno-fotograficzny – 3 października, godz. 
10.00, ogród Willi Caro, ul. Dolnych Wałów 8a, 
wstęp wolny

u Pokaz multimedialny Rafała Milacha i spotka-
nie z autorem – 10 października, godz. 17.00, 
Willa Caro, ul. Dolnych Wałów 8a, wstęp wolny

u Pokaz filmów o Zofii Rydet i spotkanie z ich 
reżyserem – 16 października, godz. 17.00, Willa 
Caro, ul. Dolnych Wałów 8a, wstęp wolny

u  „Fotografia jako dokument” – wykład Adama 
Soboty – 30 października, godz. 17.00, Willa Caro, 
ul. Dolnych Wałów 8a, wstęp wolny 

III GLIWICKI MIESIĄC FOTOGRAFII
27 września – 31 października

IMPREZY TOWARZYSZĄCE (wstęp wolny!)
Duet gitarowy Dariusz Kupiński i Jakub Lubina
3 października, godz. 19.00 – Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II 
(obok Katedry)
Tomek Mucha Collective
4 października, godz. 20.00 – Restauracja Siedlisko przy ul. Jaracza
Spotkanie edukacyjne dla młodzieży z zespołem Musica Nuda 
10 października, godz. 11.00 – Kino Teatr X przy ul. Marcina Strzody

W piątek, 3 paź-
dziernika, w progra-
mie ALL IMPROVVI-
SO pojawi się ak-
cent gliwicki. Jedną 
z prezentacji towa-
rzyszących festiwa-
lowi będzie bowiem 
występ duetu gitaro-
wego: Dariusz Kupiń-
ski i Jakub Lubina. 
– Trudno dziś stwier-
dzić, kiedy dokładnie 
w 1998 roku pedago-
dzy Państwowej Szko-
ły Muzycznej w Gli-
wicach zachęcili nas 
do utworzenia duetu. 
Z pewnością nie prze-
widywali, że ten mariaż 
może być tak udany. 
Teraz, po blisko 10 la-
tach wspólnego grania 
– najpierw pod opieką 
Andrzeja Tomali, a potem prof. Aliny Gruszki – powinniśmy im podzię-
kować, bo podjęli słuszną decyzję – mówią muzycy.   

Odzwierciedleniem tego stwierdzenia są liczne nagrody zdoby-
wane przez gliwickich artystów w krajowych i zagranicznych konkur-
sach gitarowych (Przemyśl, Poznań, Parma, Viareggio). Uzasadnia je 
także uznanie ze strony organizacji wspierających i promujących mło-
de talenty muzyczne (w 2005 r. Kupiński i Lubina byli stypendystami 
w Hochschule für Künste w Bremen, w 2006 r. przyznano im stypen-
dium III edycji programu „Młoda Polska”, otrzymali również nagrodę 
prezydenta Gliwic). Ostatnie sukcesy? W tym roku gitarzyści otrzymali 
drugą nagrodę w konkursie w Bojano we Włoszech, a następnie wy-
grali konkurs w Weikersheim w Niemczech.

Kupiński i Lubina doskonalili warsztat u takich mistrzów, jak Du-
szan Bogdanovic, Carlo Marcione czy Costas Cotsiolis. Teraz starają się 
przełamywać muzyczne bariery. – Odkryliśmy przyjemność interpreto-
waia i transkrybowania wielkich dzieł muzyki klasycznej na gitarę. Się-
gamy po utwory Bacha, Granadosa, Rossiniego, Schumanna, Piazzolli, 
Chopina, a od czasu do czasu – po muzykę filmową – wyjaśniają. Twier-
dzą, że nie kolekcjonują nagród, a konkursowe sukcesy to nie wszyst-
ko. – Ważna jest szansa pokazania się publiczności, zdobywanie nowych 
doświadczeń i radość, którą czerpiemy z naszych wspólnych muzycznych 
dialogów – na scenie oraz poza sceną – podkreślają zgodnie. 

„Pielgrzymi, Piekary Śląskie 1992”

Teatr

19 września 1711 roku płonęło miasto i ostatni browar. Na rekonstrukcję tych wydarzeń zaprasza 
w szóstej już RETROSPEKCJI gliwicki Teatr „A” i lokalny samorząd. – Tym razem stworzymy iście pożarające 
widowisko. Być może będzie to jedyna okazja w życiu wielu gliwiczan, by ze stoickim spokojem przyglądać się, 
jak malowniczo, a nawet odrobinę patetycznie, płonie całkiem spora... chałupa. Zapraszamy na Plac Krakowski 
w najbliższą niedzielę, 5 października, punktualnie o godz. 19.00 – zachęca pomysłodawca akcji, Piotr Chlipal-
ski z Teatru „A”. W happeningu zatytułowanym „Ostatni Gliwicki Browar” pojawią się również gościnnie 
chórzyści Akademickiego Chóru Politechniki Śląskiej w Gliwicach. Wstęp wolny! (kik)

Uprawa chmielu, browarnictwo 
i sprzedaż piwa były podstawą 
utrzymania gliwickich miesz-
czan do czasu, gdy w naszym 
regionie rozwinął się przemysł 
ciężki – górnictwo i hutnictwo. 
Świadczy o tym zapis lokalnego 
urbarza z 1534 r. podający, że 
spośród 187 domostw śródmiej-
skich aż 156 posiadało przywi-
lej warzenia piwa! W początkach 
XVI wieku gliwicki chmiel uży-
wany był przez cały Śląsk. 

Warzyło się, 
ej warzyło 

nad Kłodnicą...

fo
t.

 m
at

er
ia

ły
 p

ra
so

w
e 

TK
 F

U
G

A

MIEJSKI SERWIS INFORMACYJNY – GLIWICE • 40/2008 (397) czwartek, 2 października 2008 r.10



Do głównych obowiązków pracownika na stanowi-
sku strażnika miejskiego będzie należało:

realizowanie zadań służbowych wynikających z usta-
wy o strażach gminnych (miejskich) oraz aktów prawa 
lokalnego, a w szczególności:

• podejmowanie interwencji w sytuacjach zagrożenia 
życia i zdrowia obywateli;

• czuwanie nad przestrzeganiem przez obywateli 
obowiązujących przepisów prawa;

• praca dla dobra społeczności lokalnej;
• poszanowanie powagi, honoru, godności obywateli 

i własnej;
• przestrzeganie prawa, rzetelne i terminowe wyko-

nywanie zadań zleconych przez przełożonych;
• dbałość o powierzony sprzęt i wyposażenie oraz 

o wygląd osobisty;
• utrzymanie wysokiego poziomu wiedzy fachowej 

i sprawności fizycznej.

Wymagania niezbędne:
• posiadanie obywatelstwa polskiego;
• ukończone 21 lat;
• korzystanie z pełni praw publicznych;
• posiadanie min. wykształcenia średniego;
• niekaralność sądowa;
• nienaganna opinia;
• sprawność pod względem fizycznym i psychicz-

nym;
• uregulowany stosunek do służby wojskowej, 

kat. A.

Wymagania dodatkowe:
• wykształcenie wyższe;
• prawo jazdy kat. B;
• dobra znajomość przynajmniej jednego języka 

obcego;
• dobra znajomość topografii miasta Gliwice;
• znajomość ustawy z 29 sierpnia 1997 r. o strażach 

gminnych (Dz. U. nr 123 z 1997 r., poz. 779 z późn. 
zm.) oraz wydanych na jej podstawie rozpo-
rządzeń.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny i życiorys;
• kserokopie dokumentów potwierdzających wy-

kształcenie oraz ukończone kursy;
• kserokopie ewentualnych dotychczasowych świa-

dectw pracy;
• zaświadczenie z aktualnego miejsca zatrudnienia;
• kserokopia nowego dowodu osobistego;
• kserokopie stron z książeczki wojskowej (strona ze 

zdjęciem oraz z kategorią);
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej się 

o zatrudnienie;
• zaświadczenie o niekaralności (ważne 6 miesięcy 

od daty jego wystawienia);
• oświadczenie kandydata o posiadaniu pełnej zdol-

ności do czynności prawnych oraz o korzystaniu 
z pełni praw publicznych;

• oświadczenie kandydata o posiadaniu nieposzla-
kowanej opinii;

• oświadczenie kandydata, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie;

• oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody 
na przetwarzanie danych osobowych do celów 
rekrutacji, zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. 
o ochronie danych osobowych;

• oświadczenie kandydata o przyjęciu do wiado-
mości faktu publikacji w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej danych osobowych zgodnie z wymogami 
ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach sa-
morządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 
z  późn. zm.).

Termin i miejsce składania dokumentów:
Dokumenty w zamkniętej kopercie z dopiskiem: 
„Kandydat na stanowisko strażnika miejskiego” należy 
składać do 20 października 2008 r. do godz. 10.00 
w siedzibie Straży Miejskiej w Gliwicach, ul. Bolesława 
Śmiałego 2a, 44-121 Gliwice, sekretariat.

Inne informacje:
• wszystkie oświadczenia winny być osobiście pod-

pisane przez kandydata;
• nadesłanych ofert nie odsyłamy, a nieodebrane po 

sześciu miesiącach od dnia zakończenia naboru 
podlegają zniszczeniu;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji 
Publicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby zatrud-
nionej w wyniku przeprowadzonego naboru;

• dokumenty, które wpłyną do Straży Miejskiej 
w Gliwicach po wyżej określonym terminie, nie 
będą rozpatrywane;

• po ukończeniu szkolenia podstawowego dla 
strażników miejskich z wynikiem pozytywnym 
proponowane wynagrodzenie brutto – do 1800 zł, 
ocena bardzo dobra –2200 zł;

• procedura naboru na stanowisko strażnika miej-
skiego składa się z następujących etapów:
o weryfikacja złożonych dokumentów,
o test pisemny z wiedzy fachowej obejmujący zna-

jomość ustawy o strażach gminnych, topografię 
miasta Gliwice oraz podstawowe wiadomości 
z zakresu wiedzy o państwie,

o test ze sprawności fizycznej obejmujący:
mężczyźni – bieg na dystansie 1200 m 
w nieprzekraczalnym czasie 5 min 20 s, pomp-
ki 40 powtórzeń w czasie 1 minuty, rzut piłką 
4-kilogramową na odległość min. 8 m, siad pro-
sty z leżenia tyłem z podparciem, tzw. brzuszki, 
40 powtórzeń w czasie 1 minuty,
kobiety – bieg na dystansie 800 m w nieprzekra-
czalnym czasie 4 min, przysiady – 40 powtórzeń 
w czasie 1 min, rzut piłką 3-kilogramową na 
odległość min. 8 m, siad prosty z leżenia tyłem 
z podparciem, tzw. brzuszki, 30 powtórzeń 
w czasie 1 minuty,
niezaliczenie jednej z konkurencji wyklucza 
kandydata z dalszej części testu,

o rozmowa kwalifikacyjna połączona z autopre-
zentacją,

niezaliczenie któregoś etapu naboru dyskwalifikuje 
kandydata;
• kwestionariusz osobowy można pobrać osobiście 

w dziale kadr, pok. 19, w Straży Miejskiej w Gli-
wicach;

• lista kandydatów spełniających wymagania 
formalne określone w ogłoszeniu o naborze oraz 
informacja o wynikach naboru zostanie opubliko-
wana w Biuletynie Informacji Publicznej.

Straż Miejska w Gliwicach, ul. Bolesława Śmiałego 2a,
ogłasza nabór kandydatów do pracy na stanowisko strażnika miejskiego 

w pełnym wymiarze czasu

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:
• nadzorowanie realizacji umów o admi-

nistrowanie i zarządzanie komunalnymi 
zasobami lokalowymi miasta Gliwice 
realizowanymi przez spółki ZBM;

• merytoryczna weryfikacja fakturowania 
kosztów utrzymania zasobów komunal-
nych na Zakład Gospodarki Mieszkaniowej 
przez ZBM-y;

• udział w odbiorach robót remontowych 
lokali komunalnych przez spółki ZBM;

• udział w wizjach lokalnych wynikających 
z zakresu załatwianych spraw;

• przygotowywanie projektów odpowiedzi 
na interpelacje, wnioski i skargi lokatorów 
mieszkań komunalnych;

• opiniowanie wniosków i wystąpień ZBM-
ów do prezydenta miasta w sprawach 
dotyczących zarządzania lokalowym 
zasobem komunalnym gminy.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe inżynierskie: budow-

nictwo, energetyka, inżynieria środowiska, 
specjalność: budownictwo mieszkaniowe, 
instalacje grzewcze i sanitarne lub wy-
kształcenie średnie techniczne budowla-
ne (w przypadku wykształcenia średniego 
konieczne uprawnienia budowlane);

• co najmniej 3-letni staż pracy w wyuczo-
nym zawodzie;

• znajomość problematyki zarządzania 
nieruchomościami;

• znajomość przepisów ustaw: o gospodarce 
nieruchomościami, własności lokali, ochro-
nie praw lokatorów oraz Prawa zamówień 
publicznych, Prawa cywilnego i podstawo-
wych zagadnień z zakresu budownictwa.

Wymagania pożądane: 
• w przypadku wykształcenia wyższego 

pożądane uprawnienia budowlane lub 
instalacyjne;

• znajomość kosztorysowania;
• obsługa komputera w stopniu bardzo 

dobrym;
• umiejętność redagowania pism urzędo-

wych;
• umiejętność pracy w zespole.

Cechy charakteru:
komunikatywność, sumienność, dobra orga-
nizacja pracy.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowi-

ska i numeru naboru;
• życiorys zawodowy – CV;
• kwestionariusz osobowy;
• dokumenty potwierdzające staż pracy 

(kserokopie zaświadczeń lub świadectw 
pracy);

• dokumenty potwierdzające kwalifikacje 
(dopuszczalne są kserokopie);

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić 
zatrudnienie;

• oświadczenie o niekaralności za umyślne 
przestępstwo;

• oświadczenia z klauzulą:
o „wyrażam zgodę na przetwarzanie 

moich danych osobowych zawartych 
w ofercie pracy dla potrzeb niezbęd-
nych do realizacji procesu rekruta-
cji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych 
– Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obo-
wiązku publikacji w Biuletynie Informa-

cji Publicznej moich danych osobowych 
zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych 
– Dz. U. nr 142 z 2001 r., poz. 1593 
z późn. zm.”.

Oświadczenia winny być własnoręcznie 
podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 
10 października 2008 r. w zamkniętej 
kopercie z dopiskiem „Nabór nr ZGM/
08/2008” w sekretariacie Zakładu Gospo-
darki Mieszkaniowej w Gliwicach, Plac 
Inwalidów Wojennych 12, I piętro, po-
kój nr 22. 

Dodatkowe informacje można uzyskać 
pod numerem telefonu 032-239-11-19.

Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska 

urzędnicze w Zakładzie Gospodarki Miesz-
kaniowej w Gliwicach jest dostępny na 
stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl 
oraz w Dziale Księgowości u pracownika 
ds. kadrowo-płacowych;

• nadesłane oferty nie będą odsyłane, 
osoby zainteresowane zwrotem doku-
mentów mogą je odebrać w Zakładzie, 
zgłaszając się osobiście;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych – Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm. 
– publikacji w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej podlegają w rozumieniu przepisów 
Kodeksu cywilnego dane osobowe 
kandydatów, którzy spełniają kryteria na-
boru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, Plac Inwalidów Wojennych 12 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w pełnym wymiarze czasu pracy w Dziale Lokali Komunalnych

Numer naboru ZGM/08/2008

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty lub telefoniczny w PUP Gliwice,
 Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13 – od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 032-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

• higienistka stomatologiczna – wykształcenie 
średnie pomaturalne, dwie zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice; 

• kierownik budowy – wykształcenie wyższe 
budowlane, staż pracy ok. 10 lat, uprawnienia 
budowlane, prowadzenie budowy, jedna 
zmiana, miejsce pracy: teren Śląska; 

• lekarz stomatolog o specjalności chirurg sto-
matologiczny, periodentolog, pedodonta, 
protetyk, specjalista chorób stawów skro-
niowo-żuchwowych – wykształcenie wyższe 
kierunkowe + specjalizacja, dwie zmiany, 
miejsce pracy: Gliwice; 

• magazynier – wykształcenie: podstawowe/
zawodowe/średnie, mile widziane osoby po 
szkole, bez doświadczenia, chętne do przy-
uczenia, znajomość rysunku technicznego, 
umiejętność posługiwania się narzędziami 
pomiarowymi (np. suwmiarką), mile widziana 
obsługa wózków widłowych i komputera, trzy 
zmiany, miejsce pracy: Gliwice-Łabędy; 

• murarz/cieśla – osoby chętne do przyuczenia, 
budowa domów, jedna zmiana, miejsce pracy: 
Knurów;  

• nauczyciel świetlicy – wykształcenie wyższe, 
specjalność pedagogika opiekuńczo-wycho-

wawcza lub specjalna, 1/2 etatu, praca w godz.: 
11.30-14.00, miejsce pracy: Gliwice; 

• operator obrabiarek sterowanych numerycz-
nie – wykształcenie średnie, znajomość rysunku 
technicznego, podstawy obsługi komputera, 
dwie zmiany, miejsce pracy: Gliwice; 

• sprzedawca – wykształcenie: min. podsta-
wowe, mile widziana umiejętność obsługi 
kasy fiskalnej, praca na dwie zmiany, miejsce 
pracy: Gliwice-Ostropa;

• sprzedawca w sklepie elektrycznym – wy-
kształcenie zawodowe, staż pracy min. 1 rok 
w handlu, obsługa komputera, jedna zmiana, 
miejsce pracy: Knurów.

Do głównych obowiązków pracownika będzie 
należało:
• ustanawianie ograniczonych praw rzeczowych;
• udostępnianie nieruchomości gminnych;
• rozwiązywanie użytkowania wieczystego.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie:

o wyższe o kierunku: geodezja i kartografia, prawo, 
administracja, ekonomia,

o wyższe o dowolnym kierunku pod warunkiem 
ukończenia studiów podyplomowych z zakresu 
zarządzania nieruchomościami;

• znajomość przepisów ustaw: o gospodarce nie-
ruchomościami wraz z aktami wykonawczymi 
do niniejszej ustawy, o rodzinnych ogrodach 
działkowych, o księgach wieczystych i hipotece, 
o samorządzie gminnym, o samorządzie powiato-
wym, o pracownikach samorządowych, o finansach 
publicznych, Kodeks postępowania administracyj-
nego, Kodeks cywilny. 

Wymagania pożądane:
• mile widziane będą uprawnienia zawodowe, licencje 

oraz doświadczenie w pracy w administracji pu-
blicznej. 

Cechy charakteru:
opanowanie, sumienność, pracowitość, odporność 
na stres, komunikatywność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż 

pracy i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrud-

nienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo 

popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich 
danych osobowych zawartych w mojej ofercie 
pracy dla potrzeb niezbędnych do realizacji pro-
cesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 
z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
moich danych osobowych zgodnie z wymoga-
mi ustawy z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, 
poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny 
być własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 14 paździer-
nika 2008 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń
 i Płac Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycię-
stwa 21, III piętro, pokój 338. Dokumenty, które wpłyną 
do Urzędu Miejskiego w Gliwicach po wyznaczonym 
terminie, nie będą rozpatrywane. Dodatkowe in-
formacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 23 października 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zo-
stanie opublikowany na stronie internetowej 
www.um.gliwice.pl wraz z listą kandydatów 
spełniających wymagania formalne określone 
w ogłoszeniu. Publikacja listy kandydatów 
spełniających wymagania formalne nastąpi do 
20 października 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestiona-

riusz osobowy zostały opublikowane na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
(www.um.gliwice.pl) w dziale Ogłoszenia i ko-
munikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędni-
cze w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale 
Kadr, Szkoleń i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz osoby za-
trudnionej w wyniku przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze 

w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-66/U-66/GN-7/08

Do głównych obowiązków pracownika 
będzie należało:

• opiniowanie i zatwierdzanie projektów 
organizacji ruchu;

• nadzór i analiza istniejącej organizacji 
ruchu w zakresie bezpieczeństwa ruchu 
i jego efektywności;

• współpraca z Zarządem Dróg Miejskich 
w Gliwicach. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe techniczne za-

kończone uzyskaniem tytułu inżyniera 
o kierunku budownictwo; 

• udokumentowana znajomość zasad inży-
nierii ruchu (np. dokumentem potwierdza-
jącym ukończenie specjalizacji z zakresu 
budowy dróg i mostów, inżynierii ruchu; 
programem studiów wyższych, zapisami 
w indeksie potwierdzającymi realizację 
przedmiotów związanych z budową dróg 
i mostów, inżynierią ruchu; zaświadczeniem 
potwierdzającym ukończenie studiów po-
dyplomowych, kursów, szkoleń z zakresu 
inżynierii ruchu);

• znajomość przepisów ustaw: o samorządzie 
gminnym, o samorządzie powiatowym, 
o pracownikach samorządowych, kodeks 
postępowania administracyjnego, prawo 
o ruchu drogowym;

• znajomość przepisów: rozporządzenia 
ministra infrastruktury w sprawie szczegó-
łowych warunków zarządzania ruchem na 
drogach oraz wykonywania nadzoru nad 
tym zarządzaniem, rozporządzenia Rady 
Ministrów w sprawie określania warun-
ków udzielania zezwoleń na zajęcie pasa 
drogowego, rozporządzenia ministra 
infrastruktury w sprawie szczegółowych 
warunków technicznych dla znaków 
i sygnałów drogowych oraz urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu drogowego 
i warunków ich umieszczania na drogach, 
rozporządzenia ministrów infrastruktury 
i spraw wewnętrznych i administracji 

w sprawie znaków i sygnałów drogo-
wych. 

Wymagania pożądane:
• staż pracy związany z przewidywanym 

zakresem pracy w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach;

• znajomość obsługi komputera w stopniu 
dobrym;

• prawo jazdy.

Cechy charakteru:
dokładność, samodzielność, kreatywność, 
otwartość, komunikatywność, umiejętność 
pracy w zespole, dyspozycyjność, chęć podno-
szenia swoich kwalifikacji, odpowiedzialność 
za powierzone zadania.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru 

naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających 

staż pracy i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić 

zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestęp-

stwo popełnione umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie 
moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu re-
krutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 
1997 r. o ochronie danych osobowych 
(tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obo-
wiązku publikacji w Biuletynie Informa-
cji Publicznej moich danych osobowych 
zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych 
(tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywa-
cyjny powinny być własnoręcznie 
podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 
9 października 2008 r. do godz. 17.00 
w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
III piętro, pokój 338. Dokumenty, które wpły-
ną do Urzędu Miejskiego w Gliwicach po 
wyznaczonym terminie, nie będą rozpa-
trywane. Dodatkowe informacje można 
uzyskać pod numerem telefonu 032 238-
54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 20 października 2008 r. 
Ostateczny termin testu merytoryczne-
go zostanie opublikowany na stronie 
internetowej www.um.gliwice.pl wraz 
z listą kandydatów spełniających wyma-
gania formalne określone w ogłoszeniu. 
Publikacja listy kandydatów spełniają-
cych wymagania formalne nastąpi do 
15 października 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani 
indywidualnie o terminie testu meryto-
rycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz 

kwestionariusz osobowy zostały opubli-
kowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwi-
ce.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/
Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska 
urzędnicze w Urzędzie Miejskim w Gliwi-
cach jest dostępny w Biuletynie Informacji 
Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. 
o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.) pu-
blikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, 
którzy spełniają kryteria naboru, oraz 
osoby zatrudnionej w wyniku przeprowa-
dzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych 

w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-63/U-63/PU-5/08
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Zarząd Budynków Miejskich I Towa-
rzystwo Budownictwa Społecznego 
w Gliwicach, ul. Dolnych Wałów 11

zawiadamia o ogłoszeniu 
przetargu nieograniczonego na

wykonanie remontu dachu budynku 
przy ul. Bankowej 4 w Gliwicach

Termin składania ofert: 15 października 2008 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 15 października 2008 r. o godz. 10.00.

Zarząd Budynków Miejskich II 
Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego w Gliwicach, 

ul. Warszawska 35b
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego 

nieograniczonego na wysokość stawki czynszu 
za najem następującego lokalu użytkowego

ul. Metalowców 6, I piętro – pow. 79,88 m2

Termin przetargu – 16 października 2008 r., godz. 10.00.

Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Rybnicka 47
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

wykonanie dokumentacji projektowej pn. „Mo-
dernizacja gospodarki wodno-ściekowej 

w Gliwicach – II etap Łabędy”
Termin składania ofert: 21 października 2008 r. do godz. 11.00.
Termin otwarcia ofert: 21 października 2008 r. o godz. 12.00.

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
1) Prowadzenie spraw z zakresu postępowania egzekucyjnego 
w administracji, w tym:
• bieżące rozliczanie kwot uzyskanych na podstawie prowa-

dzonych postępowań egzekucyjnych;
• bieżące przekazywanie wyżej wymienionych kwot do 

wierzycieli;
• kontrola rachunkowa poborców;
• wprowadzanie danych do ewidencji;
• przygotowywanie sprawozdań. 

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe, preferowane kierunki: administracja, 

prawo, ekonomia, rachunkowość;
• znajomość przepisów ustaw: o postępowaniu egzekucyjnym 

w administracji, Kodeks postępowania administracyjnego, 
ordynacja podatkowa (w zakresie: zaległości podatkowej, 
odsetek za zwłokę, wygaśnięcia zobowiązań podatko-
wych). 

Wymagania pożądane:
• umiejętność obsługi komputera (Word, Excel).

Cechy charakteru:
sumienność, systematyczność, bezkonfliktowość, komunika-
tywność, umiejętność pracy w zespole. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pracy 

i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych oso-
bowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 

osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 13 października 
2008 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, 
pokój 338. Dokumenty, które wpłyną do Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach po wyznaczonym terminie, nie będą rozpatrywane. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 22 października 2008 r.  

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opubli-
kowany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl wraz 
z listą kandydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kandydatów 
spełniających wymagania formalne nastąpi do 17 paź-
dziernika 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o terminie 
testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz oso-

bowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) w dziale Ogło-
szenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biu-
letynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku prze-
prowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Podatków i Opłat 

w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-64/U-64/PO-8/08 

Powiatowy Urząd  Pracy 
w Gliwicach, Plac Inwalidów 

Wojennych 12
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu na

dostawę sprzętu komputerowego, części i akce-
soriów komputerowych, urządzeń dodatkowych 

oraz oprogramowania
Termin składania ofert: 10 października 2008 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 10 października 2008 r. o godz. 11.00.

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• ustanawianie ograniczonych praw rzeczowych;
• udostępnianie nieruchomości gminnych;
• rozwiązywanie użytkowania wieczystego.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie:

o wyższe o kierunku: geodezja i kartografia, prawo, admi-
nistracja, ekonomia, 

o wyższe o dowolnym kierunku pod warunkiem ukoń-
czenia studiów podyplomowych z zakresu zarządzania 
nieruchomościami;

• co najmniej roczne doświadczenie zawodowe;
• znajomość przepisów ustaw: o gospodarce nieruchomo-

ściami wraz z aktami wykonawczymi do niniejszej ustawy, 
o rodzinnych ogrodach działkowych, o księgach wieczy-
stych i hipotece, o samorządzie gminnym, o samorządzie 
powiatowym, o pracownikach samorządowych, o finansach 
publicznych, Kodeks postępowania administracyjnego, 
Kodeks cywilny. 

Wymagania pożądane:
• mile widziane będą uprawnienia zawodowe, licencje oraz 

doświadczenie w pracy w administracji publicznej. 

Cechy charakteru:
opanowanie, sumienność, pracowitość, odporność na stres, 
komunikatywność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pracy 

i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych oso-
bowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 
osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 14 października 2008 r. 
do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. 
Dokumenty, które wpłyną do Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
po wyznaczonym terminie, nie będą rozpatrywane. Dodat-
kowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 23 października 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opubli-
kowany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl wraz 
z listą kandydatów spełniających wymagania formalne 
określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kandydatów 
spełniających wymagania formalne nastąpi do 20 paź-
dziernika 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o terminie 
testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz oso-

bowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl), w dziale Ogło-
szenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie 
Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach sa-
morządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. 
zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają 
dane osobowe kandydatów, którzy spełniają kryteria nabo-
ru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami 

w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-65/U-65/GN-6/08

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• zbywanie nieruchomości w drodze przetargu.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie:

o wyższe o kierunku: geodezja i kartografia, prawo, 
administracja, ekonomia,

o wyższe o dowolnym kierunku pod warunkiem ukoń-
czenia studiów podyplomowych z zakresu zarządzania 
nieruchomościami;

• co najmniej roczne doświadczenie zawodowe;
• znajomość przepisów ustaw: o gospodarce nierucho-

mościami wraz z aktami wykonawczymi do niniejszej 
ustawy, o księgach wieczystych i hipotece, o samorządzie 
gminnym, o samorządzie powiatowym, o pracownikach 
samorządowych, o finansach publicznych, Kodeks postę-
powania administracyjnego, Kodeks cywilny. 

Wymagania pożądane:
• mile widziane będą uprawnienia zawodowe, licencje oraz 

doświadczenie w pracy w administracji publicznej. 

Cechy charakteru:
opanowanie, sumienność, pracowitość, odporność na 
stres.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pracy 

i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych 
osobowych zawartych w mojej ofercie pracy dla 
potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie da-
nych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 
z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 

osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 14 października 
2008 r. do godz. 16.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, 
pokój 338. Dokumenty, które wpłyną do Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach po wyznaczonym terminie, nie będą rozpatry-
wane. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 23 października 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opu-
blikowany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
wraz z listą kandydatów spełniających wymagania 
formalne określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kan-
dydatów spełniających wymagania formalne nastąpi do 
20 października 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie internetowej 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl), 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie 
Miejskim/ogłoszenia o naborach/dokumenty do pobra-
nia;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny 
w Biuletynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Gospodarki Nieruchomościami 

w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-67/U-67/GN-8/08 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
Przeprowadzanie postępowań zamówień publicznych oraz 
zarządzanie środkami budżetowymi w zakresie:
• organizowania przetargów wynikających z zadań Wydziału 

Edukacji;
• zbieranie danych na temat komputerowej bazy sprzętowej 

i programowej placówek;
• koordynacja przekazywania sprzętu i oprogramowania 

komputerowego placówkom oświatowym.

Wymagania konieczne: 
• wykształcenie wyższe o kierunku: ekonomia, prawo, 

administracja, zarządzanie, politologia, socjologia;
• staż pracy – min. 6 miesięcy;
• biegła znajomość obsługi komputera (Word, Excel);
• znajomość przepisów z zakresu zamówień publicznych;
• znajomość przepisów ustaw: o samorządzie gminnym, o sa-

morządzie powiatowym, o pracownikach samorządowych.

Wymagania pożądane:
• znajomość zagadnień z zakresu finansów publicznych.

Cechy charakteru:
sumienność, systematyczność, komunikatywność, umiejęt-
ność pracy w zespole.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru;
• życiorys zawodowy;
• kwestionariusz osobowy;
• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pracy 

i kwalifikacje;
• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie;
• oświadczenie o niekaralności za przestępstwo popełnione 

umyślnie;
• oświadczenie z klauzulą:

o „wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych oso-
bowych zawartych w mojej ofercie pracy dla potrzeb 
niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie 
z ustawą z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobo-
wych (tj. Dz. U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”,

o „przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych 

osobowych zgodnie z wymogami ustawy z 22 marca 
1990 r. o pracownikach samorządowych (tj. Dz. U. 
z 2001 r. nr 142, poz. 1593 z późn. zm.)”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać w terminie do 10 października 
2008 r. do godz. 15.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, 
pokój 338. Dokumenty, które wpłyną do Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach po wyznaczonym terminie, nie będą rozpatry-
wane. Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem 
telefonu 032 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych 
– 17 października 2008 r. 

Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opu-
blikowany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl 
wraz z listą kandydatów spełniających wymagania 
formalne określone w ogłoszeniu. Publikacja listy kan-
dydatów spełniających wymagania formalne nastąpi do 
15 października 2008 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie 
o terminie testu merytorycznego.

Inne informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz oso-

bowy zostały opublikowane na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl), w dziale Ogło-
szenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia 
o naborach/dokumenty do pobrania;

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biuletynie 
Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac;

• zgodnie z ustawą z 22 marca 1990 r. o pracownikach 
samorządowych (tj. Dz. U. z 2001 r. nr 142, poz. 1593 
z późn. zm.) publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej 
podlegają dane osobowe kandydatów, którzy spełniają 
kryteria naboru, oraz osoby zatrudnionej w wyniku 
przeprowadzonego naboru.

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze w Wydziale Edukacji 

w pełnym wymiarze czasu pracy

nabór nr KD-68/U-68/ED-3/08 

Zarząd 
Ośrodków 

Wypoczynko-
wo-Turystycz-

nych „TUR” w Gliwicach, 
ul. Ziemięcicka 62

zawiadamia, że organizuje 
przetarg nieograniczony na

wykonanie 
ogrodzenia trzech 

zbiorników retencyjnych 
położonych przy 

Kąpielisku Leśnym 
w Gliwicach

Termin składania ofert: 
15 października 2008 r. 

do godz. 10.00.

Termin otwarcia ofert: 
15 października 2008 r. 

o godz. 10.30.

u ul. Andersena I (os. Bajkowe), 
pow. 97,60 m2 
przetarg ograniczony, usługi medycz-
ne, stawka wywoławcza – 20 zł/m2

u ul. Andersena II (os. Bajkowe), 
pow. 97,60 m2

przetarg ograniczony, usługi medycz-
ne, stawka wywoławcza – 20 zł/m2

u ul. Mikołowska 25, parter, 
pow. 91,00 m2

handel, usługi, stawka wywoławcza 
– 30 zł/m2

u Mikołowska 15, V piętro, pow. 37 m2

biuro, stawka wywoławcza – 20 zł/m2

u Witkiewicza 19, garaż podziemny 
(4 miejsca postojowe)
stawka wywoławcza 130 zł/miesiąc

Stawki nie zawierają podatku VAT.

Składanie ofert: Wydział TBS, ul. Zwycię-
stwa 13, pokój 302

Oferty winny zawierać:
1. aktualną rejestrację podmiotu gospo-

darczego,
2. zaświadczenie o niezaleganiu z urzędu 

skarbowego oraz ZUS-u,
3. wpłatę wadium 2000,00 zł na dany 

lokal,
4. oświadczenie wyrażające zgodę na 

sprawdzenie w Krajowym Rejestrze 
Długów.

Termin składania ofert: 
6 października 2008 r.

Dodatkowych informacji udziela Wydział 
TBS pod nr tel. 032-33-92-913.

ZBM I TBS Gliwice 
zawiadamia o ogłoszeniu przetargu ustnego 
na wysokość stawki czynszowej za wynajem 

lokali użytkowych z zasobów TBS:
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u 10 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospo-
darki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 roz-
pocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego 
nr 1 wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej 
części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Górnych 
Wałów 36;

u 24 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojen-
nych 12 rozpocznie się II ustny nieograniczony przetarg 
na sprzedaż lokalu użytkowego nr II wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu poło-
żonego w Gliwicach przy ulicy Kosów 15 (parter);

u 24 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Go-
spodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 

12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt-
kowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Łużyckiej 6 (parter);

u 24 października 2008 r. o godz. 12.00 w  Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojen-
nych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu 
użytkowego nr I wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Wrocławskiej 9 (parter);

u 24 października 2008 r. o godz. 14.00 w Zakładzie 
Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wo-
jennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż 
lokalu mieszkalnego nr 2 wraz z oddaniem w wieczyste 

użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy ulicy Staszica 29 (I i II piętro);

u 4 listopada 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospo-
darki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt-
kowego nr II wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Częstochowskiej 13 (parter);

u 18 listopada 2008 r. o godz. 11.00 w Zakładzie Gospo-
darki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 
rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt-
kowego nr VI wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie 
ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Wieczorka 25 (parter, I piętro i II piętro).

Prezydent Miasta Gliwice ogłasza:

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty

Zgodnie z art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity – Dz. U. z 2004 r. nr 261, poz. 2603 
z późn. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach przy Placu Inwalidów Wojennych 12, 
zostały podane do publicznej wiadomości niżej 
wymienione wykazy zawierające nieruchomości 
przeznaczone do zbycia:

• nr 522-524 do 8 października 2008 r.,
• nr 525-528 do 10 października 2008 r.

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentual-
nych roszczeń do nieruchomości umieszczonych w wykazach. 
Pełna treść dostępna jest na stronie www.zgm-gliwice.pl.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
i n fo r m u j e,

NIERUCHOMOŚCI

Obwieszczenie
Prezydenta Miasta Gliwice

Zawiadamiam mieszkańców miasta, że zgodnie z uchwałą nr V/124/2007 Rady Miejskiej w Gliwicach 
z 29 marca 2007 r. w sprawie regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Gliwice 
zaplanowano przeprowadzenie na terenie miasta akcji odszczurzania. Akcja zostanie zorganizowana 
w dniach:

od 29 września do 17 października 2008 r.
Deratyzacja będzie polegała na jednorazowym oraz równoczesnym wyłożeniu trutki we wszystkich 
nieruchomościach mieszkalnych i użytkowych, sklepach spożywczych wytwórniach oraz przetwórniach 
artykułów spożywczych, jak również obiektach przemysłowych, kolejowych i gospodarstwach rolnych. 
Deratyzacją powinny zostać także objęte w miarę potrzeb sieci kanalizacji deszczowej i sanitarnej. 
W terminie do 29 września 2008 r. należy oczyścić podwórza, piwnice, poddasza, komórki, strychy itp. 
(we wskazanych obiektach) celem pozbawienia gryzoni pożywienia. Akcja odszczurzania wymaga użycia 
bogatego zestawu trutek przewidzianych do zwalczania gryzoni i dostępnych obecnie w handlu.
Do 29 września 2008 r. właściciele, administratorzy budynków i innych pomieszczeń użytkowych 
zobowiązani są do zaopatrzenia się w odpowiedni zapas trutki, według normy:
a) na każde 100 m2 pow. lokalu – 0,25 kg trutki, 
b) lokale handlowe, przetwórnie przemysłu spożywczego – 0,50 kg trutki,
c) w środowisku wiejskim, na każdą zagrodę – 0,25 kg trutki. 

29 września 2008 r. należy trutkę wyłożyć w miejscach, gdzie istnieje prawdopodobieństwo pojawienia 
się gryzoni, w szczególności na śmietnikach, w piwnicach, na strychach, w budynkach gospodarczych 
itp. – zgodnie z instrukcją podaną na opakowaniu.
Od 29 września do 17 października 2008 r. należy pozostawić wyłożoną trutkę, uzupełniając ją 
w miarę potrzeb.
17 października 2008 r. należy zebrać pozostałe resztki trutki i padłe gryzonie, które należy przekazać 
do utylizacji.

Dzieci należy pouczyć o niebezpieczeństwie zatrucia i nie pozostawiać ich bez opieki.

Zwierzęta i ptactwo domowe należy trzymać w zamknięciu podczas akcji deratyzacji. W miejscach, gdzie 
wyłożono trutkę, należy umieścić wyraźne ostrzeżenie: „UWAGA TRUTKA”. Na wypadek ewentualnego 
zatrucia człowieka dorosłego lub dziecka wyłożoną trutką należy bezwzględnie i natychmiast skierować 
poszkodowanego do najbliższego ośrodka zdrowia, względnie szpitala lub pogotowia ratunkowego.

Kontrolę wykonania obwieszczenia przeprowadzać będą przedstawiciele Straży Miejskiej i Powiatowego 
Inspektora Sanitarnego. W stosunku do osób, które nie wykonają obowiązków wynikających z niniejszego 
obwieszczenia, nakładane będą mandaty karne wynikające z art. 117 Kodeksu wykroczeń. 

1. W czasie od 1 października 2008 r. do 31 października 2008 r. 
w godzinach od 9.00 do 15.00 przeprowadzona zostanie reje-
stracja przedpoborowych.

2. Obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają mężczyźni, oby-
watele polscy urodzeni w 1990 r. zamieszkali stale bądź przebywający 
na pobycie czasowym ponad 3 miesiące na terenie miasta Gliwice.

3. Obowiązkowi zgłoszenia się do rejestracji podlegają również mężczyź-
ni, obywatele polscy, którzy dotychczas tego nie uczynili. Obowiązek 
ten trwa do końca roku kalendarzowego, w którym kończą 24. rok 
życia.

4. Rejestracja odbędzie się w lokalu Urzędu Miejskiego w Gliwicach, 
ul. Zwycięstwa 21 – pok. 216, II piętro.

5. Przedpoborowi wymienieni w pkt. 2 i 3 obowiązani są zgłosić się 
do rejestracji osobiście w miejscu wskazanym w pkt. 4 i w terminie 
określonym w pkt. 1 oraz winni przedstawić dowód osobisty lub inny 
dokument pozwalający na ustalenie ich tożsamości.

6. Przedpoborowy trwale niezdolny do osobistego zgłoszenia się do re-
jestracji wskutek kalectwa lub ułomności może spełnić ten obowiązek 
za pośrednictwem pełnoletniego członka najbliższej rodziny.

7. Przedpoborowy, który w okresie od dnia ogłoszenia do dnia rozpoczę-
cia rejestracji zmienił miejsce pobytu stałego lub pobytu czasowego 
trwającego ponad 3 miesiące, zobowiązany jest zgłosić się do organu 
gminy właściwego ze względu na nowe miejsce pobytu stałego lub 
czasowego trwającego ponad 3 miesiące.

8. Przedpoborowy, który po rozpoczęciu rejestracji zamierza zmienić 
miejsce pobytu, obowiązany jest zgłosić się do rejestracji przed 
dokonaniem zmiany miejsca pobytu.

9. Przedpoborowy, który z jakichkolwiek przyczyn nie mógł zgłosić 
się do rejestracji we właściwym terminie, obowiązany jest uczynić 
to niezwłocznie po ustaniu przeszkód bez odrębnego wezwania 
oraz zawiadomić pisemnie, osobiście lub za pośrednictwem innej 
osoby organ gminy przeprowadzający rejestrację o przeszkodach 
uniemożliwiających zgłoszenie się do rejestracji – najpóźniej w dniu 
wyznaczonym na zgłoszenie się do rejestracji.

10. NIEOTRZYMANIE WEZWANIA IMIENNEGO NIE ZWALNIA PRZED-
POBOROWYCH WYMIENIONYCH W PKT. 2 i 3 OD OBOWIĄZKU 
ZGŁOSZENIA SIĘ DO REJESTRACJI W TERMINIE OKREŚLONYM 
W OBWIESZCZENIU.
1) Wobec przedpoborowego niezgłaszającego się do rejestracji 

w określonym terminie i miejscu bez uzasadnionej przyczyny 
może być nałożona grzywna w celu przymuszenia albo zarzą-
dzone może być przymusowe doprowadzenie przez Policję do 
Urzędu Miasta, w trybie przepisów o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji, zgodnie z art. 31 ust. 6 ustawy z 21 listopada 
1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. z 2004 r. nr 241, poz. 2416 z późn. zm.).

2) Niezależnie od środków przymusu wymienionych w ppkt. 1 przed-
poborowy niezgłaszający się w określonym terminie i miejscu do 
rejestracji w myśl art. 224 cyt. wyżej ustawy podlega karze grzywny 
albo karze ograniczenia wolności. Takiej samej karze i grzywnie 
podlegają przedpoborowi, którzy nie przedstawią dokumentów 
nakazanych w pkt. 5 obwieszczenia.

Prezydent Miasta
Zygmunt Frankiewicz   

Obwieszczenie
Prezydenta Miasta Gliwice z 17 września 2008 r. o rejestracji przedpoborowych mężczyzn urodzonych w 1990 roku

Na podstawie art. 31 ust. 1, 4, 5 ustawy z 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej (tekst jedn. – Dz. U. 
z 2004 r., nr 241, poz. 2416 z późn. zm.) w związku z art. 8 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jedn. – z 2001 r. nr 142, 
poz.1591 z późn. zm.) oraz § 9 i 10 rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych i administracji z 22 września 2006 r. w sprawie rejestracji przed-
poborowych (Dz. U. nr 186, poz. 1377)

podaje się do publicznej wiadomości:

OBWIESZCZENIA

KONKURSY OFERT

Zgodnie z uchwałą nr VIII/277/2007 Rady Miejskiej 
w Gliwicach z 12 lipca 2007 r. informujemy, że przyjmowane 

są zgłoszenia kandydatów do nagród Prezydenta Miasta 
Gliwice za wyniki sportowe osiągnięte w 2007 r.

Nagroda pieniężna może być przyznana zawodnikowi, który osiągnął 
znaczące wyniki sportowe w:
• igrzyskach olimpijskich, mistrzostwach świata lub Europy, pucharze 

świata lub Europy;
• lidze światowej lub europejskiej, organizowanej przez uprawnione 

światowe i europejskie federacje, związki i centrale sportowe;
• ligach i mistrzostwach Polski organizowanych przez uprawnione 

związki sportowe
i spełnia łącznie poniższe warunki:
• jest zawodnikiem klubu sportowego mającego swoją siedzibę 

w Gliwicach i reprezentuje klub gliwicki i miasto,
• zamieszkuje w Gliwicach.

Wnioski o przyznanie nagród składają kluby sportowe mające siedzibę 
w Gliwicach.

Wniosek powinien zawierać następujące informacje:
• dane wnioskodawcy: nazwa, dane teleadresowe: ulica, nr domu, kod 

pocztowy, miejscowość, telefon kontaktowy, faks, e-mail;
• dane osobowe zawodnika: imiona i nazwisko, nazwisko rodowe, 

imiona rodziców, datę i miejsce urodzenia, adres zameldowania, 
adres zamieszkania, PESEL, NIP, nazwę banku i numer oddziału, 
numer rachunku bankowego, telefon kontaktowy, nazwę urzędu 
skarbowego;

• informację o osiągnięciach sportowych w roku 2007;
• potwierdzenie uzyskanego wyniku sportowego przez uprawniony 

Polski Związek Sportowy (oryginał).

Wnioski o przyznanie nagród należy składać w sekretariacie wydziału Kul-
tury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego w Gliwicach (I piętro, pok. 105) 
do 10 października 2008 r. do godz. 15.00. Zaznaczamy, że sekretariat 
będzie przyjmował tylko wnioski z kompletem informacji.

Regulamin
1. Do konkursu mogą być zgłaszane dwuoso-

bowe zespoły składające się z olimpijczyka 
– ucznia gliwickiej publicznej lub niepublicz-
nej szkoły ponadgimnazjalnej, który laury 
olimpijskie uzyskał, będąc uczniem szkoły 
ponadgimnazjalnej – oraz nauczyciela.

2. Prawo do zgłaszania zespołów mają dyrekto-
rzy gliwickich publicznych i niepublicznych 
szkół ponadgimnazjalnych. Zgłoszenia mogą 
również składać we własnym imieniu 
zespoły uczeń – nauczyciel po uzyskaniu 
rekomendacji dyrektorów swoich szkół lub 
organizatorów właściwej olimpiady interdy-
scyplinarnej, przedmiotowej, z przedmiotu 
dodatkowego lub olimpiady tematycznej.

3. Zespoły uczeń – nauczyciel należy zgłosić 
do konkursu, dostarczając: 

a) poświadczoną za zgodność z oryginałem 
kopię dokumentu o uzyskaniu przez ucznia 
tytułu laureata krajowej/międzynarodowej/
światowej olimpiady przedmiotowej w roku 
2006, 2007 lub 2008;

b) zaświadczenie dyrektora szkoły potwier-
dzające zatrudnienie nauczyciela w roku 
szkolnym, w którym uczeń uzyskał tytuł 
laureata olimpiady przedmiotowej;

c) wniosek, który winien zawierać:
• dane osobowe ucznia i nauczyciela (imię 

i nazwisko, adres korespondencyjny, 
nr PESEL, telefon kontaktowy i e-mail),

• zgodę na przetwarzanie danych osobo-
wych podanych w zgłoszeniu do celów 
związanych z obsługą tego zgłoszenia 
zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 roku 
o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. 
z 2002 roku nr 101, poz. 926 z później-
szymi zmianami).

4. Zgłoszenia do konkursu należy składać do 
21 listopada 2008 roku w zaklejonych ko-
pertach opatrzonych napisem „KONKURS 
– OLIMPIJCZYK I JEGO MISTRZ – 2008” 
w sekretariacie Wydziału Edukacji Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21 
(II piętro, pokój nr 232).

5. Do rozpatrzenia złożonych prac prezydent 
miasta powoła komisję konkursową.

6. W skład komisji konkursowej wejdą:
• zastępca prezydenta miasta w funkcji 

przewodniczącego komisji konkursowej, 

rzecznik prasowy i naczelnik Wydziału 
Edukacji Urzędu Miejskiego, 

• radny Rady Miejskiej w Gliwicach,
• przedstawiciel Delegatury Kuratorium 

Oświaty w Gliwicach,
• przedstawiciel Gliwickiego Ośrodka 

Metodycznego,
• przedstawiciel Młodzieżowego Domu 

Kultury w Gliwicach. 
7. Konkurs będzie przebiegał dwuetapowo:

a) I etap – ocena formalna wniosku,
b) II etap – może odbyć się w zależności od 
liczby wniosków, które pozytywnie przeszły 
ocenę formalną jako:
I wariant – rozmowa członków komisji 

konkursowej z członkami zgłoszonego 
do konkursu zespołu uczeń – nauczy-
ciel (mająca na celu ustalenie sposobu 
przygotowania ucznia do olimpiady, 
promowania jego talentu, właściwego 
wykorzystania profesjonalizmu na-
uczyciela),

II wariant – prezentacja multimedialna 
przygotowana przez zespół uczeń 
– nauczyciel pt. „Gliwice i ja” (mająca na 
celu ocenę możliwości podejmowania 
wspólnych działań opartych na poza-
szkolnych zainteresowaniach i pasjach; 
prezentacja powinna trwać nie dłużej 
niż 10–12 minut). 

8. Pracami komisji konkursowej będzie kierował 
przewodniczący, który ustali harmonogram 
jej prac, procedurę podejmowania decyzji 
i zadecyduje w sprawie wyboru wariantu, 
według którego będzie się odbywał II etap 
konkursu. W sprawach spornych decyzję 
podejmie przewodniczący komisji.

9. Komisja konkursowa przedstawi prezy-
dentowi miasta kandydatów do nagród 
w konkursie do 10 grudnia 2008 roku. 
Ostateczną decyzję w sprawie przyznania 
nagród podejmie prezydent miasta.

10. Ustala się następujący katalog nagród 
prezydenta miasta w konkursie w roku 
2008:
• nagrody rzeczowe o wartości 750,00 PLN, 
• nagrody finansowe w wysokości 3250,00 PLN.

11. Przewiduje się, że rozstrzygnięcie konkursu 
i podanie wyników do publicznej wiadomo-
ści nastąpi do 15 grudnia 2008 roku.

I edycję dwuetapowego konkursu na najlepszy zespół uczeń – nauczyciel 
pod nazwą „Olimpijczyk i jego mistrz”

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza

Do konkursu zaprasza się zakłady opieki zdrowot-
nej z terenu Gliwic udzielające świadczeń z zakresu 
stacjonarnej opieki paliatywno-hospicyjnej.
Umowa zostanie zawarta na okres od 1 stycznia 
2009 r. do 31 grudnia 2009 r. Termin rozpoczęcia 
udzielania świadczeń ustala się na dzień 1 stycz-
nia 2009 r.
Przewiduje się, że stacjonarną opieką paliatyw-
no-hospicyjną zostanie objętych 15 mieszkań-
ców Gliwic.
Ze szczegółowymi warunkami konkursu oraz pro-
jektem umowy można zapoznać się w Wydziale 
Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, w pok. 260.

Oferty należy składać w zamkniętej kopercie, 
w terminie do 15 października 2008 r. w Wy-
dziale Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do godziny 16.00.

Otwarcie ofert konkursowych nastąpi 16 paździer-
nika 2008 r. o godz. 14.00, pok. 228 w Urzędzie 
Miejskim w Gliwicach.

Komisja konkursowa niezwłocznie zawiadomi 
oferentów o rozstrzygnięciu konkursu oraz jego 
wyniku na piśmie, w terminie nie dłuższym niż do 
29 października 2008 r.
Termin związania ofertą wynosi 30 dni od upływu 
terminu składania ofert.

Ogłaszający konkurs zastrzega sobie prawo do 
odwołania konkursu oraz przesunięcia terminu 
składania ofert.
Skargi i protesty dotyczące konkursu można 
składać w Wydziale Zdrowia i Opieki Społecznej 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach.
Oferta powinna zawierać oświadczenie o zapozna-
niu się z projektem umowy oraz dokumenty i dane 
o oferencie zgodnie z  § 8 ust. 1 rozporządzenia 
ministra zdrowia i opieki społecznej z 13 lipca 
1998 r. w sprawie umowy o udzielenie zamó-
wienia na świadczenia zdrowotne (Dz. U. nr 93 
z 1998 r., poz. 592) wraz z kalkulacją ceny jednost-
kowej 1 osobodnia.

Załącznik nr 1 do zarządzenia nr PM-2660/08
Prezydenta Miasta Gliwice z 25 września 2008 r.

Lista przedsięwzięć wyłonionych w otwartym konkursie 
na zadania publiczne Miasta Gliwice w dziedzinie kultury 

i sztuki realizowanych w okresie od czerwca do grudnia 2008 r. 
(dotyczy przedsięwzięć, na realizację których oferty złożono 

do 5 września 2008 r.)

2
„Mikołajki” dla dzieci z domów dziecka
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze

2000,00 zł

3
„I Przegląd Piosenki Turystycznej Gliwice 2008”
Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajoznawcze

2500,00 zł

4
Festiwal Nauki i Multimediów 
Akademia Edukacji Informatycznej – Abstract’08

15 000,00 zł

7
Konkurs Młodego Muzyka Gliwice 2008
Społeczne Ognisko Muzyczne – XVIII

6500,00 zł

8
„Śpiewający Seniorzy”
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów

1000,00 zł

9
„Kulturalni Seniorzy”
Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów

1360,00 zł

11
Nie tylko Reksio! Przegląd Polskiego Filmu 
Animowanego w Gliwicach 
Stowarzyszenie „Inicjatywa”

3000,00 zł

12

„Miasta Wielkiej Ciszy – 200 lat Cmentarza 
Hutniczego w Gliwicach. Obchody Rocznicy 
i Konferencja Historyczna” 
Gliwickie Metamorfozy

5000,00 zł

Razem: 36 360,00 zł

Niniejszy wykaz podlega publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej oraz 
na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Gliwicach.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
ogłasza konkurs ofert na

świadczenie stacjonarnej opieki paliatywno-hospicyjnej dla mieszkańców Gliwic
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NIERUCHOMOŚCI

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 104 676,00 zł
Wadium: 10 470,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1050,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podat-
kiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług. 

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 
14 niezabudowanych działek przeznaczonych pod budownictwo 
mieszkaniowe. Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna oraz tereny rolnicze. Powierzch-
nia działki wynosi 1097 m2, kształt działki to regularny prostokąt 
o wymiarach około 25 m na 38 m. Działka jest niezabudowana 
i nieogrodzona. 
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa, oraz 
sieć energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazociąg 
niskiego ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego na 
wysokości zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/16 prowadzi od ulicy Zamojskiej 
przez nieurządzoną drogę obejmującą działkę 897 użytek „dr”, 
której właścicielem jest miasto Gliwice, oraz przez wydzielone 
pod układ komunikacyjny działki 289/21, 289/14, 289/19, oraz 
przez działki 289/5, 289/20, 289/18 stanowiące nieurządzoną 
drogę wewnętrzną. 

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego to:

II/2MNn, co oznacza
„II” – strefa osiedli willowych – tereny zabudowy ekstensywnej
„Mn” – tereny mieszkaniowe – nowa zabudowa mieszkanio-

wa jednorodzinna

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze stanem 
nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pienią-
dzu) do 9 października 2008 r. na konto Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 42 1050 1230 1000 0022 
7701 5257, wekslu lub gwarancji bankowej – do zdeponowania 
w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości uczestnictwa decyduje 
data wpływu wadium na konto urzędu. Prosimy o dostarczenie 
dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko 
ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 9 października 2008 r. 
do godz. 17.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowied-
ni dokument, upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób. W sprawie dopuszczalnych form pełnomoc-
nictw do udziału w przetargu należy kontaktować się z Biurem 
Obsługi Interesanta (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wy-

grają – bez możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się 

od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia 
kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości. Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać 
podatek od nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela 
Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
i przetargów, tel. 032-239-12-56.

Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu 
zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami.

14 października 2008 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie nieru-
chomości niezabudowanej położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej, obejmującej działkę 
nr 289/16, obręb Brzezinka, o pow. 1097 m2, użytek „RIVa”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga 
wieczysta GL1G/00100095/0, nieruchomość jest wolna od obciążeń.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 84 160,00 zł
Wadium: 8420,00 zł 
Minimalne postąpienie: 850,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podat-
kiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług. 

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 
14 niezabudowanych działek przeznaczonych pod budownictwo 
mieszkaniowe. Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna oraz tereny rolnicze. Powierzch-
nia działki wynosi 882 m2, kształt działki to regularny prostokąt 
o wymiarach około 25 m na 38 m. Działka jest niezabudowana 
i nieogrodzona. 
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa oraz 
sieć energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazociąg 
niskiego ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego na 
wysokości zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/13 prowadzi od ulicy Zamojskiej przez 
nieurządzoną drogę obejmującą działkę 897 użytek „dr”, której 
właścicielem jest miasto Gliwice oraz przez wydzielone pod układ 
komunikacyjny działki 289/21 i 289/14, oraz przez działki 289/5 
i 289/20 stanowiące nieurządzoną drogę wewnętrzną. 

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego to:

V/1ZUM, co oznacza
„V” – strefa zieleni urządzonej , usług i zabudowy mieszkaniowej

„ZUM” – tereny zieleni urządzonej, zabudowy mieszkaniowo-
usługowej.

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze stanem 
nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pie-

niądzu) do 8 października 2008 r. na konto Urzędu Miejskiego w 
Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr konta 42 1050 1230 1000 0022 
7701 5257, wekslu lub gwarancji bankowej – do zdeponowania 
w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości uczestnictwa decyduje 
data wpływu wadium na konto urzędu. Prosimy o dostarczenie 
dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko 
ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 8 października 2008 r. 
do godz. 16.00.

Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowied-
ni dokument upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób. W sprawie dopuszczalnych form pełnomoc-
nictw do udziału w przetargu należy kontaktować się z Biurem 
Obsługi Interesanta (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 

bez możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się 

od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia 
kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości. Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać 
podatek od nieruchomości.

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela 
Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
i przetargów, tel. 032-239-12-56.

Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu 
zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami.

13 października 2008 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie nieru-
chomości niezabudowanej położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej, obejmującej działkę 
nr 289/13, obręb Brzezinka, o pow. 882 m2, użytek „RIVa”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga 
wieczysta GL1G/00100092/9, nieruchomość jest wolna od obciążeń.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 105 535,00 zł
Wadium: 10 600,00 
Minimalne postąpienie: 1060,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podat-
kiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług. 

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 
14 niezabudowanych działek przeznaczonych pod budownictwo 
mieszkaniowe. Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna oraz tereny rolnicze. Powierzch-
nia działki wynosi 1106 m2, kształt działki to regularny prostokąt 
o wymiarach około 26,5 m na 38 m. Działka jest niezabudowana 
i nieogrodzona. 
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa, oraz 
sieć energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazociąg 
niskiego ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego na 
wysokości zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/15 prowadzi od ulicy Zamojskiej przez 
nieurządzoną drogę obejmującą działkę 897 użytek „dr”, której 
właścicielem jest miasto Gliwice, oraz przez wydzielone pod 
układ komunikacyjny działki 289/21, 289/14, 289/19 oraz 
przez działki 289/5, 289/20 stanowiące nieurządzoną drogę 
wewnętrzną. 

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego to:

II/2MNn, co oznacza
„II” – strefa osiedli willowych – tereny zabudowy ekstensywnej
„MN” – tereny mieszkaniowe – nowa zabudowa mieszkanio-

wa jednorodzinna

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze sta-
nem nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pienią-
dzu) do 9 października 2008 r. na konto Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, nr 42 1050 1230 1000 0022 
7701 5257, wekslu lub gwarancji bankowej – do zdeponowania 
w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości uczestnictwa decyduje 
data wpływu wadium na konto urzędu. Prosimy o dostarczenie 
dowodu wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko 
ds. zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów 
Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 9 października 2008 r. 
do godz. 17.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowied-
ni dokument upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób. W sprawie dopuszczalnych form pełnomoc-
nictw do udziału w przetargu należy kontaktować się z Biurem 
Obsługi Interesanta (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wy-

grają, bez możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się 

od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia 
kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości. Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać 
podatek od nieruchomości.
Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela 
Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
i przetargów, tel. 032-239-12-56.
Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu 
zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami.

14 października 2008 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie nierucho-
mości niezabudowanej położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej obejmującej działkę nr 289/15, 
obręb Brzezinka, o pow. 1106 m2, użytek „RIVa”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta 
GL1G/00100094/3, nieruchomość jest wolna od obciążeń.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 84 160,00 zł
Wadium: 8420,00 zł 
Minimalne postąpienie: 850,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podat-
kiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku 
od towarów i usług. 

Opis nieruchomości: działka położona jest w kompleksie 
14 niezabudowanych działek przeznaczonych pod budownictwo 
mieszkaniowe. Sąsiedztwo nieruchomości stanowi zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna oraz tereny rolnicze. Powierzch-
nia działki wynosi 882 m2, kształt działki to regularny prostokąt 
o wymiarach około 25 m na 38 m. Działka jest niezabudowana 
i nieogrodzona. 
Nieruchomość nie posiada uzbrojenia.
Sieć wodociągowa oraz kanalizacja sanitarna i deszczowa, oraz 
sieć energetyczna przebiega w ul. Kozielskiej, najbliższy gazo-
ciąg niskiego ciśnienia znajduje się w rejonie ul. Wyczółkowskiego 
na wysokości zakładów LIDL oraz MECALUX.
Dojazd do działki nr 289/12 prowadzi od ulicy Zamojskiej 
przez nieurządzoną drogę obejmującą działkę 897 użytek „dr”, 
której właścicielem jest miasto Gliwice oraz przez wydzielone 
pod układ komunikacyjny działki 289/21 i 289/14, oraz przez 
działki 289/5 i 289/20 stanowiące nieurządzoną drogę we-
wnętrzną. 

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodaro-
wania przestrzennego to:

V/1ZUM, co oznacza
„V” – strefa zieleni urządzonej , usług i zabudowy mieszkaniowej

„ZUM” – tereny zieleni urządzonej, zabudowy mieszkaniowo-
usługowej.

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do zapoznania się ze sta-
nem nieruchomości w terenie.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, które 
wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium (w pieniądzu) 
do 8 października 2008 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwi-
cach – ING Bank Śląski SA, nr 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257, 
wekslu lub gwarancji bankowej – do zdeponowania w kasie urzędu 
(IV piętro). O możliwości uczestnictwa decyduje data wpływu 
wadium na konto urzędu. Prosimy o dostarczenie dowodu wpła-
ty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień 
publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego 
w Gliwicach do 8 października 2008 r. do godz. 16.00.
Osoby fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych odpowied-
ni dokument upoważniający ich do składania oświadczeń woli 
w imieniu tych osób. W sprawie dopuszczalnych form pełnomoc-
nictw do udziału w przetargu należy kontaktować się z Biurem 
Obsługi Interesanta (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają, 

bez możliwości przeksięgowania na inny przetarg;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się 

od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym terminie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia 
kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości. Nabywca nieruchomości zobowiązany jest uiszczać 
podatek od nieruchomości.

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela 
Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych 
i przetargów, tel. 032-239-12-56.

Prezydent Miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu 
zgodnie z ustawą z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nieruchomo-
ściami.

13 października 2008 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie nierucho-
mości niezabudowanej położonej w Gliwicach na zachód od ul. Kozielskiej obejmującej działkę nr 289/12, 
obręb Brzezinka, o pow. 882 m2, użytek „RIVa”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta 
GL1G/00100091/2, nieruchomość jest wolna od obciążeń.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości nr II: 115 400,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1408,75 zł + 22% VAT, tj. 1718,68 zł
Wadium: 11 600,00 zł
Minimalne postąpienie: 1160,00 zł

Cena wywoławcza nieruchomości nr III: 127 100,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1549,75 zł + 22% VAT, tj. 1.890,70 zł
Wadium: 12 800,00 zł
Minimalne postąpienie: 1280,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną 
ustalone w wysokości 3% wylicytowanej wartości udziału, 
podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na 
konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING 
Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 – i do-
starczą dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura 
podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach 
do 27 października 2008 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne 
biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsa-
mości, a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument 

upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu tych 
osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 

się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Nieruchomości zostaną udostępnione w celu oględzin 
10 października 2008 r. w godzinach od 14.00 do 14.15.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesie-
nia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem 
nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzuty lokali i fotografie umieszczone są na stronie 
internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-
gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków prze-
targu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-239-
12-74, wew. 105.

31 października 2008 r. o godz. 13.00 i 14.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpoczną się II ustne przetargi na sprzedaż lokali użytkowych nr II i III wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Fornalskiej 16 
(parter) – o pow. 52,61 m2 i 57,94 m2. Lokal użytkowy nr II składa się z 4 pomieszczeń i WC, lokal użytkowy 
nr III składa się z 4 pomieszczeń, WC i korytarza. Lokale nr II i III mieszczą się w budynku składającym 
się z 9 lokali mieszkalnych i 3 lokali użytkowych, położonych na działkach nr 880, 881, obręb Trynek, 
o pow. 457 m2, zapisanym w KW 22672. Z prawem własności lokalu II związany jest udział 90/1000 
w częściach wspólnych, z lokalem III związany jest udział 99/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomości 
są wolne od obciążeń. W nieruchomości przy ul. Fornalskiej 16 funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.
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Cena wywoławcza nieruchomości: 140 100,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1763,50 zł + 22% VAT, tj. 2151,47 zł
Wadium: 14 100,00 zł
Minimalne postąpienie: 1410,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną 
ustalone w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, 
podwyższone o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby fizyczne lub prawne, 
które wpłacą określone w niniejszym ogłoszeniu wadium na 
konto Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach – ING 
Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 i dostarczą 
dowód wpłaty wadium (lub jego kserokopię) do biura podaw-
czego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach do 
24 października 2008 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne bio-
rące udział w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświadczeń woli w imieniu 
tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez oferenta, 

który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie 

wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 

się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 
10 października 2008 r. w godzinach od 13.20 do 13.35.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesie-
nia kosztów notarialnych i sądowych związanych z nabyciem 
nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na stronie 
internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.zgm-
gliwice.pl. Dodatkowych informacji na temat warunków 
przetargu udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, tel. 032-
239-12-74, wew. 104. 

31 października 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 3 wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy ulicy Zabrskiej 18 (I pię-
tro) – o pow. 117,13 m2, składającego się z 3 pokoi, kuchni, pomieszczenia gospodarczego, łazienki z WC 
oraz korytarza. Lokal mieści się w budynku IV-kondygnacyjnym, składającym się z 35 lokali mieszkalnych 
i 7 lokali użytkowych, położonym na działkach nr 34 i 35, obręb Kolej, o pow. 1235 m2, zapisanym 
w KW 32137. Z prawem własności lokalu związany jest udział 58/1000 w częściach wspólnych. Nierucho-
mość jest wolna od obciążeń. 
UWAGA! W kuchni i łazience brak wentylacji. Możliwość jej wykonania istnieje jedynie w kuchni. W nie-
ruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa która planuje dobudowę przewodów kominowych 
i wentylacyjnych oraz wykonanie instalacji gazowej.
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NIERUCHOMOŚCI

Opłaty roczne za użytkowanie 
wieczyste gruntu zostaną ustalone 
w wysokości 3% wylicytowanej war-
tości udziału, podwyższone o 22% 
podatek VAT.

Nieruchomość gruntowa oznaczona jako 
działka nr 919 o powierzchni 272 m2, ob-
ręb Stare Miasto, KW 33603 zabudowana 
jest budynkiem wielolokalowym położo-
nym przy Rynku 12, w którym znajdują się 
4 lokale mieszkalne i 2 lokale użytkowe. 
W nieruchomości Rynek 12 funkcjo-
nuje wspólnota mieszkaniowa.

Udział w przetargach mogą brać 
osoby fizyczne lub prawne, które wpłacą 
określone w niniejszym ogłoszeniu 
wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank 
Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098, i dostarczą dowód wpłaty 
wadium (lub jego kserokopię) wraz 
z pisemną informacją o numerze konta, 
na które wadium to będzie mogło zostać 
zwrócone po rozstrzygnięciu przetargu, 
do biura podawczego Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach do 18 listopa-
da 2008 r. do godz. 15.00. Osoby fizyczne 
biorące udział w przetargu winny mieć ze 
sobą dowód tożsamości, a przedstawiciele 
osób prawnych odpowiedni dokument 
upoważniający ich do składania oświad-
czeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu 

zaoferowanej przez oferenta, który 
wygra przetarg;

• zwrotowi pozostałym oferentom, 
którzy przetargu nie wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wy-
gra przetarg, uchyli się od zawarcia 
umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Osoby, które wygrają przetargi, 
zobowiązane będą do:
• zawarcia notarialnej umowy kupna-

sprzedaży lokalu w terminie 30 dni 
od daty przetargu;

• poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem 
nieruchomości lokalowej.

Nieruchomości zostaną udostępnione 
w celu oględzin: 
30 września 2008 r. w godz. 12.00-
12.40 oraz 21 października 2008 r. 
w godz. 9.00-9.40.
Ogłoszenie, rzuty lokali i fotografie 
umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych 
informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74 lub 032-239-11-19, 
wew. 103 w godzinach: poniedziałek, 
środa, piątek 7.30-11.30, wtorek, czwar-
tek 11.30-15.30.
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21 listopada 2008 r. o godz. 10.00 i 11.00 w Zakładzie Gospodarki 
Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się:

• o godz. 10.00 – I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr I, 
• o godz. 11.00 – I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego nr II 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu 
(działka nr 919) położonego w Gliwicach przy Rynku 12.

Lokal nr I o powierzchni 99,23 m2 
położony jest na parterze – składa 
się z 6 pomieszczeń (w tym 2 
pomieszczeń sanitarnych) wraz 
z pomieszczeniem przynależnym 
– piwnicą o powierzchni 23,27 m2. 
Z prawem własności lokalu związany 
jest udział 19/100 w częściach 
wspólnych. Instalacja grzewcza 
lokalu wymaga wymiany.

Cena wywoławcza: 
1 686 400,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 
4294,50 zł + 22% VAT, tj. 5239,29 zł
Wadium: 168 640,00 zł
Minimalne postąpienie:
 16 870,00 zł

Lokal nr II o łącznej powierzchni 
249,72 m2 położony jest na I i II 
piętrze – składa się z 3 pomieszczeń 
i 3 WC usytuowanych na I piętrze 
budynku oraz 6 pomieszczeń i 2 WC 
usytuowanych na II piętrze. Z prawem 
własności lokalu związany jest udział 
39/100 w częściach wspólnych. Instala-
cja grzewcza lokalu wymaga wymiany. 
Lokal posiada osobną klatkę schodową 
z wejściem od Rynku.
Cena wywoławcza: 
3 711 500,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 
8815,00 zł + 22% VAT, tj. 10 754,30 zł
Wadium: 371 150,00 zł
Minimalne postąpienie: 
37 120,00 zł

Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 18 157,00 zł
Wadium: 1800,00 zł 
Minimalne postąpienie: 190,00 zł

Wylicytowana kwota zostanie opodatkowana 22% podatkiem VAT zgodnie 
z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług. 

Opis nieruchomości: działka położona jest w sąsiedztwie zabudowy jednoro-
dzinnej oraz terenów rolnych. Na działce znajduje się pastwisko, łąka i nieużytki. 
Dojazd odbywa się nieutwardzoną drogą od ul. Zielnej przez dz. 1725. Powierzchnia 
działki wynosi 345 m2, kształt działki jest regularny – równoległobok. Działka jest 
nieogrodzona i niezagospodarowana. 
Nieruchomość jest uzbrojona – w pobliżu znajduje się sieć energetyczna, wo-
dociągowa, gazowa.

Przeznaczenie terenu w miejscowym planie zagospodarowania przestrzen-
nego to:

E1.4/MN3, co oznacza:
Tereny mieszkaniowo-usługowe

Uczestnicy przetargu zobowiązani są do oględzin nieruchomości.

Osoby uprawnione do uczestniczenia w przetargu winny zgłosić swoje 
uczestnictwo poprzez wpłatę określonego w niniejszym ogłoszeniu wadium 
(w pieniądzu) do 29 października 2008 r. na konto Urzędu Miejskiego w Gliwicach 
– ING Bank Śląski SA, nr 42 1050 1230 1000 0022 7701 5257 – wekslu lub gwarancji 
bankowej do zdeponowania w kasie urzędu (IV piętro). O możliwości uczestnictwa 
decyduje data wpłaty wadium na konto urzędu. Prosimy o dostarczenie dowodu 
wpłaty wadium (lub jego kserokopii) na stanowisko ds. zamówień publicznych 
w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach do 29 października 
2008 r. do godz. 16.00.

Osoby uprawnione do udziału w przetargu winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
aktualny wypis z rejestru gruntu lub odpis księgi wieczystej. W sprawie dopusz-
czalnych form pełnomocnictw do udziału w przetargu należy kontaktować się 
z Biurem Obsługi Interesanta (stanowisko ds. zamówień publicznych).

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny nieruchomości zaoferowanej przez oferenta, który 

wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu nie wygrają;
• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli się od zawarcia umowy 

notarialnej w wyznaczonym terminie. 

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do poniesienia kosztów notarial-
nych i sądowych związanych z nabyciem nieruchomości. Nabywca nieruchomości 
zobowiązany jest uiszczać podatek od nieruchomości.

Dodatkowych informacji na temat warunków przetargu udziela Biuro Obsługi Intere-
santów, stanowisko ds. zamówień publicznych i przetargów, tel. 032-239-12-56.

Prezydent miasta zastrzega sobie prawo odwołania przetargu zgodnie z ustawą 
z 21 lipca 1997 r. o gospodarce nieruchomościami.
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3 listopada 2008 r. o godz. 10.00 odbędzie się I ustny przetarg ograni-
czony do właścicieli nieruchomości przyległych obejmujących działki 
945, 947, 949, obręb Bojków, na zbycie nieruchomości niezabudowanej 
położonej w Gliwicach na płd. od ul. Rolników, obejmującej działkę 
nr 946, obręb Bojków, o pow. 345 m2, położonej w Gliwicach, użytek 
„PSIII”. Dla nieruchomości prowadzona jest księga wieczysta KW 52940. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń.
Forma przetargu – przetarg ograniczony z uwagi na fakt, że nieru-
chomość nie spełnia wymogów ujętych w miejscowym planie zago-
spodarowania przestrzennego dotyczących minimalnych szerokości 
i powierzchni nieruchomości na realizację zabudowy mieszkaniowej. 

Przyjmowanie dokumentów wyma-
ganych do przystąpienia do prze-
targu odbędzie się 20 października 
2008 r. w godz. 9.30 – 10.00 według 
kolejności adresów lokali podanych 
w ogłoszeniu, w pokoju 310 przy 
ul. Zwycięstwa 13, oficyna, III piętro.
Przetarg rozpocznie się 20 paździer-
nika 2008 r. o godz. 10.15 w pokoju 
310 przy ul. Zwycięstwa 13, III piętro, 
oficyna.

Warunkiem uczestnictwa w prze-
targu jest:
• wpłacenie wadium;
• złożenie oświadczenia o zapoznaniu 

się z warunkami technicznymi loka-
lu, treścią regulaminu przetargu, 
wzorem umowy najmu (załącznik 
nr 2);

• złożenie oświadczenia o braku zo-
bowiązań wobec miasta z tytułu 
między innymi podatku, najmu 
dzierżawy (załącznik nr 3);

• złożenie aktualnego odpisu z wła-
ściwego rejestru oraz umowy spół-
ki cywilnej, jeśli taką zawarto, albo 
złożenie aktualnego zaświadczenia 
o wpisie do ewidencji działalności 
gospodarczej, wystawionych nie 
wcześniej niż 6 miesięcy przed 
upływem terminu przetargu;

• osoby fizyczne, które nie prowadzą 
działalności gospodarczej, składa-
ją oświadczenie o nieprowadzeniu 
działalności gospodarczej.

Wyżej wymienione dokumenty niebę-
dące oryginałami muszą być potwier-
dzone za zgodność z oryginałem przez 
osobę uprawnioną do reprezentowania 
uczestnika przetargu.

Udział w przetargu mogą brać 
osoby fizyczne lub prawne, które do 
17 października 2008 r. wpłacą okre-
ślone w niniejszym ogłoszeniu wadium 
w kasie ZBM I TBS Sp. z o.o. przy ul. Dol-
nych Wałów 11, Biuro Obsługi Klienta, 
w godz. 7.00 – 13.30 oraz we wtorki 
dodatkowo od godz.14.00 do 16.30.
Z treścią regulaminu przetargu, kartą 
stanu technicznego, wzorem umowy 
najmu, deklaracją wekslową można 
zapoznać się w Sekcji Obsługi Lokali 
Użytkowych, pok. 312, ZBM I TBS 
Sp. z o.o., ul. Dolnych Wałów 11, III piętro, 
w godzinach urzędowania.

Osoba przystępująca do przetargu 
musi okazać dokument tożsamości 
oraz oryginał dowodu wpłaty wadium, 
a osoba przystępująca do przetargu 
w imieniu uczestnika przetargu, 
tj. osoby, która dokonała wpłaty wa-
dium, musi okazać dowód tożsamości 
oraz pełnomocnictwo szczegółowe no-
tarialnie poświadczone, upoważniające 
ją do podejmowania czynności prawnej 
w imieniu osoby reprezentującej.
Wpłata jednego wadium uprawnia 
do udziału w przetargu tylko na jeden 
lokal użytkowy.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet pierwszych 

należności czynszowych z tytułu 
zawarcia umowy najmu bez prawa 
żądania naliczania odsetek od tej 
kwoty;

• zwrotowi pozostałym uczestnikom, 
którzy przetargu nie wygrali;

• zwrotowi w przypadku odwołania 
przetargu lub wycofania lokalu 
z przetargu;

• przepadkowi, jeżeli uczestnik 
przetargu, który przetarg wygrał, 
nie podpisze umowy najmu 
w terminie 7 dni od daty rozstrzy-
gnięcia przetargu.

Uczestnik przetargu składa do dyspo-
zycji organizatora przetargu weksel 
in blanco opiewający na wartość 
6-miesięcznego czynszu.
Prace remontowe i modernizacyjne 
związane z przygotowaniem lokalu 
do użytkowania najemca wykonuje 
we własnym zakresie i na własny koszt 
zgodnie z umową najmu.
Na wniosek prezydenta miasta organi-
zator zastrzega sobie prawo odwołania 
przetargu bądź wycofania lokalu z prze-
targu bez podania przyczyny.

Nieruchomości zostaną 
udostępnione w celu oględzin 

10 października 2008 r.

1. Na Piasku 3, parter (wejście od str. 
ul. Okopowej), godz. 8.00 – 8.30

2. Na Piasku 3, parter, 
godz. 8.00 – 8.30

3. Góry Chełmskiej 1/1, parter, 
godz. 8.45 – 9.00

4. Plac Inwalidów Wojennych 16-18, 
III piętro, godz. 9.15 – 9.30

Zarząd Budynków Miejskich I Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego Spółka z o.o. 

w Gliwicach przy ulicy Dolnych Wałów 11, 
działający w imieniu Prezydenta Miasta Gliwice

ogłasza
przetarg ustny nieograniczony na wysokość 

stawki czynszu na lokale użytkowe położone przy ulicach:

II PRZETARG

1. Na Piasku 3, parter (wejście do 
lokalu od strony ul. Okopowej), lokal 
użytkowy o powierzchni 243,05 m2, 
składający się z 2 pomieszczeń i wypo-
sażony w instalacje: elektryczną, zasila-
nie wspólne z lokalem o pow. 33,43 m2, 
brak instalacji wodno-kanalizacyjnej, 
WC i ogrzewania. Stan techniczny 
lokalu – lokal do remontu. 
W nieruchomości przy ul. Na Piasku 3 
funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa 
– przekazany Zarząd. 
Cena wywoławcza (netto) za 1 m2 
powierzchni lokalu: 4,50 zł
Wadium: 3281,00 zł
Minimalne postąpienie (netto) za 
1 m2: 0,45 zł
Do wylicytowanej stawki będzie 
doliczony podatek VAT w wyso-
kości 22%.
Uwaga: Termin wynajmu lokalu na 
okres do 31 grudnia 2009 r. – zarządzenie 
prezydenta miasta Gliwice.

2. Na Piasku 3, parter, lokal 
użytkowy o powierzchni 160,75 m2, 
składający się z 2 pomieszczeń i wy-
posażony w instalacje: elektryczną, 
wodno-kanalizacyjną, brak WC  i ogrze-
wania. Stan techniczny lokalu – lokal 
do remontu
W nieruchomości przy ul. Na Piasku 3 
funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa 
– przekazany Zarząd.
Cena wywoławcza (netto) za 1 m2 
powierzchni lokalu: 4,50 zł
Wadium: 2170,00 zł
Minimalne postąpienie (netto) za 
1 m2: 0,45 zł
Do wylicytowanej stawki będzie 
doliczony podatek VAT w wyso-
kości 22%.

Uwaga: Termin wynajmu lokalu na 
okres do 31 grudnia 2009 r. – zarządze-
nie prezydenta miasta Gliwice.

3. Góry Chełmskiej 1/1, parter 
(wejście z klatki schodowej) lokal 
użytkowy o powierzchni 26,93 m2, 
składający się z 3 pomieszczeń i wy-
posażony w instalacje: wodno-kana-
lizacyjną, elektryczną, WC w lokalu, 
ogrzewanie – brak. Stan techniczny 
lokalu – lokal do remontu.
Nieruchomość przy ul. Góry Chełmskiej 
1 w tymczasowym zarządzie.
Cena wywoławcza (netto) za 1 m2 
powierzchni lokalu: 5,00 zł
Wadium: 1000,00 zł
Minimalne postąpienie (netto) za 
1 m2:  0,50 zł
Do wylicytowanej stawki będzie 
doliczony podatek VAT w wyso-
kości 22%. 

4. Plac Inwalidów Wojen-
nych 16-18, III piętro (wejście przez 
bramę do klatki schodowej), lokal 
użytkowy o powierzchni 62,79 m2, 
składający się z 4 pomieszczeń i wy-
posażony w instalacje: wodno-kana-
lizacyjną, elektryczną, WC w lokalu, 
ogrzewanie – c.o. sieciowe. Stan 
techniczny lokalu: dostateczny
W nieruchomości przy Placu Inwalidów 
Wojennych 16-18 funkcjonuje wspól-
nota mieszkaniowa.
Cena wywoławcza (netto) za 1 m2 
powierzchni lokalu: 7,50 zł
Wadium: 1413,00 zł
Minimalne postąpienie (netto) za 
1 m2: 0,75 zł
Do wylicytowanej stawki doliczony 
będzie podatek VAT w wysokości 
22%.

Cena wywoławcza nieruchomości: 
310 810,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 3054,25 zł 
+ 22% VAT, tj. 3726,19 zł
Wadium: 31 100,00 zł
Minimalne postąpienie: 3110,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie 
wieczyste gruntu zostaną ustalone 
w wysokości 1% wylicytowanej 
wartości udziału, podwyższone 
o 22% podatek VAT.

Udział w przetargu mogą brać 
osoby fizyczne lub prawne, które wpła-
cą określone w niniejszym ogłoszeniu 
wadium na konto Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach – ING Bank 
Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098 – i dostarczą dowód wpłaty 
wadium (lub jego kserokopię) do biu-
ra podawczego Zakładu Gospodarki 
Mieszkaniowej w Gliwicach do 31 paź-
dziernika 2008 r. do godz. 15.00. Oso-
by fizyczne biorące udział w przetargu 
winny mieć ze sobą dowód tożsamości, 
a przedstawiciele osób prawnych od-
powiedni dokument upoważniający 
ich do składania oświadczeń woli 

w imieniu tych osób, w formie aktu 
notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny loka-

lu zaoferowanej przez oferenta, 
który wygra przetarg;

• zwrotowi pozostałym oferentom, 
którzy przetargu nie wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, 
która wygra przetarg, uchyli się 
od zawarcia umowy notarialnej 
w wyznaczonym terminie.

Nieruchomość zostanie udostę-
pniona w celu oględzin 10 paź-
dziernika 2008 r. w godzinach od 
14.40 do 15.00.

Osoba, która wygra przetarg, zobowią-
zana będzie do poniesienia kosztów 
notarialnych i sądowych związanych 
z nabyciem nieruchomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie 
umieszczone są na stronie interneto-
wej Zakładu Gospodarki Mieszkanio-
wej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych 
informacji na temat warunków przetar-
gu udziela Zakład Gospodarki Mieszka-
niowej, tel. 032-239-12-74, wew. 104.

6 listopada 2008 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-
niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny 
przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 12 wraz z oddaniem 
w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego 
w Gliwicach przy ulicy Pszczyńskiej 65a (III piętro), o pow. 151,65 m2 
składającego się z 4 pokoi, kuchni, spiżarki, przedpokoju, łazienki 
z WC oraz komórki. Lokal mieści się w budynku składającym się 
z 14 lokali mieszkalnych i 2 lokali użytkowych, położonym na dział-
kach nr 466 i 467, obręb Politechnika, o pow. 561 m2, zapisanym 
w KW 27378. Z prawem własności lokalu związany jest udział 
12/100 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obcią-
żeń. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Cena wywoławcza nieruchomości: 
216 700,00 zł, w tym:
cena wywoławcza gruntu: 1585,50 zł + 22% 
VAT, tj. 1934,31 zł
Wadium: 21 700,00 zł
Minimalne postąpienie: 2170,00 zł

Opłaty roczne za użytkowanie wie-
czyste gruntu zostaną ustalone w wy-
sokości 3% wylicytowanej wartości 
udziału, podwyższone o 22% poda-
tek VAT.

Udział w przetargu mogą brać osoby 
fizyczne lub prawne, które wpłacą okre-
ślone w niniejszym ogłoszeniu wadium 
na konto Zakładu Gospodarki Mieszka-
niowej w Gliwicach – ING Bank Śląski SA, 
nr 24 1050 1298 1000 0022 7947 4098 
– i dostarczą dowód wpłaty wadium (lub 
jego kserokopię) do biura podawczego 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
w Gliwicach do 24 października 2008 r. 
do godz. 15.00. Osoby fizyczne biorące 
udział w przetargu winny mieć ze sobą 
dowód tożsamości, a przedstawiciele 
osób prawnych odpowiedni dokument, 
upoważniający ich do składania oświad-

czeń woli w imieniu tych osób, w formie 
aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu 

zaoferowanej przez oferenta, który 
wygra przetarg;

• zwrotowi pozostałym oferentom, 
którzy przetargu nie wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wy-
gra przetarg, uchyli się od zawarcia 
umowy notarialnej w wyznaczonym 
terminie.

Nieruchomość zostanie udostępnio-
na w celu oględzin 10 października 
2008 r. w godzinach od 13.00 do 13.20.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana 
będzie do poniesienia kosztów notarialnych 
i sądowych związanych z nabyciem nieru-
chomości lokalowej.
Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie 
umieszczone są na stronie internetowej 
Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej 
– www.zgm-gliwice.pl Dodatkowych 
informacji na temat warunków przetargu 
udziela Zakład Gospodarki Mieszkaniowej, 
tel. 032-239-12-74, wew. 104. 

31 października 2008 r. o godz. 12.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszka-
niowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 rozpocznie się I ustny prze-
targ na sprzedaż lokalu użytkowego nr III wraz z oddaniem w wieczyste 
użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ulicy Zabrskiej 18 (parter), o pow. 82,16 m2, składającego się z 9 pomiesz-
czeń. Lokal mieści się w budynku IV-kondygnacyjnym, składającym się 
z 35 lokali mieszkalnych i 7 lokali użytkowych, położonym na działkach 
nr 34 i 35, obręb Kolej, o pow. 1235 m2, zapisanym w KW 32137. Z prawem 
własności lokalu związany jest udział 41/1000 w częściach wspólnych. 
Nieruchomość jest wolna od obciążeń. 
UWAGA! W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa, któ-
ra planuje dobudowę przewodów kominowych i wentylacyjnych oraz 
wykonanie instalacji gazowej.

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE
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q 3 października: „Pan Plamka i jego kot” – spektakl Teatru Roz-
rywki z Chorzowa (9.30 i 11.30) – scena przy Nowym Świecie, 
BLUESOWE POŻEGNANIE LATA – zespoły SIÓDMA W NOCY 
i DŻEM (19.00) – Ruiny Teatru Miejskiego

q 4 października: „Kwiat Hawaii” (18.30) – scena przy Nowym 
Świecie

q 5 października: „Kwiat Hawaii” (18.00) – scena przy Nowym 
Świecie

q 8 października: „Dance with me!” – spektakl muzyczny GTM 
JUNIOR (10.00, 18.30) – scena przy Nowym Świecie

q 10 października: „Ptasznik z Tyrolu” (18.30) – scena przy No-
wym Świecie

Gliwicki Teatr Muzyczny
ul. Nowy Świat 55/57

 tel. 032-232-11-01, 032-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 
tel. 032-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Cinema City

ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 032-231-32-39
(nieczynna do 31 października z powodu renowacji 

konstrukcji obiektu oraz remontu dachów pawilonów)

Palmiarnia Miejska

www.muzeum.gliwice.pl

Muzeum w Gliwicach

Muzeum Historii Radia i Sztuki Mediów 
RADIOSTACJA GLIWICE

 ul. Tarnogórska 129, tel. 032-300-04-04, 0693-131-292 – re-
zerwacja telefoniczna, www.radiostacjagliwicka.republika.pl

Zwiedzanie: wtorek, środa, piątek, sobota – od 9.00 do 15.00 
(w czwartki zwiedzanie do 17.00 – tylko po wcześniejszym zgło-
szeniu telefonicznym).
Wystawa stała:
• „Z myślą o przyszłości…” 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 032-338-15-81 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
– od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela, święta – od 10.00 do 15.00
Wystawa stała:
• „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów Urządzeń Technicznych” 
Wystawa specjalna:
• „Hutnicza nekropolia w Gliwicach. Rok 2008”
Wystawa czasowa:
• „Wielcy artyści w odlewach gliwickiej huty” (wystawa czynna 

do 31 grudnia)

WILLA CARO
ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 032-231-08-54 

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
– od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. Wstęp 
w czwartki bezpłatny 
Wystawy stałe:
• „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”, „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współ-
czesnej biżuterii srebrnej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”

Wystawa czasowa:
• „W kawiarni, restauracji i gospodzie” (wystawa czynna do 20 paź-

dziernika)
Uniwersytet dla Wszystkich
• 2 października, godz. 17.00 – „Miejsca przyjazne i wrogie prze-

strzenie – kilka uwag o miastach, w których żyjemy” – dr inż. arch. 
Magdalena Żmudzińska-Nowak (Politechnika Śląska)

• 9 października, godz. 17.00 – „Lwów, Stanisławów, Halicz 
– architektura miasta kresowego” – dr inż. arch. Ryszard Nakoniecz-
ny (Politechnika Śląska)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach
Nieczynna do odwołania z powodu nagłej awarii technicznej

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 032-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
– od 9.00 do 14.30, sobota, niedziela i święta – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny
Wystawa stała:
• „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic i pradzieje Ziemi 

Gliwickiej”
Punkt Informacji Kulturalnej i Turystycznej – czynny codzien-
nie w godz. 10.00-18.00.

q 2 października: „Jeszcze dalej niż północ” (18.00), „Hallam Foe” 
(16.00, 20.00)

Kino Amok
ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego 5

tel. 032-231-56-99, www.amok.gliwice.pl

III Gliwicki Miesiąc Fotografii
27 września – 9 października

ART-NOC

Gliwicki samorząd zaprasza na I edycję NOCY W GALERIACH I PRACOWNIACH. Na miłośników sztuki 
czeka w najbliższy piątek szereg atrakcji – zabawy z gliną, warsztaty malarskie, graficzne i rzeźbiarskie, 
spotkania z artystami, pokazy multimedialne, projekcje filmowe, a nawet... możliwość uwiecznienia na 
portrecie. Podwoje gliwickich pracowni i galerii będą otwarte od godzin południowych do późnego wie-
czora. O północy przewidziano recital piosenki francuskiej w Ruinach Teatru Miejskiego. Wstęp wolny!

PROGRAM GLIWICKIEJ NOCY W GALERIACH I PRACOWNIACH
3 października, godz. 18.00 – 23.30

Młodzieżowy Dom Kultury w Gliwicach, 
ul. Barlickiego 3 

• WARSZTATY GRAFICZNE – od godz. 18.00, prowadzenie: 
Aleksander Smoliński, liczba uczestników ograniczona! 

(informacje: tel. 032-232-69-54) 
• WARSZTATY FOTOGRAFII OTWORKOWEJ – od godz. 

18.00, prowadzenie: Sebastian Michałuszek, liczba uczest-
ników ograniczona! (informacje: tel. 032-232-69-54)

• DZIAŁANIA PLASTYCZNE W „JASKINI” (DLA DZIECI 
I RODZICÓW) – godz. 18.00 – 22.00, prowadzenie: Mił-

ka Karpacka
– MALARSTWO JASKINIOWE – zajęcia otwarte

– WARSZTATY RZEŹBIARSKIE – SKAMIELINY – ODLEWY 
GIPSOWE – liczba uczestników ograniczona! (informa-

cje: tel. 032-232-69-54) 
• GALERIA MDK „NA STRYCHU” – wystawa „Grafika Mło-

dych”, prezentacja prac Ryszarda Dasiewicza

Galeria Melina, ul. Częstochowska 16 
• 18.00 – otwarcie wystawy „Komputer jak pędzel”

• 19.00 – 22.00 – cykl warsztatów z dziedziny anima-
cji i grafiki, liczba uczestników ograniczona! (e-mail: 

galeriamelina@gmail.com)
– 19.00 – 20.00 – Warsztat 1 – Animacja 3D 

– 20.00 – 21.00 – Warsztat 2 – Animacja poklatkowa 
– 21.00 – 22.00 – Warsztat 3 – Grafika wektorowa 

• 18.00 – 22.30 – „Ścieżka do Sztuki” 
• 19.00 – 23.00 – projekcja prac multimedialnych przed 

Galerią Melina
• 23.30 – „Melina w Ruinach” – projekcja prac multime-

dialnych w Ruinach Teatru Miejskiego

Galeria ZPAP, Rynek 6 
• 18.00 – „Mój Lwów” – wystawa Józefa Lewcza-

ka, spotkanie z autorem
• „Noc z portretem” – portrety wykonują artyści ZPAP: 

Janina Walas (akwarela), Mirosław Goliszewski (rysunek)

Galeria ESTA, ul. Raciborska 8 
•  od godz. 18.00 – wystawa trzech gigantów polskiej 

abstrakcji: Stefana Gierowskiego, Tadeusza Łapiń-
skiego i Jana Tarasina

• prezentacja twórczości Andrzeja Urbanowicza, Jana 
Pamuły, Jana Dobkowskiego, Jerzego Lewczyńskiego 

oraz Güntera Grassa i Richarda Klanka
• możliwość nabycia prac, katalogów i innych wydawnictw

Galeria Na 2P, ul. Białej Bramy 10 
•   godz. 18.00 – wystawa litografii Marcina Hajew-

skiego, spotkanie z autorem
• warsztaty plastyczne – prowadzenie: Magdalena Duda-

Patraszewska, Jerzy Patraszewski. Liczba uczestników ogra-
niczona! (e-mail: na2p@na2p.com)

Galeria Na Piętrze (Klub Muzyczny 4Art), 
ul. Wieczorka 22 

• 18.00 – wystawa witraży i rzeźb Jerzego Jachowicza, pre-
zentacja warsztatu pracy rzeźbiarza; wystawa malarstwa 

Żanety Maksym
• 20.00 – koncert Karoliny Glazer i Acoustic Pop Quartet 

(wstęp płatny, bilety w cenie 20 zł do nabycia w Klubie 
Muzycznym 4Art) 

Galeria Miniatura, Klub Garnizonowy, 
ul. Mieszka I nr 26 

• 18.00 – 22.00 – wystawa „Przestrzeń myśli – koloryt emo-cji” – malarstwo Ewy Zajler-Płatek
• 20.00 – 21.00 – spotkanie z artystami grupy plastycznej Zarys (Filipczak, Kalikowska, Jendrysek, Kozioł, Jaworska, Chowaniak)

Galeria SMS (Salon Młodej Sztuki), 
ul. Kaczyniec – obok nr 17

• 19.00 – otwarcie wystawy „Dzień z życia” – grupa fotogra-ficzna PRECEL 

Centrum Edukacyjne im. Jana Pawła II, ul. Jana Pawła II nr 5a 
• 18.00 – wystawa zbiorowa „Jesień Życia” – twórcy niepro-fesjonalni 

Pracownia Rzeźby i Ceramiki (Stowarzyszenie Forum Ceramików), ul. Ziemowita 1 
• 11.00 – 22.00 – zwiedzanie pracowni, warsztaty, prezen-tacje, projekcje filmów, konkursy – liczba uczestników ograniczona! (informacje: tel. 0608-724-022)
– 11.00 – otwarcie pracowni, przywitanie gości, spotkanie z mistrzem, zwiedzanie pracowni

– 11.30 – 13.00 – warsztaty ceramiczne I (na świeżym po-wietrzu), zwiedzanie pracowni, spotkanie z mistrzem–13.30 – 15.00 – warsztaty ceramiczne II (na świeżym po-wietrzu), zwiedzanie pracowni, spotkanie z mistrzem; –15.30 – 16.30 – warsztaty ceramiczne III – zabawy z gliną–16.00 – „RESPEKT” – prezentacja prac przyjaciół pra-cowni, w tym członków SFC
–16.30 – multimedialna prezentacja działań Stowarzy-szenia Form Ceramików w 2008 r.

–17.30 – „RAKU PARTY” – prezentacja japońskich tech-niki wypału – ceramika RAKU, wypały ceramiki w piecu polowym, warsztaty, zabawy z gliną
–20.00 – „GLINO PARADISO” – pokazy filmów o tema-tyce ceramicznej

–21.00 – „MOCNY GAR” – konkurencje sportowo-cera-miczne z nagrodami
–22.00 – zakończenie, pożegnanie gości, ogłoszenie wyników konkursów

ATRAKCJE DODATKOWE
• godz. 18.00 – 20.30 – zwiedzanie pracowni znanych gliwickich artystów, spotkania z twórcami (Adam Styryjski – malarstwo, Maria Bereźnicka-Przyłęcka – malarstwo/akryl, Mirosław Wszo-łek – konserwacja drewna i obrazów, Piotr Kozłowski – konser-wacja kamienia) – liczba uczestników ograniczona! Informacje: tel. 0603-944-222. 


